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Az „újrajátszott” szolnoki 
csata ifjú honvédje 

Fotó: Rácz Tünde

Az Oszmán Birodalom terjeszkedése következményeként ha-
zánk a 16. század közepén hosszú idõre búcsút inthetett terü-
leti integritásának. Ezt akkor sem sikerült maradéktalanul
visszaszerezni, amikor 1699-ben a karlócai béke pontot tett a
mint  egy másfél évszázados török uralom végére,
hiszen a Magyar Királyság ettõl kezdve a
Habsburg Birodalom része lett. A kor gya-
korlatának megfelelõen, a Habsburg ural-
kodók (akik magyar királyok is voltak) az
általuk meghódított vagy birtokolt terü-
letek feletti hatalmukat kifejezésre jut-
tatták a címerükben is, amely az idõk
során egyre bonyolultabb lett. A csúcs-
pontot kétségkívül a Mária Terézia
(1740–1780) 1752. évi kis titkos pe-
csétjén látható címerkép jelenti: azon
ugyanis nem kevesebb, mint huszonhat
címer kapott helyet.

– Egy összetett címerrõl beszélünk,
amely egy-egy ívelt oldalú, csücskös talpú
nagypajzsból, középpajzsból és szívpajzsból
áll. A szívpajzsban az Ausztriai-ház (vörös
mezõben ezüst pólya) címere, míg a közép-
pajzsban (más néven boglárpajzsban) a magyar kiscí-
mer látható – mondta dr. Csáky Imre alezredes, a HM
Hadtörténeti Intézet és Múzeum címertörténésze.

A nagypajzsban (vagy alappajzsban) 24 címer szerepel, az
elsõ sorban rögtön nyolc: Csehországé (ezüst oroszlán), Dalmá-
ciáé (három arany leopárdfej), Horvátországé (vörössel és ezüsttel sakko-
zott mezõ) és Szlavóniáé (kék mezõben két ezüst, hullámos pólya, az általuk közbezárt vörös mezõben futó nyest, a felsõ
kék mezõben lebegõ arany csillag). Ezeket követi három spanyol tartomány, Kasztília (vörös mezõben lebegõ arany várto-
rony), Leon (ezüst mezõben vörös oroszlán) és Aragónia (arany mezõben négy vörös cölöp) címere, végül Szicíliáé (a ha-
rántnegyedelt pajzs 1. és 4. arany mezejében négy vörös cölöp, a 2. és 3. ezüst mezõben pedig egy-egy fekete sas).

A második sorban kapott helyet Burgundia vörössel szegélyezett, arannyal és kékkel ötször jobbharánt osztott pajzsmezõje,
Szilézia arany mezõben ábrázolt fekete sasa és Stájerország ezüstszínû heraldikai állatszörnye, egy úgynevezett füstölgõ
párduc. Karintia (a hasított pajzsmezõ 1. vörös mezõjében ezüst pólya, a 2. arany mezõben három fekete oroszlán) jelképe zár-
ja a második sort, míg a harmadikat Krajnáé nyitja: egy vörössel fegyverzett, arany koronás kék sas, mellén és szárnyain
holdsarló alakú, arannyal és vörössel két sorban négyszer sakkozott pánttal. Következik Morvaország (arany koronás,
arannyal fegyverzett, vörössel és ezüsttel sakkozott sas), Burgau (ezüst mezõben három vörös jobbharánt pólya, egy arany cö-
löppel), Felsõ-Lausitz (arany várfal) és Alsó-Lausitz (lépõ vörös bika) címere.

A negyedik sor elsõ helyén a Habsburg tartomány kék koronás, kékkel fegyverzett, kiöltött kék nyelvû vörös oroszlánja
áll, melyet Jülich (fekete oroszlán) és Lotharingia (arany mezõben vörös jobbharánt pólya, benne három ezüst törpe sas) jel-
képe követ. A sor közepén kapott helyet Toscana címere: arany mezõben egy nagyobb kék lepény, benne három arany lili-
ommal, alatta öt kisebb vörös lepény, 2-2-1 elrendezésben. Három címerrel maradtunk már csak adósak: a mai Franciaor-
szág területén fekvõ Bar hercegségével (két aranyszínû hal, körülöttük összesen négy, lóherevégû arany kereszt), Tiroléval
(arany koronás, arannyal fegyverzett vörös sas, melynek szárnyai egy-egy lóherelevélben végzõdõ arany pánttal vannak
megrakva) és Görzével (jobbharántosztott pajzs, a kék mezõben lépõ arany oroszlán, az ezüst mezõben két vörös balharánt pó-
lya). A szívpajzson osztrák fõhercegi, a középpajzson a magyar királyi, a nagypajzson uralkodói korona kapott helyet, míg a
pajzstartó egy kétfejû, arannyal fegyverzett, kiterjesztett szárnyú német–római császári sas.

Ezt a rengeteg elemet II. Lipót (1790–1792) uralkodása idején újrarendezték, melynek eredményeként új magyar állam-
címer született: a kétszer vágott és hasított középpajzs elsõ sorába Horvátország, Dalmácia és Szlavónia, a második sorába
Bosznia és Szerbia, a harmadik sorába pedig Kunország, Galícia, Ladoméria és Bulgária címere került. Szívpajzsában Ma-
gyarország koronás kiscímere, alappajzsában pedig Erdély címere és az osztrák–német mellékcímerek láthatók.

Feith László

A magyar államcímer története (3.)

CÍMERERDŐ A CSÁSZÁRI SASON
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HADERŐ

Az igazi katona nem azért harcol,
mert gyûlöli, ami elõtte van, ha-
nem mert szereti, ami mögötte –

idézte Gilbert Keith Chesterton angol
író és filozófus szavait beszéde kezde-
tén az államfõ. Kiemelte, hogy e sorok
kristálytisztán fogalmazzák meg a ka-
tonák érzelmeit, amelyek csak így leírva,
kimondva válnak igazán érthetõvé. A
Honvédelmi Minisztérium és a Magyar
Honvédség vezetõ beosztású táborno-
kaihoz, tisztjeihez szólva hangsúlyoz-
ta, hogy a magyar honvédelem rendkívül
fontos megújuláson ment és megy ke-

resztül.  Egyfelõl feladatainak közigaz-
gatási, hadszervezési újragondolása,
másfelõl a közrendben, a közösségi élet-
ben és a nevelésben betöltött szerepé-
nek látható és érezhetõ megerõsítése zaj-
lik. Erre nagy szükség is van – fûzte to-
vább gondolatait –, hiszen az elmúlt esz-
tendõkben bõséggel megmutatkozott,
mi történik, ha a honvédelmet csak mun-
kának, a katonaságot csak szakmának
tekintjük, és megpróbáljuk megfoszta-
ni attól, ami mögötte van: a szolgálat és
hûség fogalmától. Többek között ezért is
tapasztaltam örömmel, hogy a Magyar
Honvédség újraéli régi jó hagyománya-

it, erõt merít a múltból. Ennek egyik ne-
mes fejleménye, hogy a honvédelmi tör-
vény módosítása alapján felállítják a
Honvéd Koronaõrséget, így hatvanhat
esztendõ után ismét katonák fogják õriz-
ni nemzeti jelképeinket, köztük a Szent
Koronát.

Saját, fõparancsnoki funkciójáról szól-
va Schmitt Pál kiemelte: e feladatának
a jövõben úgy kíván eleget tenni, hogy
személyében összekötõ kapocs legyen
az ország vezetése, a honvédség és az
állampolgárok között. A köztársaság el-
nöke szólt arról is, hogy a társadalom
elvárja a Magyar Honvédségtõl, hogy
legyen mindig hadra fogható, és bevet-
hetõ; nyújtson békeidõben is biztonsá-
got, és növelje az ország tekintélyét a
világban. Ugyanakkor – tette hozzá –
legalább ilyen lényeges, hogy megle-
gyen a kölcsönösség:
vagyis a hadsereg is
megkapja azt az elisme-
rést a társadalomtól, ami
teljesítményével, hiva-
tástudatával arányosan
megilleti.

Dr. Hende Csaba –
folytatva a köztársasági
elnök gondolatmenetét
– értékelése elején hang-
súlyozta: a Magyar
Honvédség olyan nem-
zeti intézmény, amely
arra szolgál, hogy meg-
védje az ország állam-
polgárainak életét, biz-

tonságát. E hivatásának betöltésérõl az
elmúlt évben több alkalommal is tanú-
bizonyságot tett – a nyári árvizeknél, az
októberi vörösiszap-katasztrófánál, és
szövetségesi kötelezettségei teljesíté-
se során egyaránt. Tette és teszi mind-
ezt egyre nehezebb gazdasági körülmé-
nyek közepette, s a 2011-es év sem lesz
könnyebb e területen – utalt a honvé-
delmi miniszter a hatalmas államadós-
ságra, és a 250 milliárd forintos stabili-
tási alap létrehozására, illetve az ennek
következtében a tárcára háruló terhek-
re. Ugyanakkor tette hozzá – a honvé-
delmi tárca számára 2011-ben megha-
tározott pluszköltségvetésnek köszön-
hetõen a „számla” csaknem nullszaldós,
ésszerû gazdálkodással, a fejlesztések
átütemezésével, és a „minden erõ és esz-
köz a csapatokhoz” elv szem elõtt tar-
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TÖRTÉNELMI FELADAT
HADRA FOGHATÓ, BEVETHETŐ, BIZTONSÁGOT NYÚJTÓ HONVÉDSÉG

IRÁNTI TÁRSADALMI IGÉNY; KORSZERŰ HADERŐSZERKEZET ÉS 

PÁLYAMODELL KIALAKÍTÁSA; TAKARÉKOS GAZDÁLKODÁS ÉS FŐ FIGYELEM 

A CSAPATOKRA; A KORRUPCIÓ, A BÜROKRÁCIA FELSZÁMOLÁSA, VALAMINT

A KOMMUNIKÁCIÓ JAVÍTÁSA… TÖBBEK KÖZÖTT E GONDOLATOK 

JEGYÉBEN TARTOTTA MEG ÉVES ÉRTÉKELŐ ÉS FELADATSZABÓ 

ÉRTEKEZLETÉT – DR. SCHMITT PÁL KÖZTÁRSASÁGI ELNÖK 

JELENLÉTÉBEN – DR. HENDE CSABA HONVÉDELMI MINISZTER. 

Nemzeti érdek, szövetségesi kötelesség

Szabó Béla     � Fotó: Rácz Tünde 



HADERŐ

tásával a honvédség elé kitûzött felada-
tok végrehajthatók.

Ez a feszített gazdálkodás azonban a
régi rend szerint nem teljesíthetõ – emel-
te ki Hende Csaba –, ezért a jövõben
gyökeres átalakításokra lesz szükség.
Az idei év kiemelt feladata a korszerû
haderõszerkezet kialakításának folyta-
tása, a Honvédelmi Minisztérium és a
Honvéd Vezérkar felépítésének, mûkö-
dési rendjének, az egyes szervezetek,
osztályok hatáskörének felülvizsgálata,
ésszerûsítése.

A honvédelmi miniszter mindezek
mellett három területrõl kiemelten is
szólt. Elengedhetetlenek tartja az elmúlt
évek korrupciós ügyeinek kivizsgálá-
sát, és szervezeti átalakításokkal, törvé-
nyi, rendeleti módosításokkal a kor-
rumpálás lehetõségének kizárását. Fon-
tos feladat a bürokrácia csökkentése,
amelyet a belsõ szervezeti rend áttekin-
tésével, ésszerûsítésével, a hatáskörök
megfelelõ vezetési szintre történõ uta-
lásával lehet a legegyszerûbben elérni.
Ugyancsak át kell tekinteni a tárca kom-

munikációs tevékenységét is annak ér-
dekében, hogy a társadalom hiteles for-
rásból, „elsõ kézbõl” értesüljön a Ma-
gyar Honvédség tevékenységérõl, elért
eredményeirõl, problémáiról.

2011-ben – emelte ki a tárca vezetõje
– elsõbbséget élvez az országvédelem-
mel kapcsolatos feladatok tervezése,
végrehajtása, a szövetségi kötelezett-
ségvállalások, missziók eddig megszo-
kott színvonalú teljesítése és a vezetés
hatékonyságának növelése.

A tárca folytatja idén is „tartalékos
programját”: a már rendszerbe állt ön-
kéntes tartalékosok mellett a fõ figye-
lem a mûveleti tartalékos rendszer ki-
alakítására fog irányulni. Ennek azon-
ban meg kell teremteni a társadalmi, gaz-
dasági hátterét is – ha kell, gazdasági
ösztönzõ intézkedésekkel –, annak ér-
dekében, hogy a majdani mûveleti tar-
talékosok munkaadói is érdekeltek le-
gyenek a rendszer mûködtetésében.
Ugyancsak az idei év kiemelt feladata
lesz a kiképzés hatékonyságának növe-
lése – fõleg kisalegység-szinten –, illet-
ve a katonai rend, a fegyelem és az er-
kölcs további szilárdítása.

Végezetül Hende Csaba a katonai pá-
lyamodellrõl, az ön- és továbbképzések
fontosságáról szólt. Bejelentette, hogy
a hamarosan megalakuló közszolgálati
egyetem mellett – a fiatalok hazafias ne-
velése, a hadsereg utánpótlásának biz-
tosítása érdekében – újra létrehoznak
egy katonai kollégiumot is, mégpedig
Debrecenben. 
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Budapest és Gödöllõ, február 24-25.
A védelmi miniszterek informális
megbeszéléseinek menetrendjét át-

alakították a fejlemények. 
Afrika északi fertályán ismét a remény

zászlaját – a függetlenné válás 1951-es
szimbólumát, Líbia piros-fekete-zöld
színû sávokból álló, a fekete sáv közepén
fehér félholddal és csillaggal ékített lo-
bogóját – lengették a regnáló hatalmat
ellenzõ tömegek. 

Kadhafi – katonáival, zsoldosokkal,
felfegyverzett híveivel – a tömegbe lö-
vetett, ahol, és amikor csak lehetett. Mo-
biltelefonnal készített véres felvételek
járták be a világot. 

Reng a föld az arab világban – írják a
hírügynökségek. Hol is volt és van az
epicentrum? Tunéziában, Egyiptomban,
Jemenben, vagy éppen Líbiában? Ma
még sem ezt, sem a folyamat végét nem
mondhatjuk meg biztosan. De hogy el
ne feledjük, Kadhafi a sortüzeken kívül
más eszközt is bedobott. Történetesen
hazánk – mint az EU soros elnöki tisztét
betöltõ állam – nagykövetét berendelte,
mondván, a zavargásokért az Európai
Unió által is támogatott idegen behatolók

Informális védelmi csúcs Gödöllőn

DIPLOMÁCIAI
NAGYÜZEM
BE KELL LÁTNOM, A MAGYARORSZÁGI 
ESEMÉNYEK MOST AFRIKÁBAN KEZDŐDNEK. FÉL
SZEMMEL A TÉVÉT LESEM, MIKOR SZÁLL LE VÉGRE
A MALÉV 737-ESE A LÍBIÁBÓL KIMENEKÍTETT 
MAGYAROKKAL. KÖZBEN VISSZA A TUDÓSÍTÁS-
HOZ, AZ UNIÓS TAGÁLLAMOK VÉDELMI 
MINISZTEREINEK BUDAPESTEN ÉS 
GÖDÖLLŐN TARTOTT INFORMÁLIS TANÁCSKO-
ZÁSÁHOZ. DE A FEKETE KONTINENS ISMÉT
„KÖZBESZÓLT”: FERIHEGYEN LESZÁLLT A GÉP,
FEDÉLZETÉN KILENCVENHAT UTASSAL, KÖZTÜK
HUSZONNÉGY MAGYAR ÁLLAMPOLGÁRRAL… 
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Mindenesetre, ami a védelmi mi-
niszterek informális megbeszéléseinek
idején sajtótájékoztató, háttérbeszél-
getés témája és nem hivatalos napirendi
téma volt, az lapzártakor már valóság-
gá vált. 

A védelmi tárcák vezetõinek tanács-
kozását hivatalból elnöklõ Catherine
Ashton, EU külügyi és biztonságpoli-
tikai fõképviselõ, és a házigazda, dr.
Hende Csaba honvédelmi miniszter az
uniós szándékokat, az egységes döntés
és fellépés fontosságát hangsúlyozták,
mindenekelõtt a civil uniós állampol-
gárok életének megóvásáról szóltak.
Mondván, megfontolás tárgyát képezik
bizonyos kényszerítõ uniós intézkedé-
sek, amelyek hatékonysága viszont a
tagállamok egységes fellépésén múlik.
Itt említjük meg, hogy a napi hírek sze-
rint, a gödöllõi eseményekkel egy
idõben, a diplomáciai nagyüzem, illetve
a közös külpolitikai és biztonságpoliti-

kai törekvések megvalósításának ré-
szeként, Brüsszelben tárgyaltak (lap-
zártakor döntöttek is) a szankciókról, a
humanitárius segítség lehetõségeirõl az
EU tagállamainak képviselői.  

Az ülésen – a szövetség és az EU leg-
magasabb szintû együttmûködésének
jeleként – részt vett Anders Fogh Ras-
mussen. A NATO fõtitkára az uniós
védelmi miniszterekkel az afrikai, il-
letve a líbiai eseményekrõl folytatott
konzultációját követõ sajtótájékozta-
tón mondta: „A gyilkolás, a brutalitás
aggasztó. A legfontosabb az, hogy az
emberi életeket megvédjük”. Majd be-
jelentette: Brüsszelben kezdeménye-
zésére rendkívüli ülést tart a NATO
legfontosabb döntéshozó szerve, az
Észak-atlanti Tanács. Az ülésrõl
szûkszavú közlemény látott napvilá-
got, melynek lényege: ha kell, a szö-
vetség a líbiai fejleményekkel kapcso-
latban mind az ENSZ-szel, mind pe-

dig az EU-val együttmûködve hozza
meg döntéseit.  

E sorok írásakor a világszervezet
honlapján (un.org) olvashattuk: „Az
ENSZ Biztonsági Tanács február 26-
án egyhangúlag döntött a líbiai ható-
ságok elleni szankciók bevezetésérõl,
melyek értelmében fegyverembargó-
val és a vezetõk vagyonának befa-
gyasztásával sújtja az országot, míg a
civil tüntetõk erõszakos elnyomása
ügyében a Nemzetközi Büntetõbíró-
sághoz fordul.” 

Az Európai Bizottság – és errõl szó
volt a védelmi miniszterek tanácsko-
zásának befejezõ napján is – február
25-én döntött: hárommillió eurót ki-
tevõ humanitárius segélyt nyújt Líbi-
ának és a szomszédos országoknak. 

Az Európai Unió védelmi miniszte-
reinek elsõ napi programja során, a bu-
dapesti Szépmûvészeti Múzeumban
tartott munkavacsorán, áttekintették az

EU jelenlegi katonai mûveleteit. A
munkavacsora elõtt dr. Hende Csaba
hazai és külföldi újságíróknak tartott
háttérbeszélgetésen adott részletes tá-
jékoztatást a védelmi miniszterek ta-
nácskozásán tervezett témákról, így az
Afrika földjén zajló EU-mûveletekrõl.
Egy kérdésre válaszolva elmondta: ma
már egyre több állam kéri, hogy szé-
lesítsük ki a tengeri missziót, mert egy-
re veszélyesebbek a kalózok. Csakhogy
bonyolult kérdés például az, hogy az
elfogott kalózokat nyugati országok
bíróságai elõtt vonják-e felelõsségre,
vagy sem. És különleges nehézséget
jelent az is, hogy hatszáz túsz van a
tengeri rablók kezén. 

A Balkánon zajló uniós mûveletrõl
szólva, dr. Hende Csaba, a tanácsko-
zást követõ sajtótájékoztató során, ma-
gazinunk kérdésére elmondta: 

– Az EU folyamatban lévõ mûvele-
teirõl a munkavacsorán váltottunk szót.

Beszéltünk a legfontosabbról, a bosz-
nia-hercegovinai ALTHEA mûveletrõl,
illetve hadereje, az EUFOR jövõjérõl.
A téma azért is érdemel kiemelt fi-
gyelmet, mert a mûvelet fordulópont-
hoz érkezett, ugyanis idén november-
ben lejár a mûvelet ENSZ-mandátu-
ma. Azaz, rövidesen döntenünk kell,
hogy megmaradjon-e az ALTHEA
végrehajtó jellege, vagy sem. Ha pe-
dig nem, akkor miként alakuljon át az
EUFOR? Katonai kiképzést segítõ, ta-
nácsadó, avagy más jellegû erõvé? E
tekintetben különféle vélemények
hangzottak el. Általánosságban el-
mondható, egyik tagállam sem fejez-
te ki szándékát a misszió erõinek nö-
velésére.

A védelmi miniszterek programján
kiemelt téma volt a tagállamok védel-
mi képességeinek összehangolása, a
költségek hatékonyabb megosztása.
Számos példáról szólnak a napi hírek,

és jó tudni, hogy hazánk részvételével
kialakított együttmûködés is szerepel
köztük. 

Dr. Hende Csaba a pápai Nehéz Lé-
gi Szállítóezred, illetve a C–17-es stra-
tégiai légi szállítási flotta példája, ti-
zenkét ország együttmûködésének si-
kere mellett, új magyar ajánlatokról is
szólt. Nevezetesen, a szentendrei ki-
képzõbázison teljes körû oktatási-ki-
képzési módszertant dolgoztak ki a rög-
tönzött robbanóeszközök elleni véde-
lem témakörében. Hazánk e képessé-
gét szívesen megosztja az EU-tagálla-
mok, illetve a NATO-tagállamok had-
seregeivel. Ugyancsak szívesen ajánl-
juk fel azon honvédkórházi egészség-
ügyi, katona-egészségügyi képessé-
günket, amely nemzetközi hírû; a ma-
gyar katonaorvosok, az egészségügyi
szakszemélyzet misszióról misszióra,
számos mûveletben bizonyították már
tudásukat. 
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Dr. Schmitt Pál köztársasági elnök 
a Sándor-palotában fogadta

Anders Fogh Rasmussent, a NATO főtitkárát

Dr. Hende Csaba 
a sajtótájékoztatóra 
invitálja Catherine Ashtont



HADERŐ Fotó: Rácz Tünde és archív

A katona attól katona,
hogy látszik rajta…

A HONVÉDELMI MINISZTÉRIUM VEZETŐIT

BEMUTATÓ SOROZATUNKBAN EZÚTTAL

FODOR LAJOS NYUGÁLLOMÁNYÚ VEZÉR-
EZREDES, KÖZIGAZGATÁSI ÁLLAMTITKÁR

ÉLETÚTJÁNAK FELVÁZOLÁSÁRA VÁLLAL-
KOZUNK. BÁR  AHOGY A TÉMÁK, A FEL-
ADATOK, A HELYSZÍNEK SOKASÁGA JELZI,

A SOKSZÍNŰ ÉLETÚTNAK CSUPÁN A LEG-
JELENTŐSEBB ÁLLOMÁSAIN ÁLLUNK MEG

EGY-EGY PILLANATRA.
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Á llamtitkár úr! Hogyan kezdõdött
katonai pályafutása?
– Jelentkeztem a jogi egyetemre,

de nem vettek fel. Érettségi után rövid
ideig dolgoztam, majd novemberben be-
vonultam sorkatonai szolgálatra, az ak-
kori flottillához. Gondolkodtam rajta,
hogy még egyszer nekifutok a jognak,
de aztán mégis a katonai fõiskolára je-
lentkeztem. Felvettek, mégpedig a lö-
vész szakra. Akkor indultam el a több
évtizedig tartó úton, de talán harmadéves
koromban döntöttem el végleg: katona
leszek. 1970-ben avattak tisztté.

– Mikor érezte elõször, hogy megta-

lálta azt a bizonyos marsallbotot a ta-
risznyájában?

– A lövészhallgatók két szakaszt al-
kottak, és a két társaság között kialakult
egy egészséges rivalizálás. Igen, rivali-
záltunk egymással a sportban, a kikép-
zésben, a lövészetben, a harcászatban.
Voltak sikerélményeink, és egyre inkább
elkezdtük szeretni azt, amit csináltunk.
Kazai Barna ezredes – sokunk példaképe
– volt akkor a szentendrei katonai fõis-
kola parancsnoka. Õ mondta egyszer ne-
künk, növendékeknek: igaz, hogy esõ
van, sár van, hó van, de a katonának eb-
ben is meg kell találni a szépséget. Ezzel
elõször nem tudtunk mit kezdeni, de
késõbb jöttek a sikerélmények, fõleg,
amikor már csapatgyakorlatokra is el-
mentünk. Az akkori Magyar Néphadse-
regben szolgáló sorkatonák rajparancs-
nokaiként, szakaszparancsnokaiként vet-
tük hasznát a tanultaknak. Én Nagykani-
zsán voltam csapatgyakorlaton két alka-
lommal is, és ezek mind-mind hozzájá-
rultak ahhoz, hogy azt mondtam, igen,
én ezt a hivatást választom.  

– Szóba került az imént egyik példa-
képük. A nagy embereket utánozni kell,
vagy inkább meg kell fejteni a titkukat?

– Kellenek a példaképek. Számomra
az elsõ katonatiszt édesapám volt, de az-
tán a seregben mindig akadt, akire ér-
demes volt felnézni. Néha még az illetõ
szavajárását is eltanultuk. Utánoztuk,
ahogy az egyenruhát viseli, mert a ka-
tona attól katona, hogy látszik rajta. Ha
visszanézek az életutamra, ma is a csa-
patoknál kezdeném.

Fiatalon megnõsültem, a feleségem
édesapja is katona volt. Idõközben Bu-
dapesten is maradhattam volna, vala-
miféle „íróasztalos” beosztásban, de a
katonai fõiskolán tapasztaltak alapján
azt mondtam: én parancsnok, kiképzõ
akarok lenni, a lõtéren, a gyakorlaton
szolgálni télen-nyáron. 

– Nagykanizsa, Nagyatád, Lenti…,
helyõrségnevek az életrajzából. Melyik
mit jelentett önnek?

– Nagykanizsán kezdtem szakaszpa-
rancsnokként, Nagyatádon már ezred-
parancsnok voltam. Lentiben, az „elát-
kozott helyõrségben” akkoriban nem
volt minden rendben. A hadsereg veze-
tése pedig úgy döntött, hogy mivel
Nagyatádon jól mentek a dolgok – és
ezt az én nevemhez kötötték –, engem
neveznek ki oda parancsnoknak. A fe-
leségem sírt, hogy mondjam meg, ugye
leváltottak, mert aki Lentibe kerül, azt
leváltották… Közel négy esztendõt töl-
töttünk ott, jól éreztük magunkat az or-
szág déli határán. Bár sok-sok álmatlan
éjszakába került, de végül sikerült olyan
vezetést összekovácsolni, amely kato-
nai szakmai szempontból bizonyítani
tudott. 

Nem tagadom, néha elszabadultak az
indulatok, sor került személycserékre is,
mert voltak, aki úgy fogták fel, hogy ez itt
az idegenlégió, eszünk-iszunk, jól meg-
vagyunk. Számukra nem volt fontos a
katonai fegyelem, a kiképzés. Nos, ebbe
én keményen beleavatkoztam, és úgy két
év után már lehetett látni a változást. Úgy
vélem, a személyes példamutatásnál nincs
jobb a világon. Nekem sikerült magam
mellé állítani azt a csapatot, és olyan ma-
gas szintre emeltük a kiképzést, hogy an-
nak révén a hadsereg legkiemelkedõbb
alakulatává vált Lenti. 

– Elég volt az „elátkozott helyõrség”
hírének megváltoztatáshoz egy kariz-
matikus vezetõ, vagy segített a változó
idõk változó szemlélete is?

– Az igazsághoz tartozik, hogy az
akkori minisztériumi vezetésnek, vala-
mint az akkori hadseregvezetésnek is
érdeke volt, hogy Lentiben konszolidá-

lódjanak a viszonyok. Tehát kaptunk se-
gítséget, sõt mondhatom, anyagi segít-
séget is. Létezett egy bizonyos „lenti fel-
virágoztatási terv”, amelyet mi valósí-
tottunk meg. Az állomány életkörülmé-
nyei jelentõsen javultak, beleértve a sor-
katonákét is. Akkoriban volt még Fo-

dor-féle diszkó is… Az életem megha-
tározó élményeként emlékszem vissza
Lentire, ahová a mai napig visszajárok. 

– Bizonyára híre ment sikereinek, mert
a munkát Budapesten folytathatta.

– Akkoriban a katonai berkekben is
sok változás történt. 1987-ben a nép-
hadsereg „lépést váltott”, és már nem a
szovjet szisztémát követte a vezetés.
Oláh István volt a vezérkari fõnök, majd

õ lett a honvédelmi miniszter. Megíté-
lésem szerint magyar gondolkodású ka-
tona volt, aki más szisztémát bátorko-
dott bevezetni, a szovjetekkel történõ
egyeztetés nélkül. Akkoriban fiatalabb
parancsnokokat kerestek; engem ismer-
tek és elismertek kiképzési szakember-

ként, gyakorlatok szervezõjeként és vég-
rehajtójaként egyaránt, így a kiképzési
fõcsoportfõnökségre kerültem, ott let-
tem fõnökhelyettes. Fél év múlva, egy
személyi változás után, én lettem a
fõnök; akkor már az egész Magyar Nép-
hadsereg kiképzése, az általános kato-
nai alapkiképzés, a szolgálati alapisme-
ret, a sport e fõcsoportfõnökséghez tar-
tozott. Ez olyan szempontból volt jó is-

KELLENEK A
PÉLDAKÉPEK
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vezérkari főnök egy fogadáson



kola, hogy mindazt, amit addig ezred-
és dandárszintig tudtam, azt már a had-
erõ szintjén kellett ellenõrizni, irányíta-
ni. Innen Székesfehérvárra vitt a sor-
som, az akkori 5. hadsereg parancsnok-
ságára, amely késõbb kapta a szárazföl-
di csapatok parancsnoksága elnevezést.
Gyuricza Béla altábornagy volt akkor a
parancsnok, aki azelõtt már kétszer is
volt parancsnokom, tehát ismerte sze-
mélyes kvalitásomat, tulajdonságaimat,
és valószínû, hogy az õ kezdeményezé-
sére kerültem oda. Helyetteseként egyéb-
ként szintén a kiképzéssel foglalkoztam.

– Ezután egy rövid „vendégszereplés”
következett egy titokzatos világban, a
katonai hírszerzésnél.

– A Katonai Felderítõ Hivatal hasz-
nos kitérõ volt. Odakerülésem egyik öt-
letgazdája Raffay Ernõ, az akkori poli-
tikai államtitkár volt, aki úgy vélte, kell
egy olyan vidéki tábornok, aki nincs –
úgymond – megfertõzve a „budapesti
gondolkodással”. Így hát ilyen vidéki
tábornokként lettem a KFH vezetõje, de
megjegyzem, ekkor egyben a vezérka-
ri fõnök helyettese is voltam. Nem szé-
gyellem, kakukktojás voltam abban a
csapatban. Elég zûrös idõszak volt, rész-
ben a délszláv válság miatt, de nagyon
sokat tanultam hivatalbeli kollégáimtól.
Mindig az volt az érzésem, hogy a KFH-
nál tett kirándulásom, vagyis a katona-
diplomácia, a hírszerzés, illetve ennek
a világnak a megismerése nagyon sok
segítséget nyújtott késõbbi pályafutá-
som alatt. 

A hivatalvezetést követõen szolgál-
tam a Honvéd Vezérkar fõnökének elsõ
helyetteseként, ezt követõen a honvé-
delmi tárca védelempolitikai helyettes

államtitkáraként, majd 2003 februárjáig
a Magyar Honvédség parancsnokaként,
vezérkari fõnökként.

– Egy újabb pályamódosítás, vagyis a
diplomáciai szolgálat kezdetének éve
is 2003.

– Az elõzõ év õszén, az akkori hon-
védelmi miniszterrel, Juhász Ferenccel
leültünk beszélgetni, mivel voltak olyan
pontok, ahol nem értettük meg egymást.
Egészen pontosan emlékszem a kije-
lentésére: semmi baj, keressük meg
együtt az utódot… Megkerestük. Aztán
szintén õ kérdezte, vállalnék-e nagykö-
veti funkciót? Vállaltam. Gyakorlatilag
hamar, már februárban megtörtént a vál-
tás a posztomon. Azután Kovács László
külügyminiszternél voltam egy szemé-
lyes meghallgatáson. A beszélgetésünk
során végül megkérdezte, hogy mit szól-
nék Camberrához? Én mondtam: akkor
hát Camberra! Külügy minisztérium, 5-
ös területi fõosztály – ez külön fejezete
az életemnek. Hat hónapom volt arra,
hogy felkészüljek Ausztráliából, Új-Zé-
landból, még a közlekedési szabályokból
is. 

– A Honvédelmi Minisztérium köz-
igazgatási államtitkáraként hogyan lát-
ja a haderõ, a katonák helyzetét?

– Mindig vallottam, hogy a Magyar
Honvédség nemzeti intézmény, és a hon-
védelem nemzeti ügy. Nem lehet úgy
szolgálni, hogy a társadalom, a politi-
kai elit nem érzi magáénak a katonáit.
Van mit megvédeni, és szilárd vélemé-
nyem, hogy ennek az országnak nem-
zeti alapon szervezett, kisméretû, de jól
felszerelt, jól kiképzett, professzionális
haderõre van szüksége. Olyanra, ame-
lyet anyagilag is tisztességesen elismer

a nemzet. Ez nem független a szövetsé-
gesi viszonyainktól, hiszen hazánk tag-
ja a NATO-nak és az Európai Uniónak.
A Magyar Honvédség integrált, egyen-
rangú része a közös védelemnek. Az
nem járható út, hogy a Magyar Hon-
védség az elmúlt években sok képessé-
gét elveszítette. A haderõ attól haderõ,
hogy vannak katonai képességei. A mos-
tani kormánynak és a honvédelmi veze-
tésnek az egyik legfõbb célja, hogy eze-
ket a képességeket újból megteremtse. 

Az egyik kiemelt cél, a tartalékos rend-
szer megteremtése. Elsõ lépésként már
mintegy kétezer önkéntes védelmi tar-
talékos õrzi és védi a honvédség több
mint ötven objektumát. De a jövõ év ja-
nuárjától már szolgálatba állnak az ön-
kéntes mûveleti tartalékosok is. Az or-
szág és hadereje tehát nem engedheti
meg magának, hogy veszendõbe men-
jenek a katonai, a technikai képességei,
és hogy ne rendelkezzen mozgósítható
tartalékos erõvel. 

– A hadsereget fegyelmezett és ki-
képzett katonák alkotják. Mit kíván ten-
ni a honvédelmi vezetés az õ életük job-
bá tételéért?  

– Legnagyobb örömömre szolgál,
hogy hozzáfogtunk az új humánpoliti-
kai koncepció kidolgozásához, az elsõ
változat el is készült. Rendkívül lénye-
ges, hogy az ember, a katona áll az el-
képzelések központjában. Korábban so-
kan beszéltek arról – csak éppen soha
nem valósult meg igazából –, hogy pró-
báljunk meg kialakítani és mûködtetni
egy kiszámítható katonai életpálya-mo-
dellt. Egyebek mellett ez azért fontos,
mert amikor egy civil fiatalember elha-
tározza, hogy hivatásos katona lesz, és
végignézi a katonai pályamodellt, ak-
kor kiszámítható, egymásra épülõ állo-
másokat, elõmeneteli, egzisztenciális
lehetõségeket kell látnia.  

A jövõben, törekvéseink szerint a
tiszthelyettesi kar képezi a hadsereg ge-
rincét. Kétszer-háromszor több tiszthe-
lyettes kell, mint tiszt, sok hadnagy kell
és kevesebb fõhadnagy, õrnagy, ezre-
des. Most egyébként közel 400 ezredes
szolgál a Magyar Honvédségben. Szó-
val, ezen a rossz állományszerkezeten
változtatnunk kell, s a konkrét lépések
elõkészítésén már egy szakmai csoport
dolgozik.  

Változtatni kívánunk más dolgokon
is. Nem tartható fenn például az az ál-
lapot sem, hogy a Magyar Honvédség
parancsnoki állományának közel 90 szá-
zaléka nem ott lakik, ahol szolgál, ahol
mondjuk helyõrségparancsnok vagy csa-
patparancsnok. Ennek egyik oka, hogy
megváltoztak a lakásviszonyok, nincs
helyben mobilizálható lakás, ahova köl-
tözhetne. Épp ezért nagy távolságról jár-
nak be szolgálati helyükre, ami nem nor-
mális állapot. Ennek a rendbetételéhez
hosszabb idõ és megfelelõ humánpoli-
tikai koncepció kell. Persze belátható:
a szolgálati lakás azért van, hogy a hi-
vatásos katonának és családjának ott le-
gyenek meg az életfeltételei, ahol szol-
gál. Ma iszonyatos pénzt költünk utaz -
tatásra. Buszok viszik az állomány több-
ségét, mások külön engedély alapján
személygépkocsival közlekednek. Mind-
ezért ráadásul jelentõs összegeket fize-
tünk ki. A honvédelmi vezetés elszánt
e stratégiai célok elérésében, elszánt a
katonai életpálya megfelelõ alakításá-

ban, a kiszámíthatóság, a lakhatás kö-
rülményeinek kialakításában.  

– A Balaton-átúszásnál mindig Ön ve-
zette a katonák úgynevezett úszó erõdjét.
Mire marad manapság ideje?

– Sportfüggõ ember vagyok. Fõként
teniszezem, hétvégenként úszom. A lo-
vaglás már nem tölt be akkora szerepet
az életemben, mint korábban, de végül is
nekem kikapcsolódás a sport. A katonai
hivatás erõnlétre, sportra épül, ezért
szükségesek az erõnléti követelmények.

Békeidõben is ügyelni kell arra, hogy
jó szellemi és erõnléti állapotban tart-
suk a csapatokat, a katonákat. Pályafu-
tásom során ezért is volt meghatározó
a sport; katonáimmal többszörös járõr-
bajnokok voltunk, én például 19 éve-
sen a hadsereg úszóversenyein dobo-
gós helyezéseket értem el. Szakasz-
vagy századparancsnokként rendsze-
rint teljesítettem azt a követelményt,
amit katonáimtól elvártam. A szemé-
lyes példamutatást mindig is fontosnak
tartottam. A sportszervezés és a sport
támogatása egyaránt része életemnek.
Huszonegy éve vagyok a Magyar Hu-
szár- és Lovas Hagyományõrzõ Társa-
ság elnöke. A másik szerelmem a vízi-
labda. A Budapesti Honvéd vízilabda-
szakosztálynak elnöke vagyok, amióta
nagyköveti szolgálatom befejeztével
hazajöttem Ausztráliából. Mindjárt a
kezdetekben sor került egy edzõváltás-
ra, és sor került a csapat fiatalítására is.
Ennek sikerességét a Magyar Kupa el-
nyerése bizonyítja. Ahhoz, hogy az elsõ
csapatban tudjanak játszani a 17-18 éves
fiatalemberek, sok feltételnek kell meg-
felelniük. A vízilabda az utóbbi évek-
ben jelentõsen megváltozott, a tudás
mellett az erõ dominál. Végül is tehet-
séges fiatalokból ütõképes gárda állt
össze, csapatjátékukon, egyéni teljesít-
ményükön érzõdik az a fajta tûz, amely-
re Kemény Dénes szövetségi kapitány is
felfigyelt. Nagyon büszke vagyok arra,
hogy négy-öt fiatalunk is számíthat a
válogatottságra.
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Az Amerikai Egyesült Államok Szená-
tusa után a Szövetségi Tanács, tehát az
orosz parlament felsõháza, is becikke-
lyezte a nukleáris hadászati támadó-
fegyverek korlátozásáról és csökken  -
tésérõl szóló új orosz–amerikai
START-szerzõdést. A dokumentumot
még 2010. április 8-án írta alá Dmitrij
Medvegyev orosz és Barack Obama
amerikai elnök Prágában. A Szövetségi
Tanácsban a vita mindössze 15 percig
tartott, s a szerzõdéssel kapcsolatos ag-
godalmakat maga Anatolij Szergyukov

védelmi miniszter oszlatta el, kije-
lentve: ha Oroszország teljes egészé-
ben teljesíti a fegyverkezésre vo -
natkozó terveit, akkor sem lesz (még tíz
év múlva sem) annyi hadászati rakéta-
hordozója, amennyit a szerzõdés sze-
rint birtokolhatna. A dokumentum
értelmében egyébként az amerikai és az
orosz hadászati nukleáris arzenál rob-
banótölteteinek száma ezerötszázöt-
venre, a hordozóeszközöké pedig
hétszázra csökken, s életbe lépése után
ismét elkezdõdhet a két fél katonai célú

nukleáris létesítményeinek kölcsönös
ellenõrzése is, ami az elõzõ szerzõdés
lejárta után abbamaradt.

Korábban az orosz alsóház, az Ál-
lami Duma is elfogadta a ratifikációs
törvényt, ám azt néhány kiegészítéssel
látta el. A START-szerzõdés teljesíté-
sének feltételéül szabta például az
orosz hadászati nukleáris erõknek az
ország biztonsága garantálásához
szükséges szinten tartását, egyebek
mellett a rakétapajzson áthatolni képes
új fegyverek fejlesztése, gyártása és
telepítése révén. A törvény emellett
felszólít a szükséges tudományos-ku-
tató és kísérleti-konstruktõri bázis
fenntartására, fejlesztésére, végül fel-
sorolja, milyen esetekben mondhatja
fel Moszkva a START-szerzõdést.
Például akkor, ha az USA, esetleg más
állam (vagy államok csoportja) olyan
rakétavédelmi rendszert telepít, amely
csökkenti az orosz hadászati nukleáris
erõk hatékonyságát. Vagy ha Was-
hington durván megsérti a szerzõdés-
ben vállalt kötelezettségeit, azaz olyan
helyzetet idéz elõ, amely fenyegeti az
orosz nemzetbiztonságot. 

(hvg.hu)

SÍNEN AZ ÚJ START-SZERZÕDÉS

HARCOLHASSANAK 
A NÕK IS!

OROSZ KATONAI HELIKOPTEREKET VÁSÁROL A PENTAGON

Az amerikai katonai vezetés azt tervezi, hogy az orosz ál-
lami fegyverexportõr vállalattól, a Roszoboronekszporttól
vásárol katonai helikoptereket (egészen pontosan huszon-
egy Mi–17-est) az afgán haderõ számára – állítja a The
Wall Street Journal. A készülõ ügylet annak köszönhetõen
jöhet létre, hogy az Egyesült Államok – az Oroszország irá-
nyába történõ új nyitás jegyében – tavaly eltörölte azokat a
szankciókat, amelyeket még az iráni fegyvereladások mi-
att vezetett be a Roszoboronekszporttal szemben. Barack
Obama és Dmitrij Medvegyev múlt év júniusában lezajlott
csúcstalálkozója után egyébként mindkét oldalról hang-
zottak el szándéknyilatkozatok arra vonatkozóan, hogy az
afgán haderõt orosz helikopterekkel és alkatrészekkel lás-
sák el.                                                                                   (hvg.hu)

Az amerikai védelmi minisztériumnak a
sokszínûség betartására felügyelõ bi-
zottsága a nõk harctéri bevetésére vo-
natkozó tilalom visszavonását javasolja,
az indoklás szerint azért, mert a jelen-
legi állapot diszkriminatív, továbbá
nincs összhangban a modern hadviselés
követelményeivel. A testület jelentés-
tervezete szerint a hadseregnek fokoza-
tosan vissza kellene vonnia a nõkre
vonatkozó korlátozást, hogy az alakula-
tok minden tagja azonos lehetõségekkel
rendelkezzen. 

(hvg.hu, army.mil)

ÉSZTORSZÁG KÉSZÜL A KIBERHÁBORÚRA

Észtország fontolgatja egy számítógé-
pes szakemberekbõl álló katonai alaku-
lat felállítását, hogy hatékonyan tudjon
fellépni az állami létesítmények ellen
irányuló hacker-támadások esetén. Jaak
Aaviksoo védelmi miniszter ugyanak-
kor elmondta: az észt védelmi szövetsé-
gen (Kaitseliit) belül már most is létezik
egy olyan önkéntesekbõl álló egység,

amely hétvégenként rendszeresen végez
a kibertérbõl érkezõ támadások elleni
védelmi gyakorlatokat. Észtország
egyébként a világ élvonalába tartozik az
internet alkalmazása terén: ezt bizo-
nyítja az is, hogy a lakosság 80 száza-
léka pénzügyi mûveleteit a világháló
segítségével bonyolítja. 

(hvg.hu)

TEHERHAJÓ SÜLLYESZTETT EL HADIHAJÓT!
Az indiai Mumbai kikötõjében egy né-
met konténerhajó, a NORDLAKE ne-
kiütközött az indiai haditengerészet
egyik fregattjának – jelentette a Times
of India. A napilap információi szerint
a baleset nyomán tûz ütött ki a hadiha-
jón, amely végül el is süllyedt. A
NORDLAKE ugyanakkor úszóképes
maradt, bár javításra szorul. Az INS
VINDHYAGIRI (F42) fregatton az üt-

közés idején családi napot tartottak, te-
hát a fedélzeten a tengerészek család-
tagjai, rokonai is ott voltak. A
vizsgálatok eddigi megállapításai sze-
rint az ütközés azt követõen történt,
hogy a német konténerhajó kikerült
egy másik, a kikötõben tartózkodó ha-
jót. Szerencse a szerencsétlenségben,
hogy a baleset nem járt személyi sérü-
léssel.            (index.hu, indiannavy.nic.in)

Nemcsak a világ elektronikai iparára
gyakorolhat hatást, hanem a jelenleg
fennálló katonai erőviszonyokat is átír-
hatja az, hogy az elmúlt évtizedekben
Kína egyeduralkodóvá vált az úgyneve-
zett ritkaföldfémek kitermelése terüle-
tén. Ráadásul az ázsiai hatalom nemrég
úgy döntött: külföldre csak az eddigiek-
nél szigorúbb feltételekkel ad el e kü-
lönleges nyersanyagokból. De mik azok
a ritkaföldfémek? Az elnevezés tizen-
hét, a természetben is előforduló fémre
utal: ezt a csoportot a periódusos rend-
szerben egymás mellett (az 57–71. he-
lyen) lévő lantanidák (vagy lan  ta  -
noidák), továbbá a szkandium és az itt-
rium alkotja. Ritkaföldfémek szüksége-
sek – többek között – a televíziók és
LCD-monitorok gyártásához, a szélerő-
művek turbináihoz, illetve az energiata-
karékos izzókhoz. Ugyanakkor ezek az
anyagok nélkülözhetetlenek számos ha-

ditechnikai felszereléshez is: nélkülük
nincsenek távvezérelt rakéták, vadász-
gépek, kommunikációs és radarrend-
szerek, éjjellátó készülékek, műholdak.

Kína a világ ritkaföldfém-termelésé-
nek 97 százalékát adja; a monopóliumot
éppen az Egyesült Államoktól ragadták
el, amely 1965 és 1984 között volt e
nyersanyagok legnagyobb termelője.
Peking aztán 2009-ben radikálisan
csökkentette a ritkaföldfém-exportot,
2010-ben pedig már csak az előző évi
kivitel 60 százalékát engedte külföldre.
Ez, illetve más adminisztratív intézke-
dések eredményeként kevesebb ritka-
földfém jut majd külföldre, s az is
drágábban. A kínai kormányzat nem vé-
letlenül hozott ilyen drasztikus intézke-
déseket, hiszen amellett, hogy a
nyersanyagok bányászata hatalmas kör-
nyezeti károkat okoz, alaposan meg-
csappantak a készletek, s ha a jelenlegi

ütemben folytatnák a kitermelést, 30
éven belül nem maradna nyersanyaguk.
Máshol viszont akad bőven: a Brit Föld-
tani Intézet szerint az USA-ban 19 mil-
lió tonna, Oroszországban 13 millió
tonna ritkaföldfém-készlet van, ami
együtt csaknem annyi, mint Kínáé. A ki-
termelés ugyanakkor nem túl csábító:
egy tonna fém kibányászásához tudniil-
lik 200 négyzetméter földterületet kell
feltárni, ráadásul a felszíni fejtés során
radioaktív hulladék is keletkezik.

(origo.hu, wikipedia.org)

RITKAFÖLDFÉMEK: KÍNA ADUÁSZA
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Atizenöt éves háború (1591–1606)
során vált országos, sõt európai hírû
katonává a korszak legkiválóbb

hadvezére, báró Pálffy Miklós
(1552–1600), aki õsi magyar nemesi
család sarja volt. Fivérei valameny-
nyien fegyverrel szolgálták a hazát
és a királyt. Pálffy Tamás Palota vá-
rának kapitánya volt, János Tata és
Léva várait védte a török ellen, és a
somoskõi ütközetben halt hõsi ha-
lált. István Csabragh és Szitnya
várainak kapitányaként szolgált. 

A fivérek közül a legifjabb,
Miklós, serdülõ ifjú korától a bécsi
udvarban látott el apródi szolgá-
latot a trónörökös Habsburg Ru-
dolf – a késõbbi I. Rudolf magyar
király (1576–1608) – mellett. El-

kísérte Rudolfot Spanyolország-
ba, Belgiumba, Franciaországba.

Egy forrás szerint a magyar mel-
lett latinul, németül és spanyolul is

kitûnõen beszélt. Az udvarban ta-
nulmányozta a német és a spanyol

hadviselést, valamint az olasz vár-
építészetet. Huszonnyolc éves
korában a király kinevezte
Pozsony vármegye fõispán-
jának, egyszersmind a pozso-
nyi vár fõkapitányának. Négy
évvel késõbb pedig (1584) az ak-
kori front legelsõ vonalában
lévõ Komárom várának

fõkapitánya lett.    Ekkor kezdõdött meg
Pálffy Miklós hadi pályája, amelynek so-
rán (ahogyan azt Julier Ferenc: „Magyar
hadvezérek” címû könyvében írja) az
1600-ban bekövetkezett haláláig terjedõ
tizenhat év alatt huszonhat ízben állt
szemben a törökkel. Az 1580-as évek kö-
zepétõl szüntelen portyáival, rajtaütése-
ivel rettegett hírt szerzett nevének a vég-
várak török vitézei között. Bizonyítja ezt
egyebek mellett Habsburg Mátyás fõher-
cegnek a királyhoz írt jelentése is, mely-
ben a hátralékos zsold kifizetését sürgeti,
mert „kár lenne, ha oly szép és jól be-
gyakorolt lovasság,
minõ Pálffynak ve-
zetése alatt áll, s

melyhez hasonlót én másutt nem láttam,
eloszlana.” (Idézi: Julier Ferenc)  

S mielõtt megemlítenénk néhányat
Pállfy Miklósnak a tizenöt éves háború
során végrehajtott haditetteibõl, álljon itt
még két mondat Julier Ferenctõl. „Ezt a
hosszú, véres és pusztító háborút osztrák
fõvezérek vívták meg, mert a bécsi ud-
var bizalmatlansága nem engedte meg,
hogy a fõvezérlet magyar kézbe kerül-
jön. Annál csodálatosabb, hogy Pálffy
Miklós a gyakran hitvány osztrák hadi-
terv keretében is tudott nagyot végezni.”

1593 októberének végén a királyi csa-
patok Ferdinand Hardegg gróf, gyõri
fõkapitány vezetésével megkezdték Szé-
kesfehérvár ostromát. Néhány nappal
késõbb Pálffy Miklós serege élén, Pá-
kozdnál, fényes gyõzelmet aratott a budai
pasa Székesfehérvár felmentésére érkezõ
hada felett. Mohács óta ez volt az elsõ
eset, hogy magyar sereg nyílt csatában
szétszórt egy tízezernél jóval több har-
cost számláló török hadat. S miközben
az év folyamán, illetve 1594 elsõ hónap-
jaiban a királyi seregek Pálffy Miklós ve-
zetésével visszafoglaltak a töröktõl egy
sor Nógrád vármegyei végvárat, s mi-

közben (1594 augusztusában) Pállfy
Miklós megakadályozta a budai pa-

sát abban is, hogy Esztergom fel-
mentésére siessen, Ferdinand

Hardegg gróf szeptember vé-
gén feladta a törökök által
ostromlott Gyõr várát. (Ér-
demes megjegyezni, hogy
e tettéért gróf Hardegget a
haditörvényszék halálra
ítélte, és Bécsben lefejez-
ték.)

Ami pedig Pálffy Mik-
lóst illeti, kétségtelen, hogy

leghíresebb hadi-
tette Tata (1597.
május) és Gyõr
(1598. március)

elfoglalása volt.
Tata visszafog-
lalását Julier

Ferenc a „rajta-
ütés mintája”-ként

emlegette, és Pálffy
Miklós jelentése alap-

ján a következõk sze-
rint írta le.

A vállalat végrehajtá-
sához Pálffy különleges
menetrendben indult.
Elöl három magyar lo-
vas, kik jól tudtak törö-

kül, aztán néhány szekér, rajtuk a várka-
pu felrobbantásához szükséges pokolgép
és húsz, parasztruhába öltözött katona.
Utánuk ötszáz válogatott gyalogos, két-
százötven muskétás, háromszáz hajdú
létrákkal, majd a többi gyalogság, vala-
mint a lovasság, hogy a vállalkozást há-
tulról fedezze. A sötétség beálltával az
élen haladó három lovast a szekerekkel
Pállfy a várkapuhoz küldte. Azok hár-
man az õrségnek elmondták, hogy Bu-
dáról szállítanak élelmet Gyõrbe, s most
éjjeli szállást kérnek Tatán. S miközben az
õrséggel beszélgettek, a szekerek sze-
mélyzete a pokolgépet mûködésbe hozta,
és a várkaput hamarosan felrobbantotta.
Ez volt a jel a rohamra, melynek nyomán
a város rövidesen a magyarok hatalmá-
ba került. A meglepett törökök a belsõ
várba húzódtak, ám Pálffy és katonái azt
másnap elfoglalták.

Hasonló módon esett el Gyõr, ez a ha-
talmas, erõs vár, amelyben hatezer fõnyi
török õrség szolgált. Pálffy Miklós – aki
tudta, hogy a gyõri õrség katonáinak jó
része éppen a környéken gyûjt élelmi-
szert – rávette az Esztergom várában õt
meglátogató kiváló császári tábornokot,
Adolf Schwarzenberg bárót, hogy kísé-
reljenek meg egy rajtaütést Gyõr ellen.
A császár tábornoka elfogadta Pálffy ter-
vét. Az akció során Schwarzenberg ve-
zette a gyalogságot, amely a várkapu fel-
robbantása után be is tört a várba. Pál -
ffyé volt a feladat, hogy a támadást a vá-
ron kívül lévõ törökök ellen a lovassággal
fedezze. Ám a törökök ellenállása nagy
volt, a magyarokat kezdték a várkapu fe-
lé visszaszorítani. Ekkor Pálffy leszállí-
totta a lóról huszárjait, és élükön a várba
rontott. Öt órán át folyt a küzdelem, míg-
nem Gyõr vára Pálffyék kezébe jutott. A
nagy gyõzelemtõl egész Európa vissz-
hangzott. Schwarzenberg 100 000 ara -
nyat és egy birtokot kapott. Pálffy min-
dent visszautasított, mert a hazájának tett
szolgálatot nem akarta megfizettetni. Az
alsó-ausztriai rendek erre Pálffynak egy
mûvészi díszserleget ajánlottak fel, amely
ma is a Pálffy-család tulajdonában van…
– olvashatjuk Julier Ferenc: „Magyar had-
vezérek” címû könyvében.

Az 1598. március 29-én lezajlott raj-
taütés után Pálffy Miklóst kortársai így
emlegették: „a gyõri hõs”.

Ezt a tehetséges, bátor, leleményes és
jellemes férfit 1600 áprilisában úgy érte a
halál, mint a 16. század utolsó harmadá-
nak legtekintélyesebb magyar katonáját,
legjobb hadvezérét.   

16

„…NEM MÁSRA HASZNÁL ELEINK TÜNDÖKLÉSE NEKÜNK, HANEM HOGY

ÉGŐ SZÖVÉTNEKNÉL, FÉNYES FÁKLYÁNÁL FUTJUK A MI ÉLETÜNK PÁLYÁ-
JÁT, NEM LEHETÜNK SETÉTBEN, SEM MI, SEM AZ MI CSELEKEDETEINK.”

(RÉSZLET ZRÍNYI MIKLÓS: 
„MÁTYÁS KIRÁLY ÉLETÉRŐL 

VALÓ ELMÉLKEDÉSEK” 
CÍMŰ MŰVÉBŐL.)

Magyar katonák, hadvezérek (26.)
PÁLFFY MIKLÓS

Pálffy Miklós, 
a győri hős

Pálffy Miklós 
félvértje  
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Eleink Kárpát-medencei térfoglalá-
sa a 10. század elejére elõrevetítet-
te a korábbi szövetségesek, azaz a

magyarok és a keleti frankok (németek)
közötti fegyveres konfliktus lehetõsé-
gét. A Keleti Frank Birodalom fõleg ba-
jor katonák alkotta seregének támadá-
sára végül 907 nyarán került sor, ám rá-
juk megsemmisítõ vereséget mértek hon-
foglaló õseink. A csata jelentõs áldoza-
tokat követelt a szemben álló féltõl: éle -

tét vesztette Liut-

pold bajor õrgróf, Theomár salzburgi
érsek és számos további elõkelõ. Magá-
ról az összecsapásról csak szûkszavú
híradások ismertek, így joggal érdemelte
ki a legrejtélyesebb honfogla-
lás kori csata elnevezést. A
helyszínt is kizárólag egyetlen
helyen, az 1921-ben (!) fellelt
Salzburgi évkönyvekben említik:
eszerint a felek Brezalauspurc
környékén csaptak össze, ami
valószínûleg azonos a mai

Pozsonnyal.

Több száz évnek kellett eltelnie ahhoz,
hogy az elsõ történetíró, a neves bajor
humanista, Aventinus (1477–1534), fel-

ismerje az esemény jelentõségét,
amelynek hangsúlyos szerep ju-

tott a Zrínyi Média gondozá-
sában – Torma Béla Gyula

nyugállományú ezredes,
hadtörténész eredményeire
alapozva – „1000–1100
évvel ezelõtt…” címmel
magyar és angol nyelven

megjelent kötetben is.
– Magáról a csatáról ke-

vés biztosat tudunk, az ugyan-
akkor kétségtelen tény, hogy a

honfoglaló, kalandozó magya-
roknak ez volt az egyik legjelen -

tõsebb katonai gyõzelme – mutatott rá
a témában számos publikációt jegyzõ
dr. Veszprémy László alezredes, a HM
HIM Hadtörténeti Intézet igazgatója,
aki elmondta azt is, hogy bár a mai had-
történészek értékelése szerint Aventi-
nus rekonstrukciója nagyon jól sikerült,
gondos történész módjára járt el, mun-
kájának hitelességét mégis sokan meg-
kérdõjelezték. Õ ugyanis a felkutatott
források szövegébe – a humanistákra
jellemzõ módon – önkényesen belenyúlt,

korrigálta, kiegészítette azokat. A ba-
jor történetírót leszá-

mítva, a korabeli

humanisták egyébként átsiklottak a csa-
ta jelentõsége felett, azt csak egy szok-
ványos csetepaténak láttatták a kalan-
dozások számtalan eseménye sorában.
Hosszú idõszakokra még a megtörtén-
tét is kétségbe vonták, Magyarországon
és a német nyelvterületen egyaránt. Pe-
dig a csatára vitán felül sor került, a dél-
német apátságok és püspökségek halot-
tas könyveiben, nekrológiumaiban a leg-

ismertebb bajor áldozatok neve is fenn-
maradt. A késõbbiek során a csata hely-
színének meghatározása jelentette a
problémát, illetve az, hogy valóban olyan
sorsdöntõ jelentõségû volt-e, amilyen-
nek Aventinus ábrázolta?

MÁR NEM VAGY A BARÁTOM

De mi is vezetett a korábban szövetsé-
ges keleti frankok és a magyarok hábo-
rújához? A viszony elmérgesedésének
hátterében feltételezhetõen eleink nyu-
gati, északnyugati irányú terjeszkedése
állt. A magyar törzsek egyébként már a
honfoglalást megelõzõen is megjelen-

tek Európának ezen a felén, kü-
lönbözõ államok

uralkodóinak

zsoldjában: 892-ben például a morvák
ellen harcoltak, Arnulf keleti frank ki-
rály megbízásából, két évvel késõbb pe-
dig éppen ellenkezõleg, a morvák szö-
vetségeseiként fogtak fegyvert a keleti
frankok ellen. A honfoglalás után egy
hosszabb szünet következett: eleink csak
899-ben szánták rá magukat ismét je-
lentõsebb hadi vállalkozásra, amikor –
újfent a keleti frank uralkodóval szö-

vetségben – a Brenta folyó mellett ví-
vott nagy csatában legyõzték I. Beren-
gár itáliai királyt. A hadjárat idején azon-
ban Arnulf meghalt, ezek után pedig már
semmi sem tarthatta vissza a magyarokat
a keleti frank uralom alatt álló Dunán-
túl (Pannónia) birtokba vételétõl; ezt
900-ban, az Észak-Itáliából visszatérõ
kalandozókkal, Kurszán (Árpád vezér-
társa) meg is tette.

Ezzel hosszú háborúskodás kezdõdött
a keleti frankokkal. A magyarok évrõl-
évre betörtek a bajor végekre, hol délen
Karintiát, hol északon a Keleti Õrgróf-
ságot és Morvaországot pusztítva. A har-
cok szomorú fejezeteként 904-ben a ba-
jorok tõrbe csalták Kurszánt, majd õt és
kíséretét lemészárolták. Mindazonáltal
õseinknek 906-ra sikerült elszakítaniuk
Morvaországot a Keleti Frank Biroda-
lomtól, melynek rá kellett döbbennie,
hogy a Kárpát-medencében egy új és
erõs hatalom van kialakulóban. Ezt bár-
mi áron meg akarták akadályozni.

POZSONYNÁL VOLT?

Éppen ezért 907 júniusában hadjáratot
indítottak a magyar törzsszövetség el-
len. Az uralkodó, Gyermek Lajos moz-
gósítást rendelt el a bajor elõkelõk ré-
szére, melyet követõen a csapatok a Du-
na két partján megkezdték az elõrenyo-
mulást. A folyó északi oldalán a hadjárat
vezére, Luitpold bajor õrgróf haladt, a
déli oldalon (egészen pontosan a római
limes úton) pedig a salzburgi érsek, The-
omár vezette a hadoszlopot. A száraz-
földi erõk utánpótlásáról egy erõs dunai
flottilla gondoskodott.

A déli hadoszlop – kihasználva a ked-
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HOL  ZAJLOTT? NEM TUDJUK BIZTOSAN, S AZT SEM, HOGY PONTOSAN 
MIKOR. SOKÁIG AZ IS KÉRDÉSES VOLT: MEGTÖRTÉNT-E EGYÁLTALÁN? A
907 NYARÁN VÍVOTT POZSONYI CSATÁVAL KAPCSOLATBAN – A 
MEGGYŐZŐNEK LÁTSZÓ HADTÖRTÉNETI REKONSTRUKCIÓK ELLENÉRE IS
– RENGETEG A BIZONYTALANSÁG, EGY VISZONT TÉNY: A MAGYAR 
TÖRTÉNELEM EGYIK FONTOS, SORSFORDÍTÓ ESEMÉNYE VOLT, AMI 
LEZÁRTA  A HONFOGLALÁST.

Brezalauspurc, 907

A KÉRDŐJELEK 
CSATÁJA

A magyarok első bevonulása Pannóniába



vezõbb terepviszonyokat –
napokkal megelõzte az északit;
Theomár katonáival már június
26-án harcérintkezésbe léptek a
magyarok, akik eredményesen las-
sították a bajor elõrenyomulás
ütemét, az ismétlõdõ rajtaü-
tések és meghátrálások tak-
tikáját alkalmazva. A kora-
beli források egy elhúzó-
dó hadmûveletet sejtet-
nek: valószínûsíthetõen
az elsõ nagyobb össze -
csapásra már június 28-án
sor került, a weissenburgi
nekrológ tudniillik erre a napra te-
szi a hadjárat egyik magas rangú
egyházi résztvevõje, Udo püspök
halálát. A dokumentumok szerint
ugyanakkor a mindent eldöntõ esemé-
nyek július negyedikén és ötödikén ját-
szódtak le: e napokon gyõzték le a ma-
gyarok a Duna két oldalán elõrenyomu-
ló hadoszlopot; elõbb a Theomár vezet-
te délit, majd a Luitpold irányítása alatt
álló északit. Mindkét seregtest parancs-
noka elesett, de mellettük a csatatéren
maradt a bajorok elõkelõinek színe-vi-
rága.

Mint ahogy azt már említettük, a fe-
lek döntõ összecsapására valószínûleg
Brezalauspurcnál került sor; e várost a
modern történetírás nagy része Po-
zsonynyal azonosítja, amely nevében az
akkor még frank fennhatóság alatt álló
Pannónia utolsó, zalavári székhelyû,
szláv származású kormányzójának,
Braszlav duxnak az emlékét õrizte meg.

– Mindazonáltal a csatával kapcsola-

tos egyik legna-
gyobb bizonytalanság továbbra is annak
helyszíne: bár az összecsapást hagyo-
mányosan Pozsonyhoz kötik, korábban
felbukkant Ennsburg, Bánhida, majd Za-
lavár neve is. Az utóbbi település a ka-
landozások korában jelentõs szerepet
töltött be – az ott zajló nagyszabású ása-
tások ezt támasztják alá –, ebbõl követ-
kezõen akár célpontja is lehetett a kele-
ti frankok támadásának – jegyezte meg
Veszprémy László, aki szerint az sem
elképzelhetetlen, hogy a krónikások a
térségbõl csak egyetlen város, Brezala-
uspurc nevét ismerték, s minden, itt le-
zajlott eseményhez ezt kapcsolták– így
a 907 júliusában vívott csatához is.

A nagyszámú bajor elõkelõ eleste
egyértelmûen jelzi, hogy a csata rendkí-
vül kemény és véres volt. Adódik a kér-

dés: mivel magya-
rázható mindez? A magyarok miért nem
kímélték meg legalább néhány elõkelõ
életét, hogy aztán késõbb foglyaikért
váltságdíjat követeljenek, mint tették
azt kalandozásaik során? A történészek
szerint ez két okra vezethetõ vissza: egy-
felõl Kurszán meggyilkolása után a ba-
jor–magyar ellenségeskedések eszkalá-
lódtak, másfelõl pedig mindkét fél döntõ
leszámolásra készült. Emellett való-
színûleg a harc hevessége sem tette le-
hetõvé az elõkelõk foglyul ejtését, akik
maguk is végsõ leheletükig küzdöttek,
nem bízva abban, hogy megadás esetén
kíméletre számíthatnak.

Mindezeket figyelembe véve teljesen
indokolt a pozsonyi csatát meghatáro-
zó jelentõségûnek neveznünk, nemcsak
a magyarok, hanem az egész közép-eu-
rópai térség további sorsa alakulásának

szempontjából is. A gyõzelem-
mel eleink Pannónia nyugati ha-
tárát kitolták az Enns folyóig,
északon pedig véglegesítették a
volt Morva Birodalom keleti ré-
szei (a mai Szlovákia és Észak-
Magyarország, valamint Alsó-
Ausztria keleti területei) feletti
uralmukat. Sikerük nagyságát jól
mutatja, hogy nyugatról legkö-
zelebb csak 123 év múlva, 1030-
ban indítottak jelentõs támadást
magyar területek ellen.

NYÍLZÁPOR, 
MAJD KÖZELHARC
Szólnunk kell még a diadal talán
legfontosabb elemérõl, a ma-
gyarok harcmodoráról is. Mint
ahogy arra már utaltunk, õseink a

színlelt visszavonulás taktikáját alkal-
mazták: ennek során kis létszámú, moz-
gékony csoportok folyamatosan rajtaü-
tésekkel zaklatták a keleti frankokat. Õk
viszont az egy tömegben történõ táma-
dást részesítették elõnyben, ami után a
katonák egyéni párviadalokat vívtak. A
magyarok nyilván ezt el akarták kerülni,
s keleti típusú harcmodoruknak megfe-
lelõen igyekeztek az ellenfelet bekerí-
teni, hadrendjét megbontani, s távolról
nyílzáporral megsemmisíteni. Való-
színûleg ez történhetett Pozsonynál is.

A kalandozás kori magyar harceljárás
egyébként látszólag egyszerû sémát kö-
vetett. A sereg nagyobbik része – a zöm
– zárt arcvonalú, mélységben tagozott
harcrendet vett fel, nyílt terepen. A zárt
arcvonal az egész kötelék által lõtt nyíl-
zápor hatékonyságát fokozta, míg a
mélységi tagolás a vezethetõséget biz-
tosította, mivel a nehézlovasság roha-
mát gyakran az arcvonal megnyitásával
hárították el. A sereg kisebbik részét ki-
tevõ martalék az ellenség harcrendjét
támadta: közel lovagoltak hozzájuk és
nyilazással próbálták rohamra ingerel-
ni õket. 

Ha ez sikerült, gyors lovaikkal mene-
külést színlelve – közben hátrafelé nyi-
lazva – a zöm elé csalták az üldözõket. A
támadók harcrendje a roham során rend-
szerint felbomlott: a hadvezérek nem
voltak képesek irányítani a nehézlovas-
ságot, így az szétszóródva, rendezetle-
nül rohant elõre. Már csak 150–200 mé-
terre voltak a magyarok arcvonalától,
amikor a zöm nyílzáport lõtt rájuk, majd
átengedte a martalékot és a megzavaro-
dott, vezetés nélküli üldözõket közel-
harcban verte szét. A csatatéren tehát a
martalék mozgott, a zöm pedig zárt cso-
portban várta az ellenség támadását. A
zöm pusztító erejét az íjak hatékony al-
kalmazása adta. Mindazonáltal az íj (és
a nyíl) egymagában nem lehetett a
gyõzelem eszköze. Alkalmas volt a
szemben álló fél harcrendjének meg-
bontására, azonban a diadalt csak kö-
zelharccal lehetett kivívni.

A zseniális hadvezér, I. (Madarász)
Henrik szász király azonban megfejtet-
te a magyarok sikerének titkát, és 933-
ban, Merseburgnál hatékony rendszabá-
lyokat foganatosított. A csata elõtt pél-
dául megparancsolta, hogy „senki ne pró-
bálja elõzni bajtársát, még ha gyorsabb
is a lova”. A szászok a zárt rendet meg-
tartva hajtották végre a rohamot, közben
pajzsaikkal védték magukat a nyílvesszõk
ellen, Henrik ugyanis figyelmeztette ka-

tonáit: „a pajzsokon fogjátok fel az elsõ
nyíllövéseket, azután sebes vágtatással
és leghevesebb lendülettel rohanjatok rá-
juk, hogy másodszor ne tudják kilõni rá-
tok nyilaikat, mindaddig, amíg meg nem
érzitek a fegyvereitek által ütött sebeket”.

A merseburgi magyar vereséget tudniil-
lik a nyílzápor hatástalansága okozta. A
nyílzáporé, ami rendszerint megtorpa-
násra késztette a támadókat, így volt elég
ideje a zömnek, hogy megnyissa az arc-
vonalat a martalék elõtt.
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BODROGKÖZI ÁRPÁD-NAPOK

A Bodrogközben – Árpád törzsének egykori szállásterületén – immár 2000
óta minden évben megtartják az Árpád fejedelem-napokat; ennek keretében
megemlékeznek a pozsonyi csata évfordulójáról is, hatvan történelmi zász-
ló, illetve hagyományõrzõk felvonulásával. Az idei ünnepségre július 7–10. kö-
zött kerül sor, s mint ahogy azt Petraskó Tamástól, Kisrozvány polgármeste-

rétõl megtudtuk, a rendezvénysorozat központja – akárcsak tavaly – Pácin
településen lesz. Emellett a közeli Kisrozvány, Karos és Cigánd is érdekes
programokkal várja az érdeklõdõket: az eseményre felépítenek egy jurta-falut,
lesznek kézmûvesek, lovasbemutatók, szakmai elõadások. Petraskó Tamás
mindehhez hozzáfûzte: szeretnék elérni, hogy a pozsonyi csata dátumát nyil-
vánítsák nemzeti ünneppé, hiszen jelentõsége történelmünk szempontjából
vitathatatlan.

A Bodrogköz egyébként igen gazdag honfoglalás kori emlékekben: Kisrozvány
határában (15 hektáron) például egy régészeti skanzen áll. Ez nem más, mint
egy honfoglalás kori magyar falu rekonstrukciója, ahol a látogató megismer-
kedhet eleink életkörülményeivel. Karos mellett pedig a Kárpát-medence eddig
ismert leggazdagabb 9–10. századi magyar temetõje található.

HADAK ÚTJÁN

ANONYMUS SZERINT…
A hagyomány szerint a pozsonyi csatában esett el Árpád vezér – aki az összecsapás
idején az adott korszak viszonyaihoz képest rendkívül idõs, hozzávetõleg hatvanéves
lehetett – és több fia is. Ugyanakkor történészek egy csoportja szerint az sem kizár-
ható, hogy éppen a nagyfejedelem halálhíre váltotta ki a keleti frankok támadását. Er-
re vonatkozóan nincs megbízható korabeli adat, azt viszont tudjuk, hogy 300 évvel
késõbb Anonymus volt az, aki a pozsonyi csatához kötötte Árpád halálát.

Nehézlovasság és 
lovasíjászok összecsapása



letve az IFOR-/SFOR-
mûveletben. (Implementa-
tion Force – Végrehajtó Erõ.
Stabilisation Force – Stabilizá-
ciós Erõ.)

Az elsõ, 416 fõs misszió parancsnoka
dr. Ronkovics József ezredes, a mûszaki
zászlóalj parancsnoka pedig Létai Attila
mérnök alezredes volt. A magyar kato-
nák december 20-án kezdték meg a fel-
készülést Ercsiben, és a kontingenst
szállító szerelvények 1996. január 
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30-án és 31-én már útnak is indultak. Az
MMK 1996. február 2-án került az
IFOR alárendeltségébe. A Magyar Hon-
védség történetében az MMK volt az
elsõ olyan alakulat, amely a NATO alá-
rendeltségében, háború utáni helyzet-
ben látta el feladatát. 

– Akkoriban a szegedi mûszaki dan-
dárnál szolgáltam, a honvédség egyet-
len út-, illetve hídépítõ zászlóaljának
voltam a parancsnoka, és számítottam is
rá, hogy kapok majd valamilyen felada-

tot a boszniai újjáépítésben. Vártam,
mikor szólítanak meg – emlék-

szik vissza Nyers József, aki
akkor mérnök alezredesként

a magyar kontingens mûszaki zászlóal-
jának törzsfõnöke volt, s aki ma már ez-
redesként a szentesi MH 37. II. Rákóczi
Ferenc Mûszaki Ezred parancsnoka. 

– Aztán valamikor december elején a
kontingens mûszaki zászlóaljának fris-
sen kinevezett parancsnoka, Létai Attila
alezredes megkérdezte, hogy lennék-e a
törzsfõnöke. Természetesen vállaltam,
s bár a hír hallatán feleségem nem repe-
sett a boldogságtól, de azért támogatott.
Mindig mindent megbeszéltünk egymás
között, s az is a megállapodásunk részét
képezte, hogy egymás munkájába nem
szólunk bele, s a személyemet érintõ ka-
tonai kérdésekben én döntök.

Miután a családon belüli egyetértés
megszületett, Nyers alezredes már tel-
jes mellszélességgel a munkájára kon-
centrálhatott. A kontingens megneve-
zés, mint szervezeti egység, nem szere-
pelt a szolgálati szabályzatban, és olyan
beosztásokra is szükség volt, amelyek
abban az idõben nem léteztek a honvéd-
ség állományában. Ezért elsõ feladatuk
saját szervezeti és mûködési szabályza-
tuk elkészítése volt. 

– Az alegységeket nagyon gyorsan
kellett összeállítani, de szerencsére
bõven volt jelentkezõ, mert akkor még
tartalékosok, sorkatonák és polgári al-
kalmazottak is részt vehettek a misszió-
ban. A legjobb, többszakmás és kiváló
mûszaki felkészültséggel rendelkezõ
katonákat válogattuk be a csapatba. Ki-
képzésükkel párhuzamosan folyamato-
san érkeztek a technikai eszközök is:
kezdetben a kontingensnek nem volt
semmije, a honvédség csapataitól, inté-
zeteitõl és raktáraitól kaptuk a felszere-
léseket. Mindenki segített, nem emlék-
szem olyan kérésünkre, amit elutasítot-

NÉVJEGY
Nyers József ezredes 1977-ben végzett a
Kossuth Lajos Katonai Fõiskolán, maga-
sabb parancsnoki képzettségét pedig a Zrí-
nyi Miklós Katonai Akadémián, majd a Zrí-
nyi Miklós Nemzetvédelmi Egyetem vezér-
kari tanfolyamán szerezte meg. A mûszaki
csapatoknál a szakaszparancsnoki beosz-
tástól az ezredparancsnokiig, csaknem a tel-
jes beosztás- és rendfokozatskálát végig-
járta. Missziós szolgálatot Okucaniban lá-
tott el (1995–1996 zászlóalj-törzsfõnök,
1999–2000 kontingensparancsok).

Nõs, két gyermeke van. Orosz nyelvbõl
felsõfokú, angol nyelvbõl középfokú vizs-
gával rendelkezik.

15 évvel ezelőtt még nem kellett 
külön missziós egyenruhát gyártatni,
a kontingens katonái a 65M gya-
korlóban utaztak a Száva partjára

HADAK ÚTJÁN Galambos Sándor � Fotó: MMK-archívum és Dévényi Veronika
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A műszaki „legek” missziója

A SZOLGÁLATI SZABÁLYZATBAN ADDIG NEM SZEREPELT MEGNEVEZÉS 
ÉS SZERVEZETI FELÉPÍTÉS, ÉVTIZEDEK ÓTA ELÕSZÖR MÛVELETI TERÜLETEN
VÉGZETT MUNKA, „FEJESUGRÁS” AZ ISMERETLENBE: A MAGYAR 
HONVÉDSÉG MÛSZAKI KONTINGENSE (MMK) A „HÁLYOGKOVÁCSOK 
BÁTORSÁGÁVAL” IS MARADANDÓT ALKOTOTT. 

amelynek keretdokumentumához az
elsõk között csatlakoztunk. A magyar–
NATO kapcsolatok történetében jelen-
tett tehát mérföldkövet, hogy hazánk,
PfP-országként szerepet vállalt Bosz-
nia-Hercegovina stabilizálásában, il-

Tizenöt évvel ezelõtt kezdte el
mûködését a horvátországi Okuca-
niban az MMK. A NATO felkéré-

sére a magyar parlament 1995. decem-
ber 5-én döntött arról, hogy egy évig egy
mûszaki alakulat részt vehet a délszláv

béke biztosításában. Itt kell megemlí-
teni, hogy hazánk ekkor a NATO úgy-
nevezett partnerországainak egyike
volt. A szövetség 1994 januárjában hir-
dette meg a Partnerség a békéért (Part-
nership for Peace – PfP) programját,
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ségébõl, az okucani tábort bezárták. A
nemzetközi elismerésekben is gazdag
hat év alatt a magyar katonák több mint
harminc hidat, 32 kilométer utat építet-
tek, és 65 kilométernyi vasútvonalat ál-
lítottak helyre. Az elsõ jelentõs magyar
építésû pontonhidat Bencze Károly
õrnagy – a pontonos század akkori pa-

tak volna. Többek között egy olyan kon-
ténertábort is fel kellett építenünk,
amelyben minden megvolt, ami az itt-
honi laktanyákban. Sõt, még egy tábori
kórházat is kaptunk. 

A békefenntartó erõk mûszaki támo-
gatásának fõ feladata a mozgásszabad-
ság biztosítása volt. Vagyis a közleke-
dési útvonalak mûszaki felderítése,
utak, vasútvonalak javítása, építése és
fenntartása, ideiglenes és állandó hidak
építése, bontása, megerõsítése és javí-
tása. Emellett folyamatosan ellenõrizték
a hidak terhelhetõségét, robbanószerke-
zeteket kerestek, mûszaki akadályokat
számoltak fel.  

– Elsõ feladatomként a Bosna folyó
egyik rombolt vasúti és közúti hídjának
mûszaki felderítését irányítottam. Ilyen
munkát addig még sohasem végeztem –
idézi fel a misszió elsõ napjait az ezre-
des. – Aztán február 14-én jött egy újabb
komoly kihívás: elkezdtük építeni a
Száván a Stara Gradiska–Bosanska Gra-
diska közötti közúti hidat. Ez volt a ma-
gyar kontingens elsõ angol gyártmányú,
mobil, Mabey & Johnson hídja. A 85
méter hosszú, 4,2 méter széles, 60 tonna
teherbírású híd felépítése után jött a kö-
vetkezõ „legünk”, az elsõ fahíd, a Sza-
rajevótól 25 kilométerre épített ala-
csonyvízi „Python-3”. Áprilisban kezd-
tük az építését, 32 méter hosszú, 7,5 mé-
ter széles, két forgalmi sávos, 40 tonna
teherbírású volt. A kontingens történe-
tének elsõ vasútvonal-helyreállítását is
mi végezhettük el a Tuzla–Zvornik pá-
lyán. Itt az olaszokkal dolgoztunk
együtt: elõször egy kicsit idegenkedtek
tõlünk, de amikor látták, hogy milyen

gyorsan elsajátítjuk a szakmai fogáso-
kat, már remekül tudtunk együtt dol-
gozni. A vége felé pedig már össze is
barátkoztunk, szinte családias volt a
hangulat a két nemzet katonái közt. Pél-
dául közösen fõztünk: õk tésztát, mi pe-
dig gulyást. Aztán mi ehettük a pastát,
mert nagyon megszerették a magyaros
ízeket. De ennek a pályának az építése
azért is emlékezetes számomra, mert itt
egy fegyveres konflik-
tusba is belecsöppen-
tünk. Ez a vasútvonal
ugyanis átmegy Szer-
bián és Bosznián is, és
abban az idõben a
Szerbiából elûzött bos-
nyákok kezdtek visz-
szaszivárogni elha-
gyott házaikba. A szer-
bek ezt nem vették jó
néven, rendõreik
rendre elfogdosták a
visszatelepülõket és
kitoloncolták õket. Az
amerikaiaknak viszont
ez nem tetszett, ezért
õk meg összeszedték a
szerb rendõröket. Lö-
völdözés lett a dolog
vége, az amerikaiak le-
zárták a táborunkba
vezetõ utat. Akkor
még nem voltunk
NATO-tagok, így min-
ket sem engedtek to-
vább. Álltunk az osz-
loppal, a feldühödött
tömeg pedig egyre
gyûlt körülöttünk. De a

helyi lakosok akkor már ismerték a ma-
gyarokat, tudták, hogy mi építeni jöt-
tünk, és ezt tiszteletben is tartották, hi-
szen az õ érdekükben dolgoztunk. 

Nyers ezredes 1999 nyarán ment
vissza újra a Balkánra, július elsejétõl
egy évig volt a magyar kontingens pa-
rancsnoka. 

– Ez már egy teljesen más jellegû fel-
adat volt, sokkal békésebb körülmények
között dolgoztunk – eleveníti fel máso-
dik missziós küldetésének kezdetét a
mûszaki parancsnok.         

– Addigra már csökkentették a tér-
ségben állomásozó (akkor már) SFOR-
erõk létszámát, ezért a magyar kontin-
gens is kisebb lett. Feladatunk is válto-
zott: elsõsorban az elõzõ években épí-
tett hidak ellenõrzését, karbantartását,
esetenként ezek bontását végeztük. Ez-
zel párhuzamosan folyamatosan részt
vettünk az SFOR-parancsnokság szara-
jevói Butmir táborának a kialakításá-
ban: utakat, átjárókat, helikopter-leszál-
lókat építettünk, és a házak faszerkeze-
teit is mi készítettük el. 

Bár az Országgyûlés 2003. december
31-ig meghosszabbította a kontingens
részvételét a misszióban, a magyar
mûszaki katonákat 2002. március 31-ei
hatállyal kivonták az SFOR alárendelt-

rancsnoka – feleségérõl, Zsuzsannáról
nevezték el. A magyar mûszaki katonák
részt vettek a világörökség részét ké-
pezõ mostari Öreghíd újjáépítésében is:
a szétlõtt híd Neretvába esett hatalmas
kõtömbjeit õk emelték ki a vízbõl.

– Jó szívvel emlékszem vissza a két,
misszióban eltöltött évre – mondja
Nyers József ezredes. – Büszke vagyok
arra, hogy részt vehettem a helyreállí-
tási munkákban. Legutóbb turistaként
jártam azon a környéken. Egykori oku-
cani táborunkat már belepte a gaz, de
úgy tudom, hogy a volinjai vasúti híd
még mindig azon a pilléren áll, amit mi
építettünk, közösen a Hídépítõ Rész-
vénytársasággal.

Ahány híd — annyi megoldás. A legnehezebb,
egyben leglátványosabb feladat a mostari
Öreghíd köveinek kiemelése volt 
a folyóból

Két dudás egy csárdában

Praktikus 
ajándék,
magyar 
gyalogsági 
ásó amerikai 
tábornoknak
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dául a szükséges adatot. Ez hátrányosan
érintette a mi repüléseinket is. Volt rá
példa, hogy késve kezdtük el, vagy el
sem kezdtük a repülést, mert a műszaki
előkészítők késve vagy egyáltalán nem
kapták meg a feladatra vonatkozó infót,

így nem voltunk – nem
is lehetettünk – ott
időben, ahol (és
amikor) lennünk
kellett volna. 

– A közösen
eltöltött négy
hónap alatt azért
volt előrelépés
is. Például a kap-
c s o l a t a i n k b a n .
Érezhető volt,
hogy már az első, ta-
valy májusban kiérke-
zett váltás is nagyon jó vi-
szonyt épített ki az afgán kollé-
gákkal. Minket már barátként fogadtak,
de hát a közös munkának volt igazán
szerepe a kapcsolat továbbépítésében.
Na meg annak, hogy repülés előtt és
után együtt éltünk, együtt csináltuk,
amit kellett. Voltak sikereink. Voltak
persze apróbb hibák is, amelyeket aztán
megbeszéltünk, és ez persze még köze-
lebb hozott bennünket egymáshoz,
egyre inkább elfogadtak minket. S ez
hozta azt is, hogy tényleg akartak ta-
nulni. Egyre többen jelentek meg az elő-
adásokon, és ha valamilyen ok miatt egy
előadás félbeszakadt, már ők kérték,
hogy a következő alkalommal fejezzük
be az adott témát. 

PONTRA LŐNI
– A magyar csapat több komoly ered-
ményt is magáénak érezhet. Sikerült pél-
dául elérni a célzókészülék automatikus
üzemmódon történő alkalmazását. Az af-
gánok egyébként nagyon jól lőnek. Ha
nincs is bekapcsolva a célzókészülék, ak-
kor is képesek a rakétákkal nagyon pon-

tosan célba találni. Ed-
dig azonban nem na-

gyon használták a
célzókészülék au-
tomatikus üzem-
módját, de sike-
rült elfogadtatni
velük, hogy ez
mégiscsak hasz-

nos dolog. A célzókészülék, ha megfele-
lőképpen üzemeltetik, képes kiszámolni
olyan dolgokat, amit az ember nem tud
sem hirtelenjében, sem mindig olyan
pontossággal. Megértették, sőt, némelyik
pilóta végül szinte már csak ezt a mód-
szert alkalmazta… 

NEMZETKÖZI CSAPATBAN DOLGOZNI SOSEM
EGYSZERŰ FELADAT. FŐLEG AKKOR, HA A CSAPAT
KATONÁKBÓL ÁLL, AKIK A VILÁG EGYIK 
LEGVESZÉLYESEBB MŰVELETI TERÜLETÉN, 
AFGANISZTÁNBAN SZOLGÁLNAK.

Magyar mentorok, afgán tanulók

MESTERKURZUS

VELÜNK VAN AZ ERŐ Trautmann Balázs � Fotó: Dévényi Veronika és archív
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AMi–24 Air Mentor Team máso-
dik magyar váltásának a műveleti
területen az afgán partnerek mel-

lett amerikai, cseh és horvát szakembe-
rekkel kellett együttműködnie. Nap
mint nap, négy hosszú hónapig. Susz-
ter Attila őrnagy, a csapat parancsnoka
idézi fel e százegynéhány nap mozza-
natait. 

– Igazi nemzetközi mentorzászlóalj
kovácsolódott össze a turnus végére.
Együtt tudtunk dolgozni, a végére még
az eligazításokat is úgy megszerveztük,
hogy minden nemzet képviselője ott le-
hetett, persze a hatékony munka érdeké-
ben. 

KIHÍVÁSOK (HÓ)NAPJA
– Bár az első váltás tapasztalatait is jól
tudtuk hasznosítani, azért vártak ránk
meglepetések és leküzdendő akadályok.
Ilyen volt például az információáram-
lás. Az afgánok nem nagyon használnak
elektronikai rendszereket, számítógépe-
ket. Papír, toll, ceruza, s ráadásul nem
nagyon szeretik megosztani az informá-
ciót, mely ott (is) hatalomnak számít.
Annak adnak információt, akitől cseré-
ben várnak is valamit. Hiába kellene az
ismeret a közös munkához, mégis, a fel-
adatot végrehajtó partner szakember az
utolsó pillanatban kapja meg tőlük, pél-

MI–35, A BEVÁLT CSATALÓ
Az iménti őrnagyi emlékképekhez tar-
tozik még egy-két dolog. A mentorcsa-
pat nyolc Mi–35-ös helikopterrel (a
Szolnokon lakozó Mi–24-esek export-
változatával) dolgozhatott; hat forgó-
szárnyas egyébként cseh felajánlásként
érkezett a műveleti területre. A gépeket

hamarosan felújítják, modernizálják,
így azok 2020-ig rendszerben marad-
hatnak. E helikopter-típusnak tekintélye
van Afganisztánban, jobban tartanak
tőle, mint a modernebb fegyverekkel
felszerelt AH–64 Apache-októl. 

Apropó, óvatosság. A magyar men-
torcsapat komoly fegyverténye az is,
hogy sikerült a különleges esetek gya-
korlására is rábírni az afgán pilótákat.
Így a kabuli repülőtér felett végrehajtot-
tak hajtóműves repüléseket és gyakorol-
ták az úgynevezett autorotálásos repülési
módot is. A rengeteg fotólövészet, légi
járőrözés, oltalmazás, az útvonalrepülé-
sek, átrepülések más repterekre és külső
leszállóhelyekre, mind a felkészítettsé-
get növelte. A repülések mellett a kikép-
zés tantermi részére, valamint más, fon-
tos „papírmunkákra” is nagy figyelmet
fordítottak. Így elkészült a Mi–35-ös el-
lenőrzőlistája (checklist), de a magyar
szakemberek a koordinátarendszerek is-
mertetésével, az azokkal kapcsolatos tá-
jékoztatással is segítették az afgán piló-
ták szakmai képzését. 



Az MH 86. Szolnok Helikopterbá-
zis harcihelikopter-zászlóaljánál
beosztott helikoptervezetõként és

oktatóként dolgozó ifjú tiszt 1997-ben
végzett éppen Szolnokon, a Repülõtiszti
Fõiskola helikoptervezetõi szakán. In-
nen útja Szentkirályszabadjára vezetett,
ahol hét évig szolgált operátorként. A
bázis 2004. évi bezárása után átköltöz-
tek Szolnokra, ahol a felszabaduló be-
osztások lehetõvé tették, hogy elõrelép-

jen, így már helikopter-vezetõként
gyûjthette a tapasztalatokat, és persze a
repült órákat. Mára ez utóbbiból kicsit
több mint nyolcszázzal rendelkezik. A
szorgalomnak, a kitartó munkának meg
is lett az eredménye, hiszen úgy értékel-
ték parancsnokai, kellõ tapasztalattal
rendelkezik ahhoz, hogy oktatóvá vál-
jon. Több bajtársával együtt – az elmé-
leti és a gyakorlati tanulmányokat sike-
res vizsgákkal lezárva – az afganisztáni

Air Mentor Team második váltása elõtt
másfél hónappal megszerezte az oktatói
szakszolgálati engedélyt. 

EGY SZERENCSÉS JAVASLAT
Lõrincz Attila szüleinek fontos szerepük
volt abban, hogy fiuk a katonai repülés

nehéz, de látványos területén kössön ki.
Mint elmondta, neki nem volt gyermek-
kori álma az, hogy pilóta legyen, hogy
repüljön. A repülés iránti szeretete csak
késõbb alakult ki. A tanácstalan, pálya-
választás elõtt álló, rendszeresen spor-
toló tizenéves, szülei biztatására válasz-
totta a katonai pályát. A katonai szakkö-
zépiskolában MiG–21-es típuson EMO
(elektromos, mûszer, oxigén) mûszeres-
ként végzett. A repülõgépek, a repülés
mellett a katonai pálya viszonylagos sta-
bilitása, a lakáshoz jutás lehetõsége, va-
lamint az elõmeneteli lehetõségek is so-
kat számítottak a pályaválasztásban. A
katonai szakközépiskola elvégzése után
pedig már nem volt nagy ugrás a fõis-
kola, s a helikoptervezetõi szak. 

A manuális, a koordinációs készség
nemcsak a sportolásban, az ügyességet
kívánó tevékenységekben fontos, ha-
nem a repülésben is. A sportolói múlt-
nak köszönhetõen a kötelezõ orvosi
vizsgálatokkal sem volt gond, így
Lõrincz Attila immár fõiskolai hallgató-
ként kezdhette meg tanulmányait Szol-
nokon. 

VISSZA A HÉTKÖZNAPOKBA
A visszatérés és a pihenés után már arra
koncentrál a pilóta, hogy újra beillesz-
kedjen a zászlóalj mindennapjaiba, fel-
adataiba. Oktatóként más volt a feladata

Afganisztánban és más itthon – s persze
fejlõdni is kell, elméletben és gyakor-
latban egyaránt. Február közepére már
sikerült felvenni a ritmust, már kezd „ki-
simulni a dolog”. 

Lassan a helyükre kerülnek az afga-
nisztáni élmények, tapasztalatok is.
Lõrincz Attila szerint a négy hónapos
misszió egyik legfontosabb tapasztalata
a tényleges együttmûködés más nemze-
tek katonáival. Együttmûködni a közös
célért, megosztva a feladatokat, s tudni,
érezni azt, hogy neki is, a magyar csa-
patnak is fontos szerep jut. Az oktatói
karrierhez pedig komoly segítséget je-
lentenek a pilótafülke mögött, a de-
szanttérbe vezetõ keskeny átjáróban vé-
gigtérdelt órák. Az elöl, az operátor he-
lyén ülõ oktatópilóta nem látja, hogy a

kiképzés alatt lévõ
pilóta mit, hogyan
reagál, vagy éppen
nem reagál. Ezt vi-
szont Afganisztán-
ban, az afgán pi-
lóta mögött kupo-
rogva pontosan
láthatta, és szük-
ség esetén segíthe-
tett. Így alaposan
bevésõdtek azok a
tipikus hibák,
amelyekre a kikép-
zés során, mint ok-

tatónak figyelnie, gondolnia kell. Így a
kinti tapasztalatokat Magyarországon
tudja kamatoztatni.

Az ifjú harcihelikopter-pilóta a jöv-
õben elsõsorban azért fog dolgozni,
hogy minél tapasztaltabb oktató legyen.
Nem titkolt célja, hogy ha továbbra is
magyar Mi–24-es szakemberek segítik
az afgán partnerek kiképzését, akkor
visszatérjen Kabulba. S persze cél az is,
hogy a szolnoki életbe, a zászlóalj mun-
kájába is maximálisan beilleszkedjen. A
fejlõdési lehetõségek között említhetõ a
részvétel a törzsmunkában, és a rajpa-
rancsnoki szint elérése. Mint Lõrincz
Attila ehhez hozzátette: az már komoly
parancsnoki munka, nemcsak az õrna-
gyi rang miatt, hanem a felelõsséget il-
letõen is. 

FELÜLNÉZET
SZÜLÕI ÚTMUTATÁS, AKTÍV SPORTOLÁS, KIVÁLÓ
KOORDINÁCIÓS KÉSZSÉG: LÕRINCZ ATTILA 
SZÁZADOS ÍGY KERÜLT AZ AFGANISZTÁN 
FELETT REPÜLÕ MI–35 ÖS (A HAZÁNKBAN 
IS JÓL ISMERT MI–24 ES EXPORTVÁLTOZATA)
HARCI HELIKOPTER IGENCSAK SZÛKÖS 
FEDÉLZETÉRE.

Háromszemélyes pilótafülke

VELÜNK VAN AZ ERŐ Trautmann Balázs � Fotó: Dévényi Veronika és archív
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csizó tanszék lövész szakirányán tanuló,
negyedéves honvédtisztjelölt nyilat-
kozta. 

– Az a célom, hogy augusztus 20-án a
Hõsök terén állhassak, hadnagy lehes-
sek; a zászlóalj megalakulása segít eb-
ben – nyilatkozza terveirõl a leendõ lö-
vésztiszt. 

– Napirendünkbe beépült az általános
katonai képzés, amit én nagyon hasznos-
nak tartok, mert ezzel még hatékonyabb
lett a végzõs hallgatók felkészítése. Alaki
kiképzés, tereptan, a szolgálati szabály-
zat ismerete, harcászati alapismeretek:
ezek elsajátítása nagyon fontos. Oda-
kinn, a csapatoknál ugyanis azt várják tõ-

lünk leendõ parancsnokaink, hogy min-
den helyzetben tisztként tudjunk visel-
kedni, dönteni. Ehhez pedig a legalapo-
sabb ismeretekre kell szert tennünk. A
módosított napirend egyébként a követ-
kezõképpen fest. Reggel hatkor ébresztõ,
nyolckor pedig kezdõdnek a tanórák.
Ezeknek egy órakor vége, aztán a zász-
lóaljbeli kötelezettségeknek kell eleget
tenni. Ilyenkor részben elméleti, részben
gyakorlati foglalkozásaink vannak, majd
ezek végeztével idõnként pluszfeladatok
– például fegyverkarbantartás – szere-
pelnek a teendõink között.  

GAZDÁLKODJ – KATONÁSAN!
A katonai gazdálkodási szakon tanuló,
elsõéves tisztjelölt – Lang Nóra – az ál-
talános iskolában járt katonai túlélõver-
senyekre, és már akkor megtetszett neki
ez az életmód. Számára a zászlóalj meg-

– Hadtörténelmi tanulmányaink során
tanultunk Mária Ludovikáról, I. Ferenc
osztrák császár és magyar király felesé-
gérõl, aki a koronázási ajándékából öt-
venezer forintot ajánlott fel a magyar
tisztképzõ oktatási intézmény megala-

kításához, amit 1808-ban a magyar ren-
dek további 800  000 forinttal toldottak
meg, gróf Buttler János kezdeményezé-
sére. De álmomban sem gondoltam
volna, hogy egyszer valaha én is az MH
Ludovika Zászlóalj tagja lehetek…

HA AUGUSZTUS – HŐSÖK TERE
Ezt magazinunk kérdésére Kocsi János
Gyula, a Zrínyi Miklós Nemzetvédelmi
Egyetem Kossuth Lajos Hadtudományi
Karán, a gépesített lövész és harcko-
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alakítása nem jelentett túl nagy változást.
Lényegében két hónapot töltött el még,
úgymond, a régi hallgatói rendben, mi-
vel tavaly decemberig Szentendrén volt
alapkiképzésen. Így aztán a zászlóalj
elsõ, többnapos ócsai kiképzése is a ko-
rábbi hónapokat idézte fel számára. 

– Az egyetem kiképzõbázisán, Ócsán
jól éreztem magam – jegyzi meg a tisz-
tjelölt ifjú hölgy. – Azokra a feladatokra
koncentráltunk, amelyeket az alapki-
képzésen megtanultunk, ám azokat
most még jobban begyakoroltuk. Az
MH Ludovika Zászlóaljjal kapcsolato-
san eddig csak pozitív élményeim van-
nak: remekül dolgozunk együtt, külön-
bözõ évfolyamokba tartozók, és min-
denki segítõkész.

EGYÉNISÉG – CSAPATBAN
Hellenpárth András, harmadéves, fel-
derítõ szakos honvédtisztjelölt „elõéle-
tében” rendszeresen sportolt. Talán
ezért sem nyerte el tetszését a tervezett
biológusi szakképzés, pontosabban, az
azzal járó laboratóriumi üldögélõs
egyetemi életforma. Egy ismerõse aján-
lotta neki a Zrínyi-egyetemet, és egyál-
talán nem bánta meg a váltást. 

– Mindenképpen olyan szakterületet
kerestem – meséli a majdani felderítõ-
tiszt –, ahol az egyéni képességeket ka-
matoztatni lehet, ezért választottam a
felderítést. Úgy gondoltam, ezen a
szakon bontakozhat ki leginkább a kre-
ativitásom, az egyéniségem. 

Örültem a zászlóalj megalakulásának,
már csak azért is, mert mindennapjaink

még katonásabbá váltak, én pedig ugye-
bár pontosan ezért jöttem ide. Szeren-
csém is volt, mivel gyakorló parancs-
noki posztot is elláthatok, így pedig már
nagyon pörgõsek lettek a hétköznapok.
Reggeltõl estig el vagyunk foglalva, az
ember vállán nagy a felelõsség, renge-
teg a megoldandó feladat. A gyakorló
parancsnoki idõszakot megnövelték fél
évre. Ez nekem és társaimnak is nagyon
jó, mert így az egyéni elképzeléseinket
még inkább érvényesíthetjük a kiképzé-
sek tervezése, végrehajtatása során, és a
hosszabb idõ alatt még inkább belelá-
tunk az egész tervezési folyamatba is.
Gyakorló parancsnokokként mi tervez-
zük meg az elsõsök reggeli testnevelési
foglalkozását, és mi vezetjük le például
a kihallgatásokat is. Sõt, az egész havi
kiképzés a mi tervünkön alapul, igaz, az
évfolyamparancsnok kontrollja és eset-
leges korrigálása mellett.  

Visszatérve az ócsai kiképzésre: Hel-
lenpárth András ott belekóstolhatott a
kiképzõi tevékenységbe is. Mint mon-
dja: nagyon tanulságos volt számára,
hogy mikor kellett nagyobb tempóra
sarkallni a „kiképzendõ állományt” és
mikor lehetett kicsit lazítani. Ráadásul
elõbb nekik, átmeneti kiképzõknek kel-
lett elérniük egy megfelelõ stressz-szin-
tet.

FELKÉSZÍTÉSBEN AZ IGAZSÁG  
A lazítás, a pihenés Ruszinkó Kitti, ka-
tonai gazdálkodás szakos, másodéves
honvédtisztjelölt számára egyáltalán
nem elsõdleges, õ ugyanis a katonai pá-

Hellenpárth 
András

Kocsi 
János 
Gyula

Lang Nóra
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MÁRCIUS LÉVÉN, KÖZELEDIK A DIPLOMAVÉDÉS
IDÕSZAKA, ÍGY HÁT A VÉGZÕS HONVÉDTISZTJELÖL-
TEK NEM SOKÁIG ÉLVEZHETIK ÚJ ZÁSZLÓALJBELI
ÉLETÜKET. NEM SOKÁIG HALLHATJÁK A
MEGSZÓLÍTÁST: „HONVÉDTISZTJELÖLT!” PEDIG –
AMINT AZ ÖSSZEÁLLÍTÁSUNKBÓL KIDERÜL –
SZÍVESEN HALLJÁK, MERTHOGY AZ MH LUDOVIKA
ZÁSZLÓALJ LÉTREHOZÁSA A LEENDÕ TISZTEK SZÍVE
SZERINT VALÓ DÖNTÉSNEK BIZONYULT, ÉS 
ÉVFOLYAMTÓL FÜGGETLENÜL, REMÉNYEK 
FÛZÕDNEK EME ÚJFAJTA KATONAÉLETHEZ.

HONVÉDTISZTJELÖLT EK

Ők (már) ludovikások
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lyán elsõsorban a kihívásokat látja maga
elõtt. 

– Nõként talán még több kihívás áll
elõttem, mint férfi társaim elõtt, de én
helyt akarok állni – foglalja össze törek-
véseit a tisztjelölt ifjú hölgy.

– Az újonnan megalakult MH Ludo-
vika Zászlóaljban nagyon jól érzem ma-
gam, és igen: a megváltozott napirend
még több kihívást tartogat számomra.

Már most látszik, hogy a kiképzések és
a különféle feladatok évfolyamonként
milyen jól épülnek egymásra. Noha még
nem tudom, hogy melyik alakulatnál
fogok szolgálni majd, biztos vagyok
benne: az új zászlóaljnak is köszönhe-
tõen, felkészültebb hadnagy leszek.

(A terepfoglalkozások fotói a honvéd-
ség ócsai és csobánkai kiképzõbázisán
készültek.) 

KIKÉPZÉS, 
KILOMÉTERGYŰJTÉSSEL
Az ócsai bázison a Ludovika Zász-
lóalj tagjai többnapos harcászati
gyakorlaton vettek részt. Ezen a le-
galapvetõbb harcászati mozgássor-
okat gyakorolták, illetve egysége-
sítették azok végrehajtási módjait.
A kiképzésnek ezúttal az is célja
volt, hogy a felsõbb évfolyamokra
járó tisztjelöltek közül kiválasztott
foglalkozás- és részfoglalkozás-
vezetõk oktassák az elsõ- és má-
sodéveseket. (Természetesen ké-
sõbb az õ tevékenységüket is érté-
kelték.) A négynapos komplex ki-
képzés közel húsz kilométeres me-
netgyakorlattal ért véget. 

Ruszinkó
Kitti

MAGYAR HONVÉD

Azt olvastam az interneten, hogy
megszûnik a „HONVÉD” Nyug-
díjpénztár – vezeti fel a kérdését

egy aggódó pénztártag. 
Valóban félrevezetõ volt a médiában

közzétett összegzés. A statisztika arról kí-
vánt tájékoztatást nyújtani, hogy a 18 ma-
gánnyugdíjpénztár közül 7 – köztük a
„HONVÉD” – nem tudta meghaladni a
2000 fõs taglétszámi törvényi minimu-
mot, ami a mûködés fenntartásához szük-
séges. 

Így ezek a magán-nyugdíjpénztárak a
jogszabályok szerint megszûnnek. A köz-
lés csak azt felejtette el kiemelni, hogy a
magánágról van szó, nem a teljes pénz-
tárról.

– A „HONVÉD” Nyugdíjpénztár ter-
mészetesen továbbra is mûködik, úgy,
ahogy 17 évvel ezelõtt megalakult, ön-
kéntes nyugdíjpénztárként – mondja dr.
Hajós Dezsõ ügyfélszolgálati vezetõ. – A
január 27-én tartott rendkívüli küldött-
közgyûlés, felkészülve a várható hely-
zetre, elfogadta a pénztár 2011. évi stra-
tégiáját, amely az egy pénztáras modellre
való át- vagy visszaalakulás fõ feladatait
tartalmazza, s az év végén a magán-nyug-

díjpénztári ágat végelszámolással meg-
szünteti. 

A médiában megjelenõ megtévesztõ
hírek megsokszorozták az ügyfélszolgá-
latnál érdeklõdõk számát. Kár, hiszen a
pénztártagoknak amúgy is ezer kérdése,
a pénztárnak pedig több fontos üzenete
van. A tb-rendszerbe visszalépõ tagoktól
például azt kérték, február 28-ig töltsék ki
és juttassák el a pénztárhoz a „Rendelke-
zés a tagi kifizetésekrõl” elnevezésû
nyomtatványt. A határidõ letelt, a magán-
nyugdíjpénztár mintegy 24 ezer tagja
közül a többség eleget is tett a felkérés-
nek.

Az elsõ körben nem nyilatkozók szá-
mára postán juttatják el a nyomtatványt,
amely választási lehetõségeket nyújt,
hogy a tb-be visszalépõ mit is szeretne
kezdeni a számláján összegyûlt reálho-
zamokkal és munkáltatói támogatással.
Választani pedig három megoldás közül
lehet. Az eddig nyilatkozott tagok közül
alig akadt, aki ezeket az összegeket a tb-
rendszerben létrejövõ egyéni számláján
kérte jóváíratni.

Marad még két lehetõség. Az ügyfél-
szolgálati iroda elõterében éppen errõl fo-

lyik a szó, a várakozók régi ismerõsök le-
hetnek, mert az alábbi párbeszéd tanúi le-
hetünk: – Te mit választottál?

– Fel akarom venni a pénzemet. Meg-
tehetem adómentesen, lesz helye annak a
kétszázezer forintnak. És te? – Én még
nem tudom. Lehet, hogy átutaltatom az
önkéntes nyugdíjpénztári számlámra…

Idõközben befejezi elõzõ ügyfelével a
telefonbeszélgetést Majoros Gáborné,
ügyfélszolgálati fõmunkatárs, s elkapva a
párbeszéd végét, hozzáteszi:

– Nagyon jól teszi, ha így dönt. Igaz,
hogy fel is veheti adómentesen

a pénzét, de ha az önkéntes
pénztári számlájára utaltatja, ak-
kor még húsz százalék – maximum 300
ezer forint – adójóváírást is igénybe ve-
het. Ráadásul nem úszik el a megtakarí-
tás, hanem továbbra is a nyugdíjra gyûlik,
és hozamokat termel.

Jól jöhet ez a tanács annak tizennégy -
ezer pénztártagnak, akik visszaléptek a
tb-rendszerbe, de még nem rendelkeztek
eddigi reálhozamaik és munkáltatói tá-
mogatásuk sorsáról. Az ügyfélszolgálatot
természetesen arról is sokan faggatják, ha
ki akarják venni ezeket a pénzeket, a
pénztár milyen ütemben és sorrendben
tud eleget tenni a kéréseknek.

Megtudtuk, a kifizetések májusban
kezdõdnek, eltarthatnak akár augusztus
végéig is, hiszen sok ezer igénynek kell
eleget tenni. Hogy milyen sorrendben lát-
nak hozzá, arról majd az igazgatótanács
dönt. 

Az ügyfélszolgálati irodát természe-
tesen a kisebbségbe szorult „maradók”
is faggatják. 2011. január 31-ig 609 fõ
tett nyilatkozatot, hogy nem kíván
visszalépni a tb-be. A maradó pénztár-
tagok részére a pénztár március hónap-
ban tájékoztatót, illetve konzultációt
tart. Mivel a magán-nyugdíjpénztári ág
az év végén megszûnik, a „maradók”
személyesen dönthetnek arról, hogy
melyik továbbmûködõ magán-nyugdíj-
pénztárba kívánnak átlépni, vagy eset-
leg mégis a tb-be történõ visszalépést
választják. Az átlépéshez a pénztár aj-
ánlást ad, szakmai tanácsot nyújt. A
maradó pénztártagok a megszûnésig –
képviselet hiányában – közvetlenül
gyakorolhatják tulajdonosi jogosítvá-
nyaikat a közgyûlésen. 

KÉRDÉSEK ÉS VÁLASZOK

„HONVÉD” Nyugdíjpénztár

REKORDFORGALMAT BONYOLÍT LE EZEKBEN A HETEKBEN 
A „HONVÉD” NYUGDÍJPÉNZTÁR ÜGYFÉLSZOLGÁLATI 
IRODÁJA. A BUDAPESTI, ABA UTCAI PÉNZTÁRI KÖZPONTBAN
– IDEIGLENES MEGERŐSÍTÉSSEL – HÁRMAN PRÓBÁLNAK
HELYTÁLLNI, ÉS KIELÉGÍTŐ MÓDON VÁLASZOLNI A NAPI
TÖBB SZÁZ TELEFONHÍVÁSRA, EMAIL-RE, VALAMINT 
A SZEMÉLYESEN ÉRDEKLŐDŐK KÉRDÉSEIRE. KÉRDÉS PEDIG
VAN BŐVEN.

V. K. Z. � Fotó: H. D.



és tizenöt katonája (más nemzetbeli tár-
saikkal együtt) immár hosszú évek óta a
Camp-David-i békeegyezmény betartá-
sát biztosítja Egyiptom és Izrael között.
Ismerve az elmúlt hetek, hónapok egyip-
tomi történéseit, nem csoda tehát, ha a
felkészítésükre kiemelt figyelmet fordí-
tanak: az egész világ lélegzetvissza-
fojtva várta, hogy a hatalmi harc befo-
lyásolhatja-e a békeegyezményt, így a
kontingens feladatait.

A következõ két felkészítésükön részt
vevõkkel már a táborfalvi gyakorlótéren
találkoztunk. Az UNFICYP (United Na-
tions Peacekeeping Force in Cyprus – az
Egyesült Nemzetek Ciprusi Békefenn-
tartó Erõi) 29. váltása ugyanis egy záró-
gyakorlattal ott fejezte be felkészülését
a misszióra. (Két felvételünk e kiképzési
mozzanatról készült.) A gyakorlaton –
tudtuk meg Nagy Róbert õrnagytól, a
BTKK kiképzési részlegének vezet-
õjétõl –, igyekeztek valósághû helyzetet
teremteni a felkészülõk számára. Ütköz-
õzóna kijelölésével, a kinti szervezeti
felépítést modellezõ parancsnokságok,
megfigyelõpontok telepítésével, járõrök
alkalmazásával, a tárgyalótisztek szá-
mára megteremtett konfliktushelyzetek-
kel tesztelték a kiutazás elõtt álló kon-
tingens tagjainak tûrõképességét, rea-
gáló készségét, felkészültségét. (Látoga-
tásunkkor tanúi lehettünk annak, hogy
miként kezelik az UNFICYP-bázis bejá-
ratánál megjelenõ, az ENSZ-erõk távo-
zását követelõ, és egyre agresszívebben
fellépõ tüntetõ tömeget.)

Miközben a ciprusi váltás katonái még
a tüntetõ tömeggel küzdöttek, Drót alez-
redes már a nemzetközi különleges
mûveleti alaptanfolyam ugyancsak a ki-
képzõbázison gyakorló katonáihoz kala-
uzolt bennünket. Bár ekkor éppen tan-
termi foglalkozásuk volt, Váczi Norbert
századostól, a tanfolyam megbízott
igazgatójától megtudtuk, hogy a látszat
csal. A tanfolyam csak ritkán „széken
ülõs”, az elõadót most csendben figyelõ
magyar és észt „különlegesek” pár napja
még a terepen gyakorolták a navigálást,
úgy napi 40-60 kilométer megtételével.
S ez még csak a kezdet, hiszen a külön-
leges szolgálatra készülõ katonák a
többhónapos (gyakorlati) általános és
szakfelkészítésük során minimális al-
vással, pszichikai és erõnléti teljesítõké-
pességük határait feszegetõ feladatok-
kal, valamint további rengeteg megtett
kilométerrel és idegõrlõ, fárasztó mûve-
letek sokaságával fognak találkozni.

VELÜNK VAN AZ ERŐ Szabó Béla � Fotó: Galambos Sándor
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MISSZIÓ
ELŐTT

Tanteremben, terepen

MINDEN SPECIÁLIS VAGY
EGYÉNI 

BEOSZTÁSÚ, 
MISSZIÓBA INDULÓ 

MAGYAR KATONA 
„MENETELÉSE” 

SZOLNOKON, AZ 
ENSZ AKKREDITÁCIÓVAL

IS RENDELKEZÕ MH 
BÉKETÁMOGATÓ 

KIKÉPZÕ 
KÖZPONTBAN (BTKK)

KEZDÕDIK, 
AZ ADOTT FELADATRA

TÖRTÉNÕ 
FELKÉSZÜLÉSSEL…   

vil és katonai szakértõit is rendszeresen
felkéri. A kiképzõ központ abban is mul-
tinacionális, hogy a már említett ENSZ-
akkreditációval rendelkezõ nemzetközi
katonai megfigyelõi tanfolyama mellett
(amelyen számtalan ország tisztje vesz
részt), az úgynevezett „magyar misszi-
ókban” is egyre több nemzet katonái
vesznek részt. (Többek között Cipruson
és az afganisztáni tartományi újjáépítési
csoportban szolgálnak a magyar kontin-
gensben más nemzetbeli tisztek, tiszthe-
lyettesek.) A BTKK már hosszú évek óta
folytatott, nemzetközi elismerést is kiví-
vott képzéseinek köre tavaly egy újabbal
bõvült: az Amerikai Egyesült Államo-
kon kívül csak náluk folyik a különleges
erõk nemzetközi kiképzése. (Ez a tény
már csak azért is figyelemre méltó, mert
a Magyar Honvédség is csak alig hat esz-
tendõvel ezelõtt kezdte el – amerikai
anyagi és módszertani segítséggel – ki-
alakítani ezt a képességét, ma pedig már
õk oktatják más nemzetek katonáit…)

A BTKK-ban az idei elsõ tanfolyamok
már januárban beindultak, és február kö-
zepén, amikor ez a cikk készült, már
négy képzésrõl tudott számot adni Drót
alezredes. Szolnoki bázisukon a külön-
bözõ missziókba induló katonák inten-
zív angol nyelvi képzését végzik, s mel-
lettük gõzerõvel folyik az MFO – (Mul-
tinational Force and Observers – több-
nemzeti erõ és megfigyelõk) felkészítés
is. Az MFO-kontingens tizenöt rendõre

Amagyar missziós katonák csupán a
BTKK tanfolyamának végeztével
csatlakozhatnak kontingensük kö-

zös kiképzéséhez. Az ok kézenfekvõ:
bármely misszióba induló – különbözõ
szintû – parancsnoknak tisztában kell
lennie leendõ mûveleti területének had-
színtér-ismereti tudnivalóival, illetve
meg kell ismerniük a speciális beosztá-
saikkal kapcsolatos feladatokat, vala-
mint az éppen kint lévõ kontingenstõl
származó napi információkat. 

– A BTKK ennek megfelelõen külön-
bözõ tanfolyamok tucatjait szervezi
egész évben – tájékoztatta magazinunkat
Drót László alezredes, a kiképzõ köz-
pont megbízott parancsnoka. – A BTKK
az ismeretek átadására saját, nagy ta-
pasztalatokkal rendelkezõ, több missziót
megjárt oktatói mellett az adott szakte-
rület itthon, illetve külföldön elismert ci-
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Örök dilemma, hogy az alakula-
tok miként egyeztessék össze
missziós szolgálatukat a felké-

szüléssel alaprendeltetésükbõl fakadó
feladataikra. Merthogy mi is történik?
Összeállítják a mûveleti területre indu-
ló kontingenst, majd azonnal megkezdik
az adott feladatra szabott egyéni és
szakfelkészítést, a kötelékkiképzést, a
hadszíntérismeret elsajátítását – és foly-
tathatnánk. A felkészülést pedig zá -
rógyakorlat követi, amely után a kon -
tingenst átcsoportosítják a mûveleti te -
rületre. A hat hónapig tartó külszolgálat
végén a katonák visszatérnek Ma -
gyarországra, szabadságra mennek, majd
különbözõ tanfolyamokon képezik
tovább magukat – az alakulatok ve -
zetésének pedig máris azt kell néznie,
hogy mikor jön a következõ misszió.
Nos, ebbe a csaknem szakadatlan folya-
matba kell beilleszteniük a missziókból
visszatért alegységek újbóli össze -
kovácsolását, s az eredeti (felderítõ,
lövész, tüzér stb.) beosztásaikra való fel-
készítést, valamint a gyakorlásokat.

Az év elsõ hónapjaiban a Bornemisz-
sza-zászlóalj is hasonló gondokkal
küszködött: meg kellett találniuk azt a
„lyukat”, ahová beilleszthetik saját
szakharcászati kiképzésüket. (Katonáik
az elmúlt hónapokban részt vettek az af-
ganisztáni PRT-, valamint OMLT-
misszióban, s hamarosan újból Afga-
nisztánba készülnek.) Így azután janu-
árban-februárban „összerántották” a csa-
patot, s Rejtett Portya 2011 néven hat-
hetes felderítõ szakharcászati kiképzést
tartottak a zászlóalj mélységi felderítõ
csoportjainak, valamint csapatfelderítõ
rajainak. 

A felderítõket a felkészítés negyedik
hetében látogattuk meg a Hajdú-Bihar
Megyei Katasztrófavédelmi Igazgató-
ság hajdúszoboszlói kiképzõbázisán, az
úgynevezett romvárosban, ahol egy hé-
tig a város- és épületharcászatot gyako-
rolták. Miközben a csoportok és rajok

újra és újra nekiveselkedtek egy ellen-
ség által elfoglalt épület megtisztításának
– kiképzõik pedig folyamatosan instru-
álták õket, javították a hibákat –, Gulyás
László százados felderítõszázad-pa -
rancsnokot, a gyakorlás vezetõjét az el-
múlt hetek programjáról kérdeztük. 

– A képzés tematikáját úgy állítottuk
össze, hogy a katonák az egyszerûbb
alapfeladatok sulykolásától  fokozato-
san eljussanak a bonyolultabb akciók
magabiztos végrehajtásáig – ismertette
a képzés metodikáját a parancsnok. Így
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PORTYÁZÓ MAGYAROK

VÁROS- ÉS ÉPÜLET -
HARCÁSZAT, LESÁLLÁS ÉS

RAJTAÜTÉS, LÖVÉSZET

MINDEN RENDSZE RE -
SÍTETT FEGYVERREL: AZ

MH 5/24 BORNEMISSZA 

GERGELY FELDERÍTŐ-
ZÁSZLÓALJ KATONÁI -

NAK A KÖZELMÚLTBAN

UGYANCSAK „KIJUTOTT

A JÓBÓL”.

Felderítők felkészítése

Szabó Béla     � Fotó: Galovtsik Gábor
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az elsõ héten a terepen való moz gás -
módokat, az álcázást, valamint a harc-
jármûvek alkalmazásának elõkészí-
tését gyakorolták. A második hét a
figyelés-fülelés tudnivalóinak el-
sajátításával, a hevenyészett és rej -
tett figyelõk kiépítésével és mû -
köd tetésével telt. (A felderítõk
egyik legfontosabb feladata az el-
lenség rejtett megfigyelése, az
észleltek pontos rögzítése és jelentése.)
A harmadik héten már a bonyolultabb
feladatokra került sor: többek között
útvonal- és terület-felderítés, járõrbá-
zis telepítése és mûködtetése volt a fel-
adat. A negyedik hét a bevezetõben már
említett város- és épületharcászat gya-
korlásával telt. Az aszimmetrikus had-
viselés kö rül ményei közepette ez az
egyik leg fontosabb begyakorlandó harc-
eljárás. 

A mûveleti területeken – Koszovótól
Bosznia-Hercegovinán át Afganisztá-
nig – nap mint nap szükség lehet
épületek átvizsgálására háborús bûnö-
sök vagy fegyver- és embercsempészek
kereséskor, illetve az afganisztáni fal-

vakban járõrözve, azonnal
reagálniuk kell egy esetleges
támadásra: az épületet meg
kell tisztítani a támadóktól. De

bármikor feladatuk lehet egy-
egy nagyon fontos személy
kiszabadítása, vagy egy adott
település átvizsgálása. 

A hátralévõ két hétben a
lesállások, rajtaütések gya-

korlása, illetve komplex –
a zászlóaljnál rendsze -

resített összes lõfegy -
verrel végrehajtott
– lõgyakorlatok vár -

nak a kato nák ra.
(Említsünk meg

néhány lõ fegy -

vert: AK-gépkarabély, Para bellum-
pisztoly, KGP-géppisztoly, SZVD- (Dra-
gunov-) és Szép-mes terlövészpuska, Ge-
párd-romboló puska, valamint a BTR–80
típusú, páncélozott szállító harcjármû
14,5-ös, illetve 7,62-es géppuskái.)

– E tematika alapján a hathetes ciklus
végére elérjük, hogy a különbözõ
missziókból visszatért katonáink újra
eredeti beosztásaikban és kötelékükben
hajtják végre alaprendeltetésbõl fakadó
feladataikat – mondja Gulyás százados. 

– A régóta szolgáló szerzõdéses és hi-
vatásos katonáknak ez az ismeretek
szinten tartását jelenti, az utóbbi hóna-
pokban (években) bevonultaknak pedig
kiváló alkalom az igazi felderítõvé
válásra.
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A PARANCSNOKOK „SZEME, FÜLE”

A Bornemissza Gergely Felderítõ-zászlóalj fõ feladata
– a minden más katonai szervezetre is érvényes alap-
feladatok ellátása mellett –, hogy biztosítsa a
meghatározott dandárok és zászlóaljak számára a modul
felderítõ támogatást. (Nevezetesen: elemzõ-értékelõ részleg,
csapat- és mélységi felderítés, HUMINT harctéri hírszerzés,
elektronikai hadviselés, technikai felderítés.) Feladataik
közé tartozik még – egyebek mellett – a katonai felde-
rítés a NATO béketámogató mûveleteiben, illetve
részvétel az ENSZ, az EBESZ katonai formáci-
óiba felajánlott kötelék felderítõ feladataiban.
Tegyük hozzá: õk biztosítják a mindenkori
parancsnok számára az úgy nevezett CCIR-
(kritikus információigény) és a PIR- (elsõdleges
információigény) adatokat is. 

Az 1949 tavaszán 1. páncélos felderítõ
zászlóalj néven megalakított katonai szervezetet
az elmúlt évtizedek során többször is átalakították,
s az ország számos településére diszlokálták.
(Piliscsaba, Pétervására, Esztergomtábor, Gyöngyös, Hat-
van-Nagygombos.) A felderítõk a legtöbb idõt Eger
városában töltötték el: 1963–2007 között „Dobó városa”
mondhatta magáénak az alakulatot. Ebben az évben kerültek
az MH 5. Bocskai István Lövészdandár alárendeltségébe, és
települtek át Debrecenbe. Az elmúlt években a felderítõk a
Magyar Honvédség csaknem minden (és legveszélyesebb)
missziójában részt vettek (vesznek) a Nyugat-Balkántól
Irakon át Afganisztánig.
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AZ ÖRÖKIFJÚ

Amásodik világháború gyökeres
változásokat hozott a tüzérség
területén is. A hagyományos, fo-

gatolt, majd vontatott tüzérség mellett
megjelentek a lánctalpas jármûvekre
(jellemzõen harckocsi-testekre) épített
önjáró tüzérségi eszközök. Ezt a jár -
mûkategóriát elsõsorban a Wermacht
preferálta, hiszen a villámháborús tak -
tikához szükséges volt a páncélos erõket
szorosan követõ, önjáró tüzérség is. A
német példát aztán követte a brit, az ame-
rikai és a szovjet haderõ is, így számos –
elsõsorban 105 és 155 mm közötti ûrmé-
retû – önjáró tüzérségi löveg jelent meg
a frontokon. S ami bevált, az 1945
májusa után is jónak bizonyult, így ezek
az eszközök azóta sem tûntek el a had-
színterekrõl.

A KÖZÉPSŐ TESTVÉR

A hidegháborús szembenállás miatt az
önjáró lövegek területén is folyamatos
volt a fejlesztés. Ezt segítették persze a
kisebb-nagyobb helyi háborúk is, ame-
lyek során szintén szerepet kapott az
önjáró tüzérség. Mind Vietnamban, mind
a Közel-Keleten, a számos arab–izraeli

háborúkban szóhoz (és rengeteg lõ -
szerhez) jutottak a lánctalpas jármûvek-
re telepített tüzérségi eszközök, s a hosz-
szú évtizedek alatt egy klasszikus, a mai
napig széles körben használt család forr-
ta ki magát: az amerikai M109. E fegy-
verrendszerrel a második világháborúban
szerepelt M41 Walker Bulldog könnyû
harckocsi testére épített M44-es (szintén

Az M109 önjáró löveg

A rövid lövegcső hatótávolsága alig 
14 kilométer volt

VIETNAMTÓL IRAKIG ÍVEL AZ M109 ÖNJÁRÓ LÖVEG PÁLYÁJA. 1963 ÓTA

KEVÉS OLYAN NAGYOBB MÉRETŰ FEGYVERES KONFLIKTUST LEHET

TALÁLNI, AHOL EZ AZ ÖNJÁRÓ LÖVEG NE JELENT VOLNA MEG, ÉS NE LETT

VOLNA SIKERES.
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155 mm-es) önjáró löveget váltották fel.
Az 1952-ben megindult tervezés során
olyan löveget kívántak megépíteni, ame-
lyet nehéz teherszállító repülõgéppel a
hadszíntérre lehet szállítani, s amelyet
alumíniumötvözet páncélzata megvéd
a gyalogsági kézifegyverek tüzével, il-
letve az ellenséges tüzérségi gránátok

repeszeivel szemben. 
A lánctalpas, tur -

bó dízel motor -
ral hajtott

alapváltozatában 27,5
tonnás jármû képes volt arra,
hogy kövesse az Európában bevetni
szándékozott harckocsi-alakulatokat is.
A tervezés, majd a szükséges tesztek
végrehajtása után az elsõ M109-esek
1963-ban érkeztek meg az amerikai
szárazföldi erõkhöz. A hatfõnyi
személyzettel (vezetõ, parancsnok,
lövegkezelõ, segéd-lövegkezelõ és két
lõszerkezelõ) mûködõ löveg elsõ
változata még a rövid csövû, M126
löveggel mûködött, fedélzeti tárolóiba
28 lõszer fért el. A gyalogság és a
repülõgépek elleni kiegészítõ védelmet
egy 12,7 mm-es M2HB nehéz géppus-
ka jelentette, 500 lõszerrel.

Érdekesség, hogy ugyanezzel a jár -

mûvel és lövegtoronnyal egy kisebb,
105 mm-es önjáró löveget is ki -
fejlesztettek, M108 típusjelzéssel. 

MESSZEBBRE!

A rövid lövegcsõ miatt korlátolt – 14 600
méteres – hatótávolság kevés volt már
a hetvenes évek elején. Ezen segítette
az M109A1-es új, M126A1 jelû, hosz-
szabb csövû lövege, amelyen keresztül
a 155 mm-es lövedék 18 ezer méternél
is messzebb repülhetett. A következõ,
1978-tól szállított M109A2 változat
már nemcsak új, még hosszabb csövû

M185 löveget, hanem új, M178
jelû lövegbölcsõt és 34

darabos kapa -

citású lõszer tá -
roló rendszert is
kapott. 

Mivel a hidegháború közepén
valóságosnak tûnt egy olyan kelet-
nyugati, európai háború, ahol vegyi, bi-
ológiai vagy atomfegyvereket vetnek
be, javítani kellett az M109-esek
személyzetének védelmét. Ezt a fej-
lesztést az M109A4-es vál -
tozattal kezdték meg,
amelyek extra légszûrõket

és fûtõrendszereket kaptak. Átalakították
a torony forgatásáért felelõs rendszert,
elektromotor helyett hidraulikus
meghajtást kapott. 

A harmadik generációs M109-esek,
így az A4-esbõl átalakított A5 változat is,

a M284-es löveget (39 kali -
berhossz), és az M182-es

lövegbölcsõt hasz-
nálják. Ezek se -

gítségével

nemcsak a hatásos lõtávolság nõtt meg
23 500 méterre (rakéta póthajtású lõ -
szerrel 30 000 méterre), hanem a folya-
matosan fenntartható tûzgyorsaság is. 

EGY IGAZI LOVAG

Mára az M109-es család „legokosabb”
tagja – az M109A6 Paladin tüzérségi
rendszer – jelenti az amerikai önjáró
lövegek csúcsát. Miután a felváltására
tervezett Crusader rendszer, azaz a 155
mm-es XM2001 löveg és az XM2002
páncélozott lõszerszállító jármû fej-
lesztését 2002-ben a magas költségek
és az elégtelennek ítélt képességek miatt
leállították. Így a mai napig folyamato-
san továbbfejlesztett Paladin rendszerbõl
csaknem ezer van hadrendben. Ehhez
persze „tudnia” is kell néhány dolgot.
A megerõsített páncélzatú löveg
mûködtetéséhez már elegendõ négyfõnyi
személyzet (vezetõ, parancsnok, lö -
vegkezelõ és lõszerkezelõ). A lényeg
azonban a testen belül lakik: a modern
navigációs és tûzvezetõ rendszereknek

köszönhetõen egy-egy Pa -
ladin akár teljesen ön -
állóan is képes harcolni.
A kapott koordináták alap-
ján a menetben közlekedõ
löveggel tüzelõállásba
állnak, majd a megha -
tározott (a modern tü -
zérségi felderítõradarok
és tüzérség elleni rend -
szerek korában rövid)
tûzcsapás után azonnal
távozhat is. A felhasznál-
ható lõszerek között nem -
csak megnövelt hatótá-
volságú, rakéta póthajtású
lövedékeket találunk, ha-
nem önirányító rend sze -
rekkel felszerelteket is. Így
a Paladin alkalmas pre -
cíziós csapásmérésre is, rögtön az elsõ
tüzelés során.

KEDVELT EGYED

Az M109-es családot Európában és más
kontinenseken számos ország hadserege
rendszeresítette. Kiemelt szerepet kapott
az egymást követõ közel-keleti hábo-

rúkban, valamint a második
és harmadik ira-

ki háborúban is. Több országban is
átalakításokat hajtottak végre a saját igé-
nyeknek megfelelõen, fõleg a beépített
lövegek és a tûzvezetõ rendszerek
területén léptek elõre Dél-Korea,
Németország, Olaszország, Svájc,
Tajvan és Izrael M109-esei. Az M109-
esek így a mai napig modern, meg -
bízható, bevált és továbbfejleszthetõ
rendszerekként szolgálják a világ több
mint negyven országának haderejét. 
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Egy spanyol
M109A5 a 

Bright Star 2001
hadgyakorlaton 

Az amerikai 
M109A6  Paladin 
Irakban

Páncélozott,
lőszerszállító
jármű

Csőfar-közelkép



HÁTORSZÁG Feith László     � Fotó: Dévényi Veronika, Rácz Tünde és archív

MAGYAR HONVÉD   43

Az MH 5. Bocskai István
Lövészdandár 1. lövészzászlóalját
érte az a nem mindennapi

megtiszteltetés, hogy ezentúl viselheti
Debrecen egykorvolt háziezredének, az
1918-ban megszûnt 39. gyalogezrednek
a hadrendi számát. A február elején
tartott névadományozási ünnepségen
ráadásul az alakulat megkapta a legendás

elõd 1859M csapatzászlóját, ami valódi
kuriózumnak számít.

– Ez ugyanis tulajdonképpen nem más,
mint egy zászlóalj-zászló (a sárga szín,
illetve a lap két oldalát díszítõ osztrák
császári sas is errõl árulkodik), melynek
használatát, az Észak-Itáliában vívott
harcok során mutatott hõsiességüket el-
ismerendõ, személyesen az uralkodó,

I. Ferenc József (1848–1916) engedé-
lyezte, a fehér ezredzászló helyett –
mondta Cs. Kottra Györgyi, a HM Had-
történeti Intézet és Múzeum fõmuzeo-
lógusa.

A zászló alapszíne tehát sárga, s
mindkét oldalát az Osztrák Császárság
középcímere díszíti, méghozzá az a
változat, amely az I. Ferenc halála (1835)

utáni címerrendezés eredményeként
született meg, 1836-ban. A fekete, kétfejû
osztrák császári sas szárnyain körben el-
helyezett mellékcímerek száma az 1815
és 1836 között használt variánshoz képest
eggyel – Illyria jelképével, a kék mezõben
elhelyezett antik, arany gályával –,
tizenegyre bõvült, s az alábbi sorrendben
követik egymást: Magyarország,
Lombardia és Velence, Illyria, Erdély,
Morvaország és Szilézia, Tirol,
Stájerország és Karintia, Salzburg, Al-
só-Ausztria, Galícia, végül Csehország. A
sas mellén, a középpajzsban a Habsburg-
ház eredetére utaló úgynevezett genea-
lógiai címer kapott helyet, Lotharingia
(arany mezõben vörös, jobbharánt pólya,
benne három, kiterjesztett szárnyú, cson-
ka, ezüst törpe sas), Ausztria (vörös
mezõben ezüst pólya) és a Habsburgok
(arany mezõben kék koronás, kékkel
fegyverzett, kiöltött kék nyelvû, vörös
oroszlán) jelképével. A középpajzshoz
öt rendjelvény is kapcsolódik: az Arany-
gyapjas Rend, a Katonai Mária Terézia
Rend, a Szent István Rend, a Lipót Rend
és a Vaskorona Rend. A karmaiban kardot
és országalmát tartó sas fölött a Rudolf-fé-
le osztrák császári korona lebeg. A textil
szélét körben a birodalmi színekbõl
összeállított, azaz sárga, fekete, fehér és

vörös lángnyelv-pártázat díszíti, míg a
lapon a német Infanterieregiment (azaz
gyalogezred) szó rövidítése, illetve a had-
rendi szám olvasható.

A már említett február eleji
névadományozási ünnepségen egyéb-
ként egy történelmi hagyományt is fel-
elevenítettek: a zászlószeg beverésének
rítusát. Maga a szokás a 16–17.
században gyökerezik: a Magyarország
nagy részét megszállva tartó török elle-
ni harcra készülõ vallon ezredek
zsoldosai ezzel a szertartással jelezték
összetartozásukat. Képletesen
odaszegezték magukat a zászlóhoz, tehát
egyfajta eskü vagy kontraktus volt ez,
amely hazánkban a 18. század második
felében kezdett elterjedni, s egészen az
1950-es évek elejéig maradt divatban.

– Mire azonban ez a szokás
Magyarországra ért, már elvesztette ere-
deti jelentését, helyette gyakorlatilag
propagandacélokat töltött be, a
zászlóavatási ceremónia egyik eleme-
ként – tudtuk meg Cs. Kottra Györgyitõl,
aki elmondta azt is, hogy a katonai
zászlók rúdjába a 19. századtól kezdve
verték be a Szentháromságot (Atya, Fiú,
Szentlélek) szimbolizáló szeget, melyet
minden esetben a szuverén (tehát az
uralkodó vagy a legfõbb hadúr), majd a
zászlóanya szege követett. A zászlóanya
volt az, aki összekötötte a hadsereget a
civil szférával, a társadalommal, s
személyének, szerepének jelentõségét
jól érzékelteti az, hogy a zászlószegek
beverése során megelõzte a honvédel-
mi minisztert és a vezérkari fõnököt is.

NAGY ELŐDÖK NYOM DOKAIN

42 MAGYAR HONVÉD

Ismét Debrecenben 
a harminckilencesek

TÖBB MINT 90 ESZTENDŐ UTÁN VISSZATÉRTEK DEBRECENBE A 

HARMINCKILENCESEK, MIUTÁN A BOCSKAI-DANDÁR EGYIK 

LÖVÉSZZÁSZLÓALJA FELVETTE AZ EGYKORI CSÁSZÁRI-KIRÁLYI, 

MAJD CSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI HADERŐ TALÁN LEGKIVÁLÓBB MAGYAR 

FELTÖLTÉSŰ EZREDÉNEK AZ IDŐK SORÁN FOGALOMMÁ NEMESÜLT 

HADRENDI SZÁMÁT.

Az ezredet gróf Pálffy János alapította meg Budán, 1756-ban, Mária Terézia
királynõ megbízásából. A Habsburg uralkodónak ekkortájt igencsak szüksége
volt egy nagy és ütõképes haderõre, hiszen a 18. század legnagyobb katonai
konfliktusában, a hétéves háborúban (1756–1763) félelmetes ellenféllel, a
Sziléziára pályázó II. Frigyes porosz királlyal kellett megküzdenie. A har-
minckilenceseket a 19. század elejétõl aztán fõként a Hajdú vármegyei
települések lakóiból egészítették ki, s hamarosan a hajdúsági központ, Deb-
recen háziezredévé avanzsáltak; ezt a státusukat egészen az 1918-ban bekö-
vetkezett felszámolásukig meg is tartották. Ebbõl következik, hogy a har-
minckilencesek az elsõ világháborúban vonultak utoljára hadba: részt vettek
például szinte valamennyi isonzói csatában, de nem vallottak szégyent az olasz
hadszíntér más csataterein, továbbá a szerb, a galíciai és az erdélyi fronton
sem. A Nagy Háborúban mutatott helytállásukra a debreceni Nagyerdõ szélén
állított 12,5 méter magas obeliszk emlékeztet, melyet 1925. szeptember 6-án ava-
tott fel Habsburg József, az olasz front egykori parancsnoka.

A harminckilencesek
ezredzászlaja

a Bocskai-dandár
csapatmúzeumában

A ceremónián dr. Hende Csaba honvédelmi 
miniszter vert be zászlószeget, felelevenítendő 
egy régi rítust

Zászlószegbeverés az 
1920-as évekből: Habsburg 
József főherceg egy huszárezred zászló-
adományozási ünnepségén
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Feledhetjük-e a tavalyi tragédiákat: a
folyók, patakok pusztító áradatát,
a mindent szívósan veszélyeztetõ

belvíz látványát? Aligha. De lehet-e az
ilyen látvány mégis szép?

Nos, kérdésünkre választ H. Szabó Sán-
dor – az MTI újságíró-fotóriportere – „Lát-
kép” címû sorozata adhat. Azok a képek,
melyekkel a XXIX. Ma gyar Sajtófotó Pá-
lyázat természettudomány kategóriájá-
ban elsõ helyen végzett. 

A fotóriporter Borsod-Abaúj-Zemplén
megyében, a Hernád völgyében, az árté-
ri területekrõl készített egyé ni látásmó-
dú, esztétikailag gyönyörû, hibátlanul
megkomponált, festményekre emlékez-
tetõ képei a természeti katasztrófa szörnyû
szépségérõl, megkapó szín- és formavi-
lágáról mesélnek nekünk.  H. Szabó Sán-
dor a légi rendészek helikoptereinek fe-

délzetén tizennyolc év alatt összesen 2800
órát töltött a levegõben, 2010-ben õ lett
a világon legtöbbet repült légi fotós. És
mégis: díjnyertes felvételeit a Magyar
Honvédség forgószárnyasainak fedélze-
térõl készítette.

– A sorozat vérbeli csapatmunka ered-
ménye. Az MH 86. Szolnok Helikop-
terbázis segítsége nélkül semmire nem
mentem volna. Tíz napig voltaképpen
együtt éltem a katonákkal – a 2010. leg -
jobb helikopter-vezetõje címet elnyert
Bógyi Zsolt alezredessel és bajtársaival. 

A díjnyertes sorozat képeinek válo-
gatásában egyébként az MTI képszer-
kesztõje, Hídvégi György volt segítsé-
gére, aki korábban éppenséggel a Zrí-
nyi Miklós Nemzetvédelmi Egyetemen
oktatott a pilótáknak angol katonai szak-
nyelvet. 
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AZ ÉGI SZEM

Árvíz: a szörnyű szépség

Kálmánfi Gábor   � Fotó: H. Szabó Sándor   
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AMagyar Királyi Honvédség gépe-
sített és páncélosalakulatainak
megszervezésével szükségessé

vált olyan eszköz rendszeresítése, amely
a sebesség és a terepjáró képesség te-
kintetében is képes a lépést tartani a harc-
kocsikkal, ugyanakkor bármely pilla-
natban oltalmat tud nyújtani az elõre-
nyomuló csapatok számára, az ellensé-

ges repülõ- és páncélostámadásokkal
szemben.

A választás a svéd Landsverk-mûvek
L–62 típusú önjáró lövegére esett, ami
tulajdonképpen nem volt más, mint a
Bofors-cég harckocsialvázra szerelt,
páncéllal védett 40 milliméter ûrméretû
légvédelmi gépágyúja; a harcjármû tel-
jes körû gyártási jogát végül 1938 de -

cemberében vásárolta meg a MÁVAG.
A Landsverk egyébként korántsem szá-
mított ismeretlennek Magyarországon,
hiszen a MÁVAG 1937-ben szintén
tõlük vette meg a Toldi alapjául szolgá-
ló L–60-as harckocsi licencét. A jó
svéd–magyar katonai együttmûködé-
sen kívül még egy fontos érv szólt az
L–62-es mellett: a tornyába szerelt 40

milliméter ûrméretû gépágyú, amelyrõl
a döntéshozók úgy gondolták, hogy a
légi és páncélozott földi célok ellen egya-
ránt hatásos lesz, a magyar haderõ ve-
zérkara által támasztott követelmé-
nyeknek megfelelõen.

Ezt a fegyvert eredetileg ikercsövû
hajólövegnek tervezte a svédországi
Karlskoga városában mûködõ Bofors
AB hadiipari cég, de mivel igény mu-
tatkozott rá, 1934-re elkészítették a
szárazföldi használatra szánt, négy
keréken vontatható és rövid idõ alatt
tûzkésszé tehetõ változatot is. Ez a hi-
vatalos nevén 1934M 40 milliméteres
könnyû légvédelmi gépágyú lett az-
tán az alapja a hadtörténelem talán
legsikeresebb légvédelmi gépágyújá-
nak, amelyet számos modifikációban
hetven éven át gyártottak és alkal-
maztak a világ több mint hatvan had-
seregében.

KISSÉ ÁTSZABVA

Ezzel a Bofors-fejlesztéssel volt tehát
felszerelve az L–62-es, így az a minta-
példány is, amely 1939 tavaszán érke-
zett meg a MÁVAG telepére. Az önjáró
löveg páncélteste és futómûve lényegé-
ben megegyezett a Toldiéval: a két harc-

jármû alváza közötti különbség gyakor-
latilag abban merült ki, hogy a Toldi
négy pár futógörgõjével szemben az
L–62-es öt pár (igaz, kisebb méretû) fu-
tógörgõvel készült, így fél méterrel hosz-
szabb volt.

A nyitott, 6–10 milliméter vastag pán-
céllal borított, kör alakú, forgatható to-
ronyban kapott helyet a gépágyú, s a
négyfõs kezelõszemélyzet. Ötödik tár-
suk a jármû vezetõje volt, akit a tervezõk
szó szerint szûk keretek közé szorítot-
tak. A vezetõtér ugyanis annyira pasz-
szentos volt, hogy azt – az ülés fölött el-
helyezett kibúvónyíláson keresztül – a
sofõr csak úgy tudta elhagyni, ha elõtte
a kormánykereket egy csapszeg kihú-
zásával leemelte a kormányoszlopról,
majd a külön erre a célra kiképzett mé-
lyedésbe helyezte.

A Toldihoz hasonlóan, az L–62-est is
úgynevezett „íven forduló” kormány-
szerkezettel gyártották. Ennek lényege,
hogy a kormánykerék elfordításának ol-
dalára esõ lánctalp mozgása lelassul,
míg a másik nagyobb sebességgel to-
vább forog, így a lassúbb mozgású lánc-
talp irányába fordul a harcjármû. A lánc-
talpakat tehát irányváltáskor nem lehe-
tett teljesen leállítani, így az L–62-es –
szemben a kormányfékes szerkezettel

ellátott harcjármûvekkel – nem tudott
„sarkon fordulni”, csak 10 méter át-
mérõjû íven kanyarodni.

Meghajtásáról a német Büssing-gyár
155 lóerõs, négyütemû, nyolchengeres
benzinmotorja gondoskodott, amellyel
mûúton 50 km/órás sebességet lehetett
elérni. Az L–62-es terepjáró képessé-
gére sem lehetett panasz, hiszen köny-
nyedén áthajtott a 2,2 méter széles árok
felett, de nem jelentett számára akadályt
a 40 fokos emelkedõ leküzdése sem.
Emellett akár egy 30 centiméter átmérõjû
fát is kidöntött, ha csak ezzel tudta sza-
baddá tenni maga elõtt az utat.

Az L–62-es magyarországi csapat-
próbájára 1939 augusztusában került
sor, ami után a fegyverzetet kipróbáló
tüzérek azt javasolták, hogy az amúgy
a légi és földi célok ellen egyaránt ha-
tásosnak talált 40 milliméteres légvé-
delmi gépágyú négyfõs kezelõszemély-
zetét egészítsék ki egy tûzvezetõ kato-
na beállításával. Ezt végül csak úgy tud-
ták megoldani a tervezõmérnökök, hogy
az eredetileg kör alaprajzú küzdõteret a
motortér irányába (tehát hátrafelé) meg-
hosszabbították, emellett a torony pán-
célzatát is megerõsítették.

E módosítások végrehajtása után az
L–62-es az 1940M Nimród páncélva-

MAGYAR HONVÉD                                                                                      4746

A MAGYAR GYÁRTÁSÚ NIMRÓD ÖNJÁRÓ LÖVEGRE MÉLTÁN TEKINTHETÜNK
ÚGY, MINT A MÁSODIK VILÁGHÁBORÚ FELBECSÜLHETETLEN ÉRTÉKŰ 
HADITECHNIKAI EMLÉKÉRE, HISZEN EBBŐL AZ ESZKÖZBŐL MÁRA MIND-
ÖSSZE KETTŐ MARADT FENN: A MOSZKVA KÖZELÉBEN TALÁLHATÓ KUBINKAI 
HARCKOCSIMÚZEUMBAN, ILLETVE A HM HADTÖRTÉNETI INTÉZET ÉS 
MÚZEUM TULAJDONÁBAN, AMELY E PÉLDÁNYT EGYELŐRE NEM TUDJA 
MÉLTÓ KÖRÜLMÉNYEK KÖZÖTT ELHELYEZNI. A TERVEK AZONBAN MÁR 
KÉSZEN ÁLLNAK.

1940M Nimród 
páncélvadász és légvédelmi gépágyú

Feith László    � Fotó: Tóth László, Tőrös István és archív 

LÁNCTALPAS BOFORS
Az előtérben a Nimród által is 

használt Bofors-féle 40 milliméteres
légvédelmi gépágyú, a háttérben pedig

maga a páncéljármű áll – itt még 
lánctalp és fegyverzet nélkül.
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Hadtörténeti Intézet és Múzeum meg-
bízott fõigazgatójától, aki az említett ki-
állítás rendezõjeként felügyelte a resta-
urálás folyamatát.

PARKBA VELE!

Az önjáró lövegre a kiállítás bezárása
után viszonylag nyugodtabb idõszak kö-
szöntött: a Bolyai János Katonai Mûsza-
ki Fõiskolán, a hallgatók, illetve a fegy-
vernemük iránt elkötelezett tisztek kez-
deményezésére létrehozott légvédelmi
szakgyûjtemény részeként, fedett he-
lyen tárolták. Az oktatási intézmény Ül-
lõi úti épületének eladása után ugyan-
akkor ismét költöztetni kellett, még-
hozzá a Budaörsi úti Petõfi laktanyába.
Ott mûködött a Hadtörténeti Múzeum
raktárbázisa, amit azonban 2010 nyarán
(a Zách utcából kiköltöztetett MH Tá-
mogató Dandár érkeztével) felszámol-
tak, azaz a Nimródnak ismét útra kellett
kelnie: a végállomás a Pest megyei Ócsa,
közelebbrõl a Zrínyi Miklós Nemzetvé-
delmi Egyetem bázisa volt.

– Kevéssel ezt megelõzõen, újabb fel-
újításon esett át a Nimród, a Hadtörté-
nelmi Levéltár birtokában lévõ eredeti
rajzok és gyártási dokumentációk alap-
ján. A munka során ráadásul a

harcjármû motorját is megjavították, s
új festést is kapott, másfél évtizeden be-
lül immár másodszor. Külön gondot oko-
zott, hogy a lánctalp egyik tagja eltörött
a próbaüzem során, s mivel nem állt ren-
delkezésre pótalkatrész, új lánctagot kel-
lett készíttetni. A teljesen felújított, já-
róképes Nimródot aztán visszaszállítot-
ták Ócsára: ma is ott pihen, sajnos mesz-
sze nem ideális körülmények között. A
harcjármûvet ugyanis nem zárt épület-
ben tárolják, azaz minden nappal rom-

lik az állapota – jegyezte meg az ez-
redes.

Erre a helyzetre kínálna
megoldást a HM Hadtörté-

neti Intézet és Múzeumnak
a Budapest XV. ke-

rületében található Szentmihályi útra
tervezett új haditechnikai parkja, ahol
nemcsak a Nimród, hanem az intézmény
számos más, rendkívül értékes eszköze
lelhetne méltó otthonra.

– A tervek elkészültek, s azokat már
el is juttattuk a Honvédelmi Minisztéri-
umba. A haditechnikai park létrehozá-
sa nyilvánvalóban pénzbe kerül, akár-
csak az, hogy 10–15 évenként újítunk
fel a „csillaggarázsban”, jobb esetben
fedett – de nem zárt – helyen tárolt esz-
közöket (mint történt ez a Nimród ese-
tében), amikor azokat elég lenne –
mondjuk – nyolcvanévente egyszer res-
taurálni. Az sem megoldás, hogy az ér-

tékes harcjármûveket ide-oda szál-
lítgatjuk, mert azok minden egyes
alkalommal sérülnek, akárcsak
a költözésnél a bútorok: bár-

mennyire gondosan csomagol-
juk, próbáljuk megóvni, a mozgatás so-
rán valamilyen sérülés biztosan kelet-
kezik. A Nimróddal is elõfordult, hogy
szállításkor kárt szenvedett: megsérült
például a felfüggesztése, a rugózása és az
oldallemezei, ezek javítása pedig idõ,

energia és mindenekelõtt pénz.
Nagy szükség lenne tehát ar-

ra, hogy megfelelõ kö-
rülmények között

tárolhassuk a kü-
lönbözõ korok
haditechnikáját,

lehetõleg olyan
helyen, ahol a
nagyközönség
is megcsodál-

hatja õket. Ezért
is lenne fontos a

Szentmihályi útra megál-
modott park – érvelt Kovács Vil-

mos ezredes.

dász és légvédelmi gépágyú típusmeg-
jelölést kapta, melybõl a Honvédelmi
Minisztérium 1940 szeptemberében
negyvenhatot rendelt a MÁVAG-tól, az-
zal a kikötéssel, hogy a gyártásba a Ganz
céget is vonják be. A tárca aztán 1941
szeptemberében további 89 harcjármû
építésére adott megbízást, míg a hon-
védség az elsõ Nimródot végül 1941 ok-
tóberében kapta meg. A torony átalakí-
tása miatt az eredeti svéd változathoz
képest módosultak a jármû méretei:
hossza 5,32 méter, szélessége 2,3 mé-
ter, magassága 2,8 méter lett. Tömege
10,5 tonnára nõtt, ami erõsen igénybe
vette a futómû amúgy is gyenge torziós
rugóit.

FELEMÁS SIKER

A rendelkezésre álló adatok szerint a
MÁVAG mind a százharmincöt Nim-
ródot átadta a honvédségnek, a gyártás
mindazonáltal korántsem haladt gördü-
lékenyen. A fennakadást elsõsorban az
okozta, hogy a Németországtól rendelt
alkatrészek nem érkeztek meg idõben:
viszonylag komoly késéseket okozott a
Büssing-cég által gyártott motorok, a
rádiók, a csapágyak és egyéb fontos al-
katrészek átmeneti hiánya. A magyar
hadvezetés – a honi hadiipar szereplõivel
egyetemben – arra törekedett, hogy a
teljes magyar páncéljármû-gyártást saját
lábakra állítsa, ezt azonban a mégoly

komoly erõfeszítések ellenére sem si-
került maradéktalanul megvalósítani.
Persze azért voltak eredmények: ezt jel-
zi az is, hogy a Nimród második soro-
zatához már a Ganz szállította a motort,
a Standard a rádió-berendezéseket, a
Ruggyantagyár Rt. a gumialkatrészek
jelentõs részét, a Magyar Optikai Mûvek
Rt. pedig az optikai eszközöket.

A Nimródnak eredetileg kettõs szere-
pet szántak a honvédségnél, hiszen pán-
célvadászként, illetve légvédelmi gép-
ágyúként is számoltak az alkalmazásá-
val. 1940–41-ben ugyanakkor egyes
szakértõk még úgy látták, hogy az ön-
járó löveg elsõdleges feladata a saját
páncélos erõk támogatása lesz az ellen-
séges harckocsikkal vívott harcban, hi-
szen a Nimród gépágyúja 120 lövés/perc
elméleti tûzgyorsaságával (ami azonban
a valóságban legfeljebb csak 80 lö-
vés/perc volt) óriási elõnyt élvez a harc-
kocsik egyes lövésû lövegeivel szem-
ben. A gyengén páncélozott, mozgás
közben tüzelni nem tudó harcjármû
azonban erre a feladatra alkalmatlannak
bizonyult, ez hamarosan a napnál vilá-
gosabban kiderült. Az elõször a keleti
fronton, 1942-ben bevetett Nimród
ugyanis az egyre nagyobb számban meg-
jelenõ, komoly páncélvédelemmel ellá-
tott szovjet T–34-es és KV típusú harc-
kocsikkal szemben teljesen hatástalan-
nak bizonyult. A csapatlégvédelmet el-
látó mozgó egységként azonban reme-

kül helytállt, így 1943–44
fordulóján már inkább a
légvédelmi tüzérséghez
osztották be, emellett a
szemben álló fél gyalogsá-
ga és páncélozatlan jár -
mûvei ellen is eredménye-
sen tevékenykedett.

Rendszeresítésekor a
Nimród korszerûnek szá-
mított, de a haditechnika
olyan gyors ütemben fej -
lõdött, hogy ugyanezt 1942-
ben, a csatatéren történõ de-
bütálásának évében már
nem feltétlenül lehetett el-
mondani róla. A légvédel-
mi fegyvernem szolgálatá-
ban ugyanis ekkor már
olyan korszerû eszközök
álltak, mint például a 88
milliméteres német FlaK
(Flugabwehr-Kanone, azaz
légvédelmi ágyú), amelyet
ráadásul harckocsik ellen is
kiváló eredménnyel vetet-

tek be. A Nimród (legalábbis mint pán-
célvadász) ezzel az eszközzel nem ve-
hette fel a versenyt, az alacsonyan tá-
madó repülõkkel szemben viszont ha-
tásosnak bizonyult.

CSAK EGY MARADT

Bár alkalmazása felemás sikert hozott,
mégis felbecsülhetetlen értéket képvi-
sel, különösképp azért, mert ma már
mindössze egyetlen példánya lelhetõ fel
hazánkban, a HM Hadtörténeti Intézet
és Múzeum tulajdonában. Ez a Nimród
a második világháború végét a  Buda vá-
ri Kapisztrán téren, az akkor Hadtörténeti
Levéltár és Múzeum néven mûködõ in-
tézményben élte meg. Mozgásképtelen
állapotban szállították oda, gépágyúja
azonban mûködött, azaz egy ellenséges
betörés esetén harcra fogható lett vol-
na. Erre végül nem került sor, s az 1950-
es években a beolvasztást is megúszta,
tehát azt a sorsot, amit a Magyar Kirá-
lyi Honvédség által használt legtöbb má-
sodik világháborús haditechnikai esz-
köznek nem sikerült elkerülnie. Sõt, a
Nimródot nem egyszerûen megkímél-
ték a pusztulástól, hanem felújították,
mûködõképes állapotba hozták, majd a
Hadtörténeti Múzeum belsõ udvarán ki-
alakított haditechnikai parkban helyez-
ték el. Ezt a haditechnikai parkot aztán
1986 õszén, a IV. Béla korából szárma-
zó romok régészeti feltárásának kezde-
tekor, felszámolták.

– Ekkor a fõváros X. kerületében, a
Ladányi úton található – azóta már meg-
szûnt – honvédségi bázisra kerültek a
muzeális értékû harceszközök, amelyek
azonban új helyükön idõvel komolyan
károsodtak. A Nimród sem volt
ez alól kivétel: megrepedt a
motorblokkja, azaz ismét el-
vesztette a járóképességét.
A jármû történetében az
1996-os esztendõ hozta
az újabb fordulatot,
amikor a magyar
páncélos fegyver-
nem fenn állásának 60.
évfordulója alkalmából
rendezett kiállításra res-
taurálták. A munkát a gö-
döllõi Currus Rt. szakembe-
rei végezték: szépen felújítot-
ták, majd korhû festéssel látták el
a Nimródot, a motorjához ugyanak-
kor nem nyúltak, de annak rendbetéte-
le nem is volt követelmény – tudtuk meg
dr. Kovács Vilmos ezredestõl, a HM
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Az önjáró lövegnek
eredetileg az első 

vonalból kellett volna
támogatnia a páncélos

erők harcát

A nyitott küzdőtér

Összesen 
135 Nimródot 
gyártottak
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mincegyen nem akartak külön élni a
családjuktól, ők leszereltek; a volt hon-
védségi közalkalmazottak közül pedig
sokan munkanélkülivé váltak. Az üre-
sen álló honvédségi ingatlanokat egy
őrző-védő cégre bízták, ennek ellenére
a nőtlenszállót kifosztották.

– Nem volt ránk szükség, hiába pró-
báltuk meggyőzni a döntéshozókat,
hogy egy ilyen hátrányos helyzetű tér-
ség fejlődését évekre visszavetheti a
laktanya bezárása, mégis felszámoltak
minket – emlékszik vissza az egykori
parancsnok, Papp ezredes. – Pedig sok
mindenre fel lehetett volna használni ezt
a laktanyát: például a békefenntartók

felkészítésére, vagy a szerződéses kato-
nák kiképzésére, az épületekből raktá-
rakat lehetett volna kialakítani, a sorál-
lományúak körleteire pedig a katasztró-
favédelem is igényt tartott. Volt egy
EU-szabvány szerinti üzemanyag-ku-
tunk, a katonai kollégiumban 2-4 ágyas
berendezett szobáink, nőtlenszállónk és
üres lakásaink, jól felszerelt gyengélke-
dőnk, műhelyünk, HACCP minősítéssel
rendelkező konyhánk és étkezdénk. A
felszámolás előtt korszerűsítettük a köz-
világítást, felújítottuk a garázsokat.
Csak a humáncentrumra 90 milliót köl-
töttünk, de a befejezésére már nem volt
lehetőségünk.

A laktanya raktáraiban felhalmozott
kiképzési eszközöket, kulturális anya-
gokat, ruházatot, bútorokat az anyagi
gondokkal küszködő alakulatok kapták

SZABADSZÁLLÁS
BETÖRT ABLAKOK, LÓGÓ AJTÓK, MÁLLÓ VAKOLATÚ ÉPÜLETEK A KERÍTÉSEN
BELÜL; ÜRESEN ÁLLÓ HONVÉDSÉGI LAKÁSOK, BEÁZOTT TETEJŰ, ÉVEK ÓTA
HASZNÁLHATATLAN TISZTI KLUB – A KERÍTÉSEN KÍVÜL. 
A SZABADSZÁLLÁSI LAKTANYÁT HÉT ÉVE ZÁRTÁK BE: AZ EGYKORI 
KATONAVÁROS EMLÉKE LASSAN A FELEDÉSBE VÉSZ.

Hajdanvolt helyőrségek (1.)

Galambos Sándor � Fotó: A szerző felvételei és archív
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Az utolsó, Szabadszálláson állomá-
sozó katonai alakulatot, az Al-
földi Kiképző Központot (AKK)

2004-ben számolták fel. December 31-
én torokszorító állománygyűlésen bú-
csúztak egykori laktanyájuktól a tisztek,
a tiszthelyettesek és a honvédségi köz-
alkalmazottak. A bejárat előtt tartott jel-
képes zászlólevonás után a már civilben
lévő parancsnok, Papp Miklós ezredes
rövid beszédet mondott, majd egy laka-
tot tett a laktanya már hetek óta bezárt
kapujára – azután pedig mindenki mellé
tette a saját lakatját. A tisztek és a tiszt-
helyettesek közül negyvenhárman vo-
nultak nyugállományba, a legfiatalabb
37 éves volt. A hivatásos és szerződéses
katonák többsége elfogadta a más hely-
őrségekben felkínált beosztást, de har-
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Végh Ferenc alezredes dandárparancsnok, 
későbbi vezérkari főnök (balra)

Öten, a helyőrség több mint 
ötvenesztendős történetének 
közel ötvenezer katonája közül

Papp Miklós
nyugállományú
ezredes
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tartása, ezzel valószínűleg az akkori ve-
zetők nem számoltak, alig sikerült vala-
mit hatékonyan „kitermelni” belőle. A
laktanya hasznosítására a város pár éve
létrehozott egy korlátolt felelősségű tár-
saságot. A tervek között ipari park, in-
kubátorház és egyéb létesítmények lét-
rehozása szerepelt, de mert az M8-as
autópálya építése leállt, a számos terv
csak remény maradt. A legnagyobb te-
her a városnak mégis az egykori helyőr-
ségi művelődési otthon. Teljesen hasz-
nálhatatlan: a fűtési rendszere környe-
zetvédelmi tilalom alá esik, a kémény
használhatatlan, a vízvezeték tönkre-
ment, az elektromos rendszer ma már
nem felel meg a szabványnak, a beá-
zások miatt a nagyterem parkettája
felpúposodott – sorolja Szekeres
Mihály, a József Attila Közös-
ségi Ház igazgatója, aki gim-
nazistaként részt vett a műve-
lődési otthon építésében. Hat
évvel ezelőtt 200 millióba ke-
rült volna a rendbehozatala.
Jelenleg egyedül a katonai
nyugdíjasklub csapatmúze-
uma van az épületben, amelyet
Udvarnoki János nyugállomá-
nyú százados felügyel. (A szabad-
szállási katonai emlékeket Horváth
Balázs vezetésével a Honvéd Nyugdí-
jasklub és az önkormányzat ápolja.) A
lakótelepen létrehoztak egy emlékpar-
kot, amelyet a kiképző központ név-
adója, Hunyadi Mátyás mellszobra és a
Dunaújvárosi Vasmű harckocsi-dandár-
nak ajándékozott acéloszlopa határol.
Köztük tizenkét beremendi mészkő-
tömb és réztábla őrzi a helyőrség 53 éve
alatt Szabadszálláson működő katonai
szervezetek emlékét. Ugyancsak a la-

meg. Először a tévéket, a magnókat és a
rádiókat vitték el, aztán az asztalok, a
székek és a szőnyegek is gyorsan új gaz-
dákra találtak. Ágyból 3600 darab volt
a laktanyában, ruházati anyagból 42 ka-
mionnal adtak le, a technikai eszközö-
ket pedig hat katonavonat szállította el.
Fennállása alatt közel ötvenezer katona
kapott kiképzést az AKK-ban: volt
olyan időszak, amikor egy ebédhez
2750 kilogramm krumplit kellett meg-
pucolni, és kilenc mázsa húst kisüt-
ni, gulyásleves-
ből 3000 litert is
főztek egyszerre. 

A szabadszál-
lási helyőrség tör-
ténetét Horváth
Balázs mérnök
ezredes, az AKK
egykori törzsfő-
nöke dolgozta fel.
A laktanyát 1951-
ben kezdték épí-
teni, 54 hektáron
terült el, a helyőr-
ség 437 735 lég-
köbméter ingatlant, 440 hektár földte-
rületet kezelt. 

– A bezárásáig többféle fegyvernem
és szakcsapat állomásozott a városban –
idézi a múltat Horváth ezredes. – A hon-
védség létszámának a csökkentése
1987-ben, a BAKONY fedőnevű fel-
adattal kezdődött, 1989-ben elsőként a
szabadszállási 145. önálló harckocsi-
dandárt, a honvédség legnagyobb harc-
kocsizó egységét számolták fel. (A pa-
rancsnoka Végh Ferenc alezredes, a ké-
sőbbi vezérkari főnök volt.) A megüre-

sedett épületeket raktárakká alakították,
itt tárolták az alakulatoktól kivont, fe-
leslegessé vált technikai eszközöket.
Ugyancsak Szabadszálláson volt az
úgynevezett 1. számú csökkentési hely,
ahol a rendszerből kivont haditechnikai
eszközök megsemmisítését végezték,
vagy lőtéri céltárgyakat, kiállítási tár-
gyakat készítettek belőlük.

A helyőrségben utolsóként az 1997.
szeptember 1-jén alapított Alföldi Ki-
képző Központot számolták fel. 

– A kiképző
központ 2004
nyarától már
nem fogadott
újoncokat, az
utolsó zászló-
levonást 2004.

augusztus 31-én kilenc órakor tartottuk,
majd a helyőrségi klubban ismertettük a
honvédelmi miniszter 66/2004. határo-
zatát, amelynek értelmében Szabadszál-
lás 2004. december 31-ével megszűnt
katonai helyőrség lenni – mondja az
egykori törzsfőnök. 

Pedig a város még a gimnáziumát is a
honvédségnek köszönheti. 

– A szolgálati törvény 1998-ban elő-
írta, hogy az érettségivel nem rendel-
kező tiszthelyetteseknek le kell érettsé-
gizniük – emlékszik vissza Debreczeni
Sándor, aki akkor az AKK humánosz-
tályának vezetője volt. 

– A honvédség szerződést kötött egy
civil vállalkozással a középiskolai okta-
tás laktanyán belüli megszervezésére; a
tagintézmény vezetésére engem kértek

fel. 1998-ban három osztállyal, 164 ta-
nulóval indultunk, mert az óriási érdek-
lődésre tekintettel engedélyt kaptunk,
hogy civilek is beiratkozhassanak az is-
kolába. 

(Hogy el ne feledjük megemlíteni:
Debreczeni Sándor alezredesként ment
nyugdíjba, felesége zászlós volt, egyik
fia most zászlós a kecskeméti repülőté-
ren, a másik pedig rendőr törzsőrmester.) 

De nemcsak a katonák siratják a hely-
őrséget. Dr. Báldy Zoltán polgármester
szerint a város is megszenvedte a lakta-
nya bezárását, s nemcsak azért, mert
rengeteg munkahely szűnt meg.

– Az előző önkormányzat kérte és
megkapta a honvédségi objektumok tu-
lajdonjogát, ami hatalmas ajándék és
egy nagy átok is egyben – mondja a pol-
gármester. – Nagyon sokba kerül a fenn-

kótelepen alakították ki
a Parancsnokok

parkját; a temető-
ben pedig két em-
lékoszlopot állí-
tottak az elhunyt
katonák és pol-

gári dolgozók tiszteletére.
Az emlékek felelevenítésében több,

évtizedekig Szabadszáláson szolgáló
egykori katona is segített nekünk. Köz-
tük Füleki Imre főtörzszászlós, aki az
AKK utolsó parancsnokának segéd-
tisztjeként vonult nyugállományba, és
hat alakulat felszámolásában vett részt.
Segítségével jutottunk el a 82 éves Hor-
váth Laci bácsihoz, aki a laktanya fel-
építése után, 1951-ben, az első katonák
egyike volt Szabadszálláson. 

– Nagykanizsáról jöttem az akkori
MN 2563 lövészezreddel, élelmezési
raktáros, anyagbeszerző voltam – mu-
tatja a katonakönyvét az idős obsitos. –
A seregnek akkor volt egy húsboltja,
ahol utalványra vásárolhattak a kato-

nák. Az én feladatom többek közt az
volt, hogy ezeket a papírokat ellenőriz-
zem. Jolánkát, a feleségemet is ebben a
boltban ismertem meg: a keresztanyjá-
nál lakott egy főhadnagy, aki a lányt
küldte el a húsadagjáért. A következő
bálon aztán felkértem táncolni… SZABADSZÁLLÁSON ÁLLOMÁSOZOTT ALAKULATOK 

MN 49. lövészezred, majd gépesített lövészezred 1951–1957
MN 16. rohamlöveg-zászlóalj, majd -ezred, később harckocsiezred 

1951–1957
MN 44. tarackos tüzérezred, majd tüzérosztály 1951–1958
MN 2. felderítő-zászlóalj 1952–1955
MN 81. híradó-zászlóalj 1952–1955
MN 145. harckocsiezred, majd MN 145. önálló harckocsi-dandár 1958–1989
MN 104/2. honi légvédelmi rakétaosztály 1960–1990
MN 53. gépkocsizó lövészezred, majd gépesített lövészezred 1962–1989
MN/MH páncélos- és gépjármű-technikai kiképző központ 1962–1991
MN gépjármű-technikai tiszthelyettes- és szakmunkásképző iskola, majd

MH gépjármű-technikai tiszthelyettes szakközépiskola 1975–1998
MH 52. javítóezred, majd MH 52. Hunyadi Mátyás javítóezred 1991–1997
MH Alföldi Kiképző Központ 1997–2004
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A hatszoros 
felszámoló 

— Füleki Imre
főtörzszászlós 

A szomorú vég

„Ennyi maradt a harckocsi-
dandárból.”
(Debreczeni Sándor 
nyugállományú alezredes)

Horváth László, Szabadszállás 
első katonáinak egyike
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34. Bercsényi László Különleges Mûve-
leti Zászlóalj) és Rozsovics Tibor
fõtörzsõrmester (MH 34. Bercsényi
László Különleges Mûveleti Zászlóalj)
átlagon felüli szolgálatával az Army
Achievement Medal kitüntetést érde-
melte ki. 

A katonák az Operational Mentoring
and Liaison Team (OMLT – mûveleti
tanácsadó és kiképzõ csoport) elsõ vál-

tásában bizonyították felkészültségüket.
Az amerikai Ohiói Nemzeti Gárda ka-
tonáiból és magyar társaikból álló
OMLT-k Afganisztánban egy afgán lö-
vészzászlóalj kiképzését és mûveletei-
ket segítik. Az Ohio állam és Magyar-
ország közötti állami partnerségi prog-
ram keretében létrehozott mûveleti ta-
nácsadó és kiképzõ csoportok egy esz-
tendõt töltenek az ázsiai országban, ahol
a kiképzés segítése mellett már több
tûzharcban is részt vettek.

A francia nagykövetségen René Ro-
udaut nagykövet Bozó Tibor és Bárdos
Antal ezredesek tevékenységét – a Sza-
rajevóban, a bosznia-hercegovinai EU-
FOR-törzsben teljesített szolgálatukat,
a francia bajtársaikkal kialakított kiváló
együttmûködésüket – a Medaille de la
Défense Nationale kitüntetéssel ismerte
el. A program során a francia nagykö-
vet Bozó Sándornak, Tóth Jánosnak, Ve-
ress Ottónak és Piros Jánosnak, a máso-
dik világháborúban francia lobogó alatt
harcoló négy veteránnak, emléklapot
adott át. 

René Roudaut köszöntõjében így fo-
galmazott: a szabadság és a demokrácia
védelme az a közös ügy, amelyért önök
ugyan különbözõ idõben, de egyaránt
harcoltak. Franciaország ezt megköszöni
önöknek. Az ünnepségen a magyar hon-

védelmi tárcát képviselõ Fodor Lajos
közigazgatási államtitkár és dr. Benkõ
Tibor, a HM Honvéd Vezérkar fõnöke
egyaránt hangsúlyozta: a most kitünte-
tettek a legjobb magyar katonai hagyo-
mányok képviselõi. 
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A HADSEREGEKBEN A KIEMELKEDŐ HELYTÁLLÁS, AZ ÁTLAGON FELÜLI 
TELJESÍTMÉNY EGYIK ELISMERÉSE A KITÜNTETÉS. AZ EGYENRUHÁN EREDETI
FORMÁBAN, ILLETVE SZALAGSÁVON VISELT MEDÁLBÓL A HOZZÁÉRTŐ
MEGTUDHATJA PÉLDÁUL AZT, HOGY VISELŐJE MELYIK MISSZIÓBAN JÁRT,
ÉS OTT HOGYAN SZOLGÁLT. 

ELISMERÉSRE 
MÉLTÓ MÓDON…
Az egyetemes szabadságért

Miután a Magyar Honvédség ka-
tonái országvédelmi, katasztró-
favédelmi feladataik ellátása

mellett a világ számos pontján teljesí-
tenek szolgálatot, egyenruhájukon a ma-
gyar elismerések mellett már régóta fel-
fedezhetõk más országok, nemzetközi
szervezetek és szövetségek kitüntetései
is. Ezek között vannak azok a kitünte-
tések, amelyeket minden katona meg-
kap, aki elismerésre méltó módon telje-
sítette szolgálatát az adott misszióban.
Ilyen például a magyar Békefenntartó
Szolgálati Jel, vagy az úgynevezett
NATO-medál (In service of peace and
freedom – A béke és a szabadság szol-
gálatában). 

Ezeken túl azonban a szövetséges
vagy koalíciós államok és hadseregeik
rendszeresen elismerik az egyéni telje-
sítményt, a kiemelkedõ helytállást is. A
közelmúltban két ilyen eseményre ke-
rült sor. 

Az amerikai nagykövetség ünnepsé-
gén Eleni Tsakopoulos Kounalakis nagy-
követ asszony, Robert W. Duggleby ez-
redes, véderõattasé társaságban, négy
magyar katonát részesített kitüntetés-
ben. Molnár Zsolt alezredes (MH Lu-
dovika Zászlóalj) és Oláh Miklós szá-
zados (MH 25/88 Könnyû Vegyes Zász-
lóalj) magas színvonalú tevékenységével
az Army Commendation Medal kitün-
tetést, míg Varga Károly õrnagy (MH

Az amerikai nagykövetségen kitüntetettek Eleni Tsakopoulos Kounalakis nagykövet, 
Fucsku Sándor dandártábornok, az MH Összhaderőnemi Parancsnokság törzsfőnöke, 

valamint Robert W. Duggleby ezredes, véderőattasé társaságában

A francia nagykövetségen a legjobb magyar 
katonai hagyományok képviselői

Medaille 
de la Défense 
Nationale

Army 
Achievement 

Medal

Army 
Commendation 

Medal



– Jelenlegi felszerelésünkkel csak a pil-
lanatnyi igényeket tudjuk kiszolgálni,
azaz dokumentáljuk a haderőben történt
eseményeket – szögezte le beszélgeté-
sünk elején Wonke Rezső stúdióvezető.    

– A Zrínyi Média vezetése felmérte az
elektronikus médiában rejlő lehetősége-
ket a Magyar Honvédség népszerűsítését
tekintve. S nemsokára a legmodernebb,
HD-felbontású felszereléssel fogunk dol-
gozni, és ennek köszönhetően nyugodtan
mondhatom: Magyarország és Európa
viszonylatában is a legjobbak között le-
hetünk, a technológiát tekintve fel tudjuk

venni a versenyt bármelyik televízióval
vagy más, hasonló munkát végző céggel. 

A Zrínyi Média beszerzett három na-
gyobb – egyforma teljesítményű, azonos
jellegű, de más-más objektívvel ellátott
– kamerát és egy kisebb, könnyebb cam-
cordert. Ezek önálló forgatókamerákként
működnek, így a stúdió egyszerre már
két teljes forgatócsoportot tud majd kiál-
lítani. A kis kamerához beszereztek még

egy úgynevezett ste-
adycam kamerasta-
bilizáló berende-
zést, amivel elsősor-
ban hadgyakorla-
tokon fognak majd
dolgozni. A másik
három kamera szá-
mára pedig a Zrínyi
Médián belül alakí-
tanak ki egy olyan
felvételi és utó-
m u n k a - s t ú d i ó t ,
amely elsősorban
beszélgetések felvé-
telére lesz alkalmas. 

A stúdióvezető
elmondta, hogy a
beszélgetős műso-
rokon kívül kisebb

zenei produkciók készítésére is képesek
lesznek. A műsorok rögzítéséhez, vágá-
sához természetesen megfelelő technikai
háttér szükséges, ennek telepítése, ins-
tallálása lapunk megjelenésével egy idő-
ben fejeződik be. A három kamerával fel-
vett beszélgetős műsorok esetén valós
díszlettel is dolgozhatnak, illetve az úgy-
nevezett lyukasztott greenbox rendszer-
rel bárki mögé virtuális hátteret tudnak
varázsolni. 

– Ezzel a felszereléssel tehát végered-
ményben olyan vágott, felirattal, hanggal
ellátott műsorszámokat tudunk készíteni,

amelyeket feltöltve az internetre, szinte
élő közvetítést is tudunk adni a stúdióból
– mondta Wonke Rezső. Hozzátette: ha
igény lesz rá, az elkészült produktumot
bármelyik televíziós társaságnak át tud-
ják adni.  A stúdió építésének további jel-
legzetessége, hogy a rendszer mobil; kü-
lönféle modulokra bontva a stáb külső
helyszínekre is ki tud majd települni – le-
gyen szó tisztavatásról, repülőnapról, je-
lentősebb hadgyakorlatról, esetleg egy
koncertről a Stefánia-palotában. 

– A napi események rögzítésén és a
hadsereg életének bemutatásán kívül
szerintem rengeteg olyan dologban tud-
nánk előrelépni, amelyek szélesebb érte-
lemben szolgálják ki a nemzeti haderő
eszméjét – hangsúlyozta Wonke Rezső.                   

– Szinte csak a képzelet szabhat határt,
hogy mi mindenre lesz alkalmas az új
rendszer. Készülhetnek riport- és doku-
mentumfilmek, de a stúdió lehetőségeit
kihasználva akár interaktív kapcsolatot is
teremthetünk a misszióban szolgáló ka-
tonákkal. Terveink közt szerepel, hogy a
Budapesten akkreditált katonai attasék
nemzeti ünnepeik előtt bejönnének a stú-
dióba, és segítségükkel országukról is
tudnánk anyagot készíteni. 

Valóban, a lehetőségek tárháza végte-
lennek tűnik: a katonai elemzőkkel, biz-
tonságpolitikai szakemberekkel folyta-
tott beszélgetésektől kezdve, az oktató-
filmek készítésén át, egészen a kommu-
nikációs tisztek számára hasznos trénin-
gekig, és persze a katonák életét bemu-
tató, jó minőségű filmekig bezárólag. Ki-
tűnő, nagy szakmai gyakorlattal rendel-
kező, összeszokott csapat és új munka-
társak – ez a garancia arra, hogy a stúdió
megfelel az új elvárásoknak. 

– A modern technika segítségével lét-
rehozott produktumok terjesztésére több-
féle elképzelés is van, bár még egyik sem
kristályosodott ki teljesen. A kész anya-
gokat át lehetne adni bármelyik közszol-
gálati televíziónak, és bárhol lehetne ki-
fejezetten katonaszakmai műsort készí-
teni, mert ezek létrehozásához a Zrínyi
Médiában dolgoznak a legjobb szakem-
berek. Amennyiben azonban erre a most
átalakuló közmédiában nincs fogadó-
készség, akkor el kell kezdeni alulról
építkezni, és a filmeket, műsorokat a he-
lyi, illetve a regionális televíziókhoz el-
juttatni. Hosszabb távon pedig lehetne
akár angol nyelvű műsorokat készíteni,
és ilyen módon nyitni más országok, il-
letve NATO-szövetségeseink felé – tette
hozzá végül Wonke Rezső, a Zrínyi Mé-
dia katonai filmstúdiójának vezetője. 

HÁTORSZÁG Kálmánfi Gábor � Fotó: Dévényi Veronika 

FOLYTASSA, STÚDIÓ!
A MAGYAR KATONAI FILMGYÁRTÁS TAVALY 
ÜNNEPELTE HATVANADIK SZÜLETÉSNAPJÁT. IDÉN
PEDIG A JOGUTÓD, A HM ZRÍNYI MÉDIA 
KATONAI FILMSTÚDIÓJA AJÁNDÉKOKAT KAP. 
VALÓJÁBAN AZONBAN AJÁNDÉKRÓL SZÓ SINCS. 
A KOMMUNIKÁCIÓS CÉG SAJÁT ERŐBŐL – AZ 
ELMÚLT ÉVBEN VISSZASZERZETT ANYAGI FORRÁSAIT
HASZNOSÍTVA – TEREMTETTE MEG 
A STÚDIÓ MŰSZAKI TECHNIKAI FEJLESZTÉSÉNEK
LEHETŐSÉGÉT. EZZEL ÚJ FEJEZET KEZDŐDIK 
A KATONAI FILMGYÁRTÁS TÖRTÉNETÉBEN…    

Modernizált katonamédium
A HM Zrínyi Média DVD-újdonsága a 68 évvel ezelőtti
doni tragédiára  emlékező 37 perces dokumentum-
film. Megtekinthető és letölthető a www.honvedelem.
hu honlapról
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Wonke Rezső, 
stúdióvezető



HÁTORSZÁG Kálmánfi Gábor    � Fotó: Rácz Tünde és archív  
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Kovács Katalin, Kozák Danuta, Sza-
bó Gabriella és Csipes Tamara
mozdulatlanul, lehajtott fejjel ül-

nek a szakosztály hajógyári-szigeti te-
lephelyének edzõtermében. Körülöttük
súlyok, elõttük pedig laptoppal felsze-
relkezve edzõjük, Csipes Ferenc. 

– Mennyi? – kérdezi a tréner, mire a
lányok egyenként bediktálják pulzusuk
aktuális, ötven körüli értékeit. Igen, a

tél a fizikai felkészülés idõszaka. Ilyen-
kor nem lehet vízre szállni, ezért erõnléti
edzés és futás szerepel a kissé mono-
tonnak tûnõ programban. Aki viszont
nem tûri jól a monotóniát, az sosem lesz
bajnok.

– Ez már a fogantatás pillanatában el-
válik – szögezi le az edzõ, merthogy né-
hány kérdés erejéig elvontuk õt min-
dennapi munkájától.    

Beszélgetésünk során kiderült, hogy
élvonalbeli kajak-kenus csak az lehet, aki
voltaképpen erre születik. A megfelelõ
fizikai erõ és állóképesség mellett men-
tálisan hasonlóan jónak kell lenni. Mert ha

valaki nem vérbeli ver-
senyzõtípus, akinek a

stressz és a ránehezedõ
elvárások negatívan be-

folyásolják a teljesítményét, aki nem
tudja elviselni, hogy edzés és verseny

közben többször is el kell jutnia fizikai
tûrõképességének határáig, az sosem
büszkélkedhet majd olyan eredmények-
kel, mint mondjuk maga Csipes Ferenc,
vagy például Kovács Katalin. A nyomás
pedig nagy, mert az edzõ kerek-perec ki-

jelenti: ha nem történik semmi elõre nem
látható baj a felkészülés során (értsd: sé-
rülés vagy betegség), akkor a lányok a
londoni olimpián is gyõzni fognak. A mo-
tivációval nincs gond, a teljesítmény pe-
dig adott. Vegyük például a tavalyi Eu-
rópa-bajnokságot, ahol – egyetlen példát
kiragadva – Szabó Gabriella és Csipes
Tamara (Csipes Ferenc leánya) kajak pá-
rosban (K-2), ezer méteren a sportág tör-
ténetének 100. magyar Eb-aranyát sze-
rezték.  

– Ez a generáció, Katalin kivételével,
nem csupán Londonban, de négy évvel
késõbb, Brazíliában is a csúcson lehet
– mondja az egykor legendás versenyzõ,

aki korábban szakosztály-igazgatóként,
jelenleg pedig edzõként egyengeti a ta-
nítványok immár ugyancsak legendás
útját. 

– Ebben a sportágban sok dolgot meg
lehet tanulni. Azt például meg is kell ta-
nulni, hogy ha valaki folyamatosan a vi-
lág élvonalbeli versenyzõi elõtt akar
evezni, ahhoz már a felkészülés során
többet kell teljesíteni. Hosszú versenyzõi
pályafutásom alatt sok-sok hasznos gya-
korlati tapasztalattal vértezõdtem fel, és
ezeket igyekszem is mind átadni. 

S hogy mitõl vagyunk ilyen sikeres
evezõs nemzet? Horváth Gábor szak-
osztály-igazgató – szintén többszörös
olimpiai, világ- és Európa-bajnok ka-
jakozó – szerint egyrészt azért, mert  az
ország természeti adottságai kedvez-
nek e sportágnak, és szerencsére mindig
akad trónkövetelõ, aki képes tovább-
vinni az elõdök „aranyos” hagyomá-
nyait. Az elmúlt közel másfél évtized
alatt a Domino-Honvéd versenyzõi si-
kert sikerre halmoztak. Érdemes külön
is kiemelni, hogy Szöulban Csipes Fe-
renc, Gyulai Zsolt, Ábrahám Attila és

Hódosi Sándor, Sydneyben Pulai Imre
és Novák Ferenc, valamint Horváth Gá-
bor, Athénben pedig Horváth Gábor és
Vereckei Ákos iratkozott fel az olim-
piai aranyérmesek sorába. Az ötkari-
kás versenyeken a szakosztály kiváló-
ságai nemcsak érmekkel, hanem 20,75
olimpiai pont megszerzésével is hoz-
zájárultak a magyar küldöttség sikere-
ihez. 

Mi tagadás, Kozák Danuta is szíve-
sen csatlakozna a honvédos olimpiai
bajnokok népes táborához, de ez egyál-
talán nem lesz egyszerû. Mint mondta,
a londoni olimpiára kvalifikáló, idei
szegedi világbajnokság majdhogynem
nehezebb verseny lesz, mint maga az
olimpia. 

– Remélem, azért csillogni fog – fûzi
hozzá mosolyogva. Azt nem mondta
meg, hogy milyen színû csillogásra gon-
dolt, de talán egy trónkövetelõnél ez
egyértelmû… 
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Szakosztálymustra: kajak-kenu

Beé István, Szalai Tamás, Kökény Roland, Vereckei Ákos. A nevek isme -
rõsen csengenek, az viszont a napi híradásokból nem mindig derül ki, hogy õk
bizony mind a Domino-Honvéd kajak-kenu szakosztályának versenyzõi. A
tavalyi Európa-bajnokságon Szalai Tamás például ötszáz méteren, kajak egyes-
ben, aranyérmet szerzett, illetve – Kökény Rolanddal együtt – a kajak négyes
tagjaként, ezer méteren második lett. Vereckei Ákos pedig (Kammerer Zol-
tánnal párban) az Európa-bajnokságon és a világbajnokságon is ezüstérem-
mel lett gazdagabb. És e lista korántsem teljes.

LEGYEN SZÓ AKÁR OLIMPIÁRÓL, AKÁR VILÁGBAJNOKSÁGRÓL, AKÁR 

EURÓPA-BAJNOKSÁGRÓL, EVEZŐSEINKBEN MINDIG BÍZHATUNK. ÁLTALÁ-
BAN ANNYI ÉRMET LAPÁTOLNAK ÖSSZE, AMENNYIT CSAK LEHET: A TAVALYI

VILÁGBAJNOKSÁGON PÉLDÁUL, A NÉMETEKET MEGELŐZVE, AZ ÖSSZESÍ-
TETT ÉREMTÁBLÁZAT ÉLÉN VÉGEZTÜNK. A CSILLOGÁSBÓL ÉS A HIHETETLE-
NÜL JÓ EREDMÉNYEKBŐL TERMÉSZETESEN A BUDAPESTI HONVÉD SE –
DOMINO-HONVÉD ELNEVEZÉSŰ – KAJAK-KENU SZAKOSZTÁLYÁNAK 

VERSENYZŐI IS JÓCSKÁN KIVESZIK A RÉSZÜKET. 
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Megakad a vármegye – ez a po -
litikus, ügyvéd, író Eötvös Ká -
roly idézett elbeszéléskötetének

címe. De megakad a mi kései szavunk
is – hát még, ha tovább idõzünk egy ne -
mes ifjú, éppenséggel Kisfaludy Sándor
testõr uram történeténél. Mert hogyan
is lehetett volna akkortájt odaát a Han-
noveri-háznak olyasféle õrzõje, akinek
csodálatával ángliusaink ideát nem tud-
tak betelni. 

És most a kezdetekrõl; folytatásképp
ide kívánkozik egy korrajz, Ságvári
György hadtörténész vázlata. (Testõrök
Magyarországon, 18–20. század – Véd-
e lem és reprezentáció. História, 2010/6) 

„Az európai fejedelmi udvarokban a
18. század közepétõl a testõrségeket
már intézményesen is elkülönítették
egymástól. Perszonális (személyi),
illetve rezidenciális (udvari õrzõ)
testõrségek jöttek létre. Az ural -
kodóházak környezetében egész
«testõrségi háló» alakult ki. Ta -
nulságos e tekintetben a Habsburg
uralkodók bécsi (és budai) udvara
a 18–19. században. A bécsi Burg
két legrégibb testõrségét «Hart -
schierek»-nek (belsõ testõrség)
és darabontoknak (külsõ tes-
tõrség) nevezték. A Hart -
schierek – nevük az olasz arc-

iere (íjász) szóból származik
– szükség szerint a lovas tes-
tõrség szerepét is betöltöt-
ték… A két régi testõrség az
1760-as évekig mûködött a
hagyományos rendben; a
Hartschierek szerepét ekkor-
tól fokozatosan az újonnan
alapított két (nemesi) test -
õrség, a Magyar Nemesi Tes-
t õrség (1760), illetve a német
ajkú örökös tartományok ne-
mes ifjaiból álló Császári Ki-
rályi Arciere Testõrség (1763)
vette át… II. József római ki-
rályi címéhez társítva egy 30
fõs, külön testõrséget is meg-
alapítottak (Római-Királyi

Arciere Testõr ség). A két
arciere-kon tingenst 1765-

ben, miután II. József való-
ságosan német-római császár
lett, egységesítették, nevük
1806-tól Császári-Királyi Elsõ Arciere
testõrség… Az udvarban, a testõr-hier-
archiában õk álltak az elsõ helyen, a Ma-
gyar Nemesi Testõrség a má sodikon…”    

Na de vissza Eötvös ifjú testõréhez,
akirõl ama bizonyos szalontai nótárius
írta: „…midõn Himfy lantja megzen-
dült, minden bokor, minden völgy Kár -
pátoktól Adriáig visszhangozta énekét.” 

(Arany János: Visszatekintés – Szép -
irodalmi Figyelõ 1861/26 és 1862/11.)

„Eszterházy Miklós herceg volt a ne-
mesi testõrök kapitánya. Két angol rend-
kívüli követ jelent meg Bécsben, lord
Spencer és lord Granville. (…) Meg-
kérték a herceget: mutassa meg nekik a
nemesi testõröket. De hírt ne adjon ne-
kik. Õk meg akarják lepni, õk pon-
gyolájában akarják látni a magyar ne-
mesi ifjúságot.

Reggeli órában bemennek a tes-
tõrök laktanyájába. Benyitnak Kis-
faludyhoz. Az ifjú ott ül író asz tala
mellett. Ezüstzsinóros kék nad-
rágja fel van húzva, ezüst sar -
kantyús kordován csizmá ja a lá-
bán, de azon túl mellény nélkül,
egyrét ingben, nyakravaló nélkül,
hajadon fõvel. Hosszú szárú pipá -
ból szívja a jánosházi dohányt, fúj-
ja a füstöt, mint a kémény… A ko -
pogtatásra csak annyit kiált: «bujj
be!»

S belép a herceg! S belép két angol
lord, Nagy-Britannia és Irland királyának
két rendkívüli követe. Nesze neked, ma-
gyar nemesi becsület, a te pongyola in-

geddel s hosszúszárú, szutyakoló sel -
meci cseréppipáddal.

Kisfaludy feláll, összeüti sarkantyúj-
át, s katonásan üdvözli a testõrkapitányt. 

A herceg beszél vele magyarul, azu-
tán németül, azután latinul. A két lordot
meglepi, hogy ez a vad magyar milyen
szépen beszéli azt a három nyelvet. Azu-
tán francia nyelven kérdi tõle: mit dol-
gozik éppen most?

– Tassót fordítom olaszból nemzetünk
nyelvére. (Torquato Tasso, 16. századi
itáliai költõ – M. T. Gy.) 

Ez már a herceget is meglepi, de nem
mutatja meglepetését. A kérdést és fel-
eletet értik a lordok is. Odamennek az
asztalhoz. Kezükbe veszik Tassót. Íme,
a vad magyar igazat mondott. Kezükbe
veszik a kéziratot. Ez tatár nyelv, ezt
nem értik. Kezébe adják a kéziratot Kis-
faludynak, s udvariasan megkérik, hogy
fordítson le nekik abból élõszóval né-
hány sort németre, latinra, franciára,
olaszra. A vad magyar ezt is megteszi… 

Nagy csodálkozással ballagott el tõle
a két lord, s meg is köszönte a herceg-
nek a rendkívüli élvezetet. Csakugyan
érdekes emberfaj ez a vad magyar… 

Ezt a kalandot is meghallotta Szegedy
Róza…” 

Bizony fontos e hölgy említése. Mert
hát Himfy – a nemesi testõrség má -

sodkapitánya – ugyan ki más nak, mint
Szegedy Ignác királyi tanácsos és
zalai alispán leányának írta „Kár -
pátoktól Adriáig vissz hangzó éne -
keit”. 

Na igen, Himfy… Szóljunk egy-
két szót eme álnévrõl is. Tehetjük,
mert a költõ szülõhelyén, Sü -
megen, a Kisfaludy nevét viselõ
iskola könyvtárosa, Kovács At -

tiláné maga zinunknak kutatásokat
végzett, s összegezte is ekképpen:

a költõ a kö zeli Döbrönte város Szar-
vaskõ váráról írván ismerte meg az

építtetõ, Himfy Benedek bán életét, s
históriájában õseinek nyomát vélte fel-
fedezni, e névben pedig írói álnevét tal-
álta meg.     
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KIRÁLYNAK 
TERMETTEK…

M. Tóth György összeállítása      � Illusztráció: a HM HIM archívuma és internet 

Magyar testőrök Bécsben, az úrnapi 
körmeneten, 1874 júniusában 

„A KÉT ANGOL LORD ANNYIT TUD A MAGYAROKRÓL, 

AMENNYIT MARCO POLÓTÓL OLVASOTT. A MAGYAROK,

VAGYIS MÁS NÉVEN KIRGIZEK, HELYESEBBEN A TATÁROK,

OTT LAKNAK A PUSZTÁN, CSIKÓT ŐRIZNEK, S A LÓ HÁTÁ-
RÓL SOHA LE NEM SZÁLLNAK, OTT ESZIK A NYERS HÚST, S

OTT ISSZÁK A LÓTEJET. ITT PEDIG BÉCSBEN VILÁGTUDÓS-
SÁ LESZ VALAMENNYI, S AZT MONDJÁK: NEMESI TESTŐR-
SÉG, HÁT PEDIG VOLTAKÉPPEN TUDÓS AKADÉMIA. TERIN-
GETTÉT, Ő FELSÉGÉNEK NAGY-BRITANNIA ÉS IRLAND 

KIRÁLYÁNAK CSAKUGYAN NINCS ILYEN TESTŐRSÉGE.” 

(EÖTVÖS KÁROLY: HIMFY SZERELME. SZÉPIRODALMI
KIADÓ, 1952 – VÁLOGATTA LUKÁCSY SÁNDOR.)

Örökké hűséggel! (2.)

Magyar nemesi
testőr 1800

körül
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ne maradjon hát el még azoktól a szá-
zadunk elején is élt nagy uraktól, kik va-
lahányszor igazi fénynyel akartak meg-
jelenni, rendesen egy kis gárdát alkot-
tak, melyben bár parasztlegények vol-
tak a gárdisták, azért a czélt, t. i. a nagy
parádét elérték általa. Ilyen megbízha-
tó csapatokból fejlett ki idõvel a testõr-
institutio; nagyban és állan dósítva lá-
tjuk a pompázó diszõrséget a magyar
királyi testõrségben. Ez a testület mint
gárda is a legelsõk egyike a világon,
de irodalmi hatás és hazafiság tekin-
tetében, mint határozottan legkülönb
válik ki társai közül… 

Alig hagyták oda irodalmunk újjá-

élesztõi a gárdát, a megpró báltatás na-
pjai következtek be. József császár (II.
József, egyben magyar uralkodó
1780–1790 – M. T. Gy.) alatt kitört a tö-
rök háború, s a testõrök elsõtõl utolsó-
ig fegyverre keltek, megtanulni, hogy a
diszkard még másra is való, mint tisz-
telgésre. Aztán hogy rájöttek a dolog
nyitjára, megtanították vele a törököt,
tisztelni a magyar vitézséget, mely vak-
merõnél vakmerõbb bravourok tömér-
dek példáját mutatta föl… Mint Ma-
gyarországon nyolczvan esztendõn ke-
resztül legnépszerûbb, legkedveltebb
intézet, az ország fiatalságának testileg-
lelkileg legderekabb tagjait fogadta ma-
gába… Rájuk czélzott a múlt századi
magyar költõ ezzel a versével: 

Szép királynak lenni, hát magyar ki-

rálynak! / Kit királynak termett ma -
gyarok szolgálnak. 

Az odaadó szeretet közös érzése a
nemzet és a testõr között szorosra fûzött
kapcsolatot létesített. A nemzettel küz-
dött válságos idõkben, a nemzettel egy-
ütt szunnyadott vészmentes korokban –
de együtt is ébredett… a béke foglalko-
zásait ismét csatazaj szakította félbe. A
magyar szabadságharcz szólitotta fegy-
verre a nemzet fiait. És a testõrök meg-
értették a haza kívánalmát…” 

Az egykori testõrök közül Görgey
Artúr (1837–1842), Klapka György
(1842–1847) az 1848–1849-es forrada-
lom és szabadságharc idején fényes sze-

repet játszottak. A volt testõrök szinte
mindegyike honvéd- vagy nemzetõr tiszt
lett, de honvédnek állt az akkor aktívan
szolgáló gárdisták nagy része is. Az ural-
kodótól való elpártolást a bécsi udvar
bizony nem vette jó néven. Az emiatt
1849 novemberében hivatalosan fel-
oszlatott nemesi testõrség 1867 áprili-
sában szervezõdhetett újjá. Igaz, a régiek
közül kevesen tértek vissza testületükbe:
két évtized múltán sem tudták megbo-
csátani uralkodójuknak, hogy a magyar
nemzet ellen fordult. Még akkor sem,
ha I. Ferenc József személyesen írt bé-
külékeny hangvételû levelet a kiegye-
zés utáni elsõ magyar miniszterelnök-
nek, gróf Andrássy Gyulának: 

„Kedves gróf Andrássy! Elhatároz-
tam a magyar királyi nemesi testõrség

intézményét, mely dicsõült Mária Teré-
zia császárné és királynõ által lett meg-
alapíttatása óta élénken él magyar ko-
ronámhoz tartozó hû népeim emlékeze-
tében, ismét helyreállítani.” 

A nemesi testõrség története két
hosszú korszakra oszlik. Az elsõ a meg-
alakulástól az 1848–1849-es forradalom
és szabadságharcig tartott. A második a
kiegyezéssel, illetve I. Ferenc József
1867-es koronázásával kezdõdött, és
1918-ban a birodalom végsõ széthullá-
sával fejezõdött be. Ságvári György had-
történész említett cikkében írja: a koro-
názási ünnepségen 37 kiválasztott hu-
szártiszt szerepelt testõr gyanánt, de a

rákövetkezõ évben 45 fõs létszámmal
újjáalakult a gárda. A másik magyar il-
letõségû testõrség „Õfelsége a császár
és király katonai udvar tartásához tarto-
zó katonai osztagok” között rangban a
negyedik a Magyar Királyi Darabont
Testõrség, a Habsburg-ház idõben leg-
késõbbi (1904) alapítású testõrsége volt.
Mígnem 1918. november 16-án a dara-
bont testõrséget a Magyar Királyi (ne-
mesi) Testõrség maradékával és a koro-
naõrséggel együtt katonai alakulattá szer-
vezték át. Õk adták Károlyi Mihály köz-
társasági elnök testõrségét…

(Az összeállításunkhoz adott illuszt-
rációkért köszönet illeti a HM Hadtör-
téneti Intézetet és Múzeumot.)

Na igen, nemesi testõrség. Szól junk
egy-két szót ismét a daliák testüle-

té rõl, és idézzük ide Nemeskürty
Istvánt. („A magyar irodalom törté-
nete 1000–1945”.  

„Mária Terézia királynõ 1760.
szeptember tizenegyedikén ma-
gyar nemesi testõrség felállítását
rendelte el. A szolgálatuk révén az

uralkodóval személyesen is kap-
csolatba kerülõ nemesi ifjak meg-

ismerhették Bécset, az udvart, átita-
tódhattak azzal a mûvelt ség gel, szel-
lemmel, ismeret- és ér zelemvilággal,
mely e testõröket örökre a dinasz-
tiához köthette, álta luk pedig az
egész magyar nemzetet befolyá-
solhatta. A száz húsz fõnyi testõr-
ségbe, melynek minden egyes ta-
gja alhadnagyi rangot kapott, meg-
yénként két-két ifjat küldhettek a
vármegyék. A testõrség elsõ kapi-
tánya gróf Pálffy Lipót altábor-
nagy lett (1760–1762). Utódai is
a magyar fõnemesség legelõ kelõbb
katonái: herceg Esterházy Miklós
tábornagy (1764–1787), gróf Kár-
olyi Antal tábornagy (1787–1791)
és herceg Esterházy Antal tábor-
nagy (1791–1794) – hogy csak az
elsõ néhány kapitányt nevezzük meg… 

A gyakorlatilag 1761-tõl kezdve mû-
ködõ testõrségbe több mûvelõdni vágyó
ifjú is bekerült, így mindjárt 1761-ben
Bárótzi Sándor, az erdélyi Alsófehér
megye küldötte; 1762-tõl a szintén er-
délyi Barcsay Ábrahám, fejedelmi sarj,
õt Hunyad megye delegálta szüleinek
váratlan elhunyta miatt; 1764-tõl kezd-
ve pedig Bessenyei Sándor, Szabolcs
megyébõl, akinek fivére, Boldizsár is
testõr volt… 

Bécsben ekkor erõsen hatott az olasz
és fõleg a francia kultúra, festészet, zene,
irodalom: Észak-Itália több tartománya
a Habsburgok kezén volt akkor, a francia
udvarral pedig dinasztikus érdekbõl szí -
vé lyes jó viszonyt ápolt az udvar… a
Habsburg birodalom és fõvárosa éppen
a magyar nemesi testõrség meg  ala -

kításának éveiben tárta ki féltve õr -
zött… kapuit Párizs és Itália felé… 

Ebben a kedvezõ történelmi pilla -
natban, 1765 nyarán küldi Szabolcs
megye a sokgyermekes Bessenyei
Zsigmond földbirtokos harmadik fi-
át: Györgyöt (1747?–1811) is Bécs-

be, a nemesi testõrségbe.
A tizennyolc éves, délceg, de mû -

veletlen szabolcsi ifjú bámulva néz kö-
rül a fõvárosban, és mohón veti magát

bátyja meg Bárótzi és Barcsay példájá-
ra a társas élet örömeibe. Megtanul fran-
ciául, latinul, valamennyire németül is
tud – és valósággal habzsolja a keze
ügyébe esõ, az akkori mûveltek köré-
ben divatos irodalmat. 

Alig tölt az udvarnál hét esztendõt: a
huszonöt éves hadnagy 1772-ben, egy
év leforgása alatt négy könyvet ad ki
nyomtatásban («Bétsben, Kaliwoda Le-
opold betûivel»)…

Hallatlan teljesítmény. Mintha egy-
maga akarná a bécsi testõrtisztek által
ismeretlen, vagyis: számukra addig nem
létezett magyar irodalmat megte rem -
teni!” 

És íme egy „másik kezdet”, Ballagi
Aladáré, a történészé. Mérvadó kötete,
„A magyar királyi testõrség története,
kü lönös tekintettel irodalmi mûködé -
sére” címmel Pesten, 1872-ben jelent
meg. S rá két évre, 1874.  június 7-én a
Va sárnapi Újságban, „A magyar testõr-
ség Bécsben” címmel ír kései történész
kollégájáéval egyezõ hõfokon. 

„Az udvar legyen udvar és ne istálló,
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A NEMESI TESTŐRSÉG KAPITÁNYAI

gróf Pálffy Lipót 1760–1762
gróf Esterházy Miklós 1762–1764
herceg Esterházy 
I. Miklós 1764–1787
gróf Károlyi Antal 1787–1791
herceg Esterházy Antal 1791–1794
nincs kinevezett kapitány 1794–1803
herceg Esterházy 
II. Miklós 1803–1833
báró Splényi Ignác 1833–1840
gróf Vécsey Ágoston 1840–1849

A KIRÁLYI TESTŐRSÉG KAPITÁNYAI 
gróf Haller Ferenc 1867–1875
Fratricsevics Ignác 1875–1887
gróf Pálffy András 1887–1902
herceg Esterházy Alajos 1902–1912
báró Fejérváry Géza 1912–1914 
gróf Lónyay Albert 1914–1918

A KORMÁNYZÓI TESTŐRSÉG KAPITÁNYAI
vitéz Görgey György 1920–1927
vitéz Igmándy-
Hegyessy Géza 1927–1936
vitéz Lázár Károly 1937–1944
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gróf Pálffy 
Lipót 

Vitéz
Lázár Károly

A Magyar Királyi Darabont Testőrség IV. Károly 
koronázásakor Budapesten, 1916. december 30-án

Testőr tábornoki udvari díszmente
1900 körül



TRADÍCIÓ Feith László összeállítása

1932. MÁRCIUS 10. Rómában, e napon hunyt el Paolo Boselli egykori olasz miniszterelnök; õ vezette azt
az olasz kormányt, amely az elsõ világháborúban – egészen pontosan 1916. augusztus 28-án – hadat üzent
Németországnak. Boselli a Monarchia csapatainak 1916. május–júniusi offenzívája után megbukott Anto-
nio Salandra helyét foglalta el a miniszterelnöki székben, hatalma mindazonáltal nem bizonyult hosszú
életûnek: 1917. október 30-án lemondásra kényszerült, azt követõen, hogy Olaszország katasztrofális ve-
reséget szenvedett Caporettónál.

1835. MÁRCIUS 2. Az Osztrák Császárság trónjára lépett I. Ferdinánd – II. Ferenc legidõsebb fia –, aki
ekkor már közel öt éve birtokolta a magyar királyi címet, V. Ferdinánd néven. A Jóságos Ferdinándként
is emlegetett új uralkodó korlátozott szellemi képességeire hivatkozva a kormányzati ügyeket a tanácsa-
dókból álló úgynevezett státuskonferencia intézte, melyben Klemens von Metternich kancellár játszott
meghatározó szerepet; gyakorlatilag az õ bábja volt a császár. 1848. december 2-án aztán Ferdinándot az
udvari kamarilla minden címérõl lemondatta, unokaöccse, Ferenc József javára. 

A hónap hadtörténelméhez kapcsolódó kérdésünk: 1915. március 22-én az oroszok gyõzelmével
véget érnek a harcok a „keleti front Verdunjénél”, annál a lengyelországi erõdnél, amely fontos ke-
reskedelmi útvonalak csomópontjában feküdt a Kárpátok lábainál, a San folyó partján. Melyik
erõdrõl van szó?
A megfejtéseket a magyarhonved@armedia.hu e-mail címre várjuk, 2011. március huszonegye-
dikéig. A helyes választ beküldõk közül öten a Zrínyi Kiadó egyik kötetét, a Révész Tamás tollá-
ból megjelent „Repülõtér az Alpokalján” címû könyvet kapják.
Elõzõ havi feladványunk helyes megfejtése: II. Murád.
Nyerteseink: Felegyi Júlia, Kiss Vámosi Zoltán, Kovács István, Sólyom Gábor, Stolmár Gizella.
A nyereményeket postán küldjük el.

HADIKRÓNIKA – MÁRCIUS

1658. MÁRCIUS 5. E napon született Antoine Laumet de La Mothe Cadillac francia katona és fel-
fedezõ. 1683-ban utazott Kanadába, ahol harcolt az irokéz indiánok ellen, 1694-ben pedig õ lett a
mai Michigan állam területén található fontos határõr erõd, Mackinac elsõ parancsnoka. 1701-ben
Fort-Pontchartrain du Détroit néven megalapította a napjainkban Detroit néven ismert várost, mely-
nek 1710-ig kormányzója is volt. Ekkor áthelyezték Louisianába; onnan, egyre növekvõ népszerût-
lensége miatt, visszarendelték Franciaországba, s egy idõt a hírhedt Bastille falai között is el kellett
töltenie. Élete hátralévõ részét visszavonultan élte. Róla nevezték el a Michigan állambeli Cadillac városát, a Ca-
dillac Mountain hegycsúcsot Maine államban, továbbá a Cadillac gépkocsit.

1848. MÁRCIUS 15. Pesten egyetlen nap leforgása alatt gyõzött a forradalom. A két nappal ko-
rábban kitört bécsi forradalom hírére a „márciusi ifjak” az utcára vonultak, hogy így szerezzenek
érvényt követeléseiknek, melyeket tizenkét pontban foglaltak össze. Ezek az események kedve-
zõen befolyásolták a Kossuth Lajos vezette parlamenti küldöttség bécsi tárgyalásait, az udvar
ugyanis kénytelen volt engedni: beleegyeztek az önálló magyar kormány megalakulásába, s ígé-
retet tettek arra is, hogy az uralkodó szentesíti a reformtörvényeket. Az ország azonban végül
mégsem tudta békés körülmények között végrehajtani az átalakulást, s a forradalom vívmányai-
nak védelme érdekében fegyverhez kellett nyúlni.
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1918. MÁRCIUS 11. A kansasi Fort Riley katonai támaszpont gyengélkedõjén magas
lázzal jelentkezett Albert Gitchell szakács: ezzel õ vált a világ eddigi legsúlyosabb influ-
enzajárványának, a spanyolnáthának az elsõ regisztrált fertõzöttjévé. A betegséget az
amerikai expedíciós hadsereg magával vitte Európába, ahol a kór elõbb a lövészárkok-
ban összezsúfolódott katonák, majd az elsõ világháború megpróbáltatásai miatt legyön-
gült polgári lakosság körében terjedt viharos sebességgel. Korabeli becslések szerint
1920-as kifulladásáig a spanyolnátha 20 millió áldozatot követelt – többet, mint az elsõ
világháború. A járvány egyébként onnan kapta nevét, hogy a tömeges megbetegedések
hírét spanyol lapok röpítették elõször világgá.



MAGYAR HONVÉD 27

1000–1100 évvel ezelőtt...

A Zrínyi Média újdonsága

A HM Zrínyi Média újdonsága – Az 1000–1100
évvel ezelőtt… című, Magyarország a Kárpát-me-
dencében alcímet viselő kötet – angolul és magya-
rul is megjelent, és mindkét nyelven letölthető a
www.honvedelem.hu digitális könyv tárában.  

„Csak elvétve akad európai állam, amely 1100
éve él a földjén, a kezdetektől állami keretek kö-
zött. A 895–896-ban a Tisza, majd a Duna vidé-
kén hazát talált magyarság néhány év alatt betöl-
tötte a teljes Kárpát-medencét, egyben egyesítette
az itt élő kisebb népeket. 907-ben, a pozsonyi csa 
tában egész Európának megmutatta, hogy
megvédi új hazáját. A csaknem évszázados euró-
pai katonai ’kalandozások’ után véglegesítette ha-
tárait, tekintélyét, fejedelmei, majd első királya,
István révén elfoglalta megbecsült helyét Európá-
ban, amelynek aztán majd egy évezreden át védő-
pajzsa lett. Most, 1100 évvel később, történetesen
akkor, amikor Magyarország tölti be a 27 tagál-
lamból álló Európai Unió elnöki tisztét, tisztelettel
tárjuk olvasóink elé első európai lépéseinket, azt
az időt, amikor végleges hazát teremtettünk a Kár-
pát-medencében a magyaroknak és a velünk
együtt oly sokáig békében élő népeknek” – írja
előszavában dr. Gubcsi Lajos, a könyv
szerkesztője, a HM Zrínyi Média ügyvezetője. 

A történelmi kódexek képeivel illusztrált, angol
és magyar nyelvű exkluzív album 4000 forintért
megvásárolható a HM Zrínyi Média
terjesztési csoportjánál (1087 Buda-
pest, Kerepesi út 29/B).

Könyveink teljes választéka megvásárolható a 
Zrínyi Média terjesztési csoportjánál, munkanapokon
8–15.30-ig.Cím: 1087 Budapest, Kerepesi út 29/B
Győr Edina – mobil: +3630-578-1048, 
tel.: 459-5373. E-mail: gyoredina@armedia.hu
Romándi Cynthia – mobil: +3630-633-0619, 
tel.: 459-5319. E-mail: cinti@armedia.hu

MAGYARORSZÁG A 
KÁRPÁT-MEDENCÉBEN


